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11. lf" AR1.'l!T'Ë KOMUNISTE DHE PUNËTORE 
(MA•RKSISTE-LENINISTE) 

2. Pairtia e Punës e Shqipërisë . 

a) Probleme të përgjithshme. Sta:tuti. 
Dokumente të PPSH. Veprat e shokut 
Enver Hoxha. Punime mbi veprat 
dhe veprimtarinë e shokut Enver 
Hoxha. Materi,al,e të shokut Ramiz Alia. 
PIU nime mbi veprimtarinë e shokut 

Ramiz Alia. 

1. Çarçani, Adil. Comrade Enver Hoxha's marxdst-Iensnast teachings-a 
guide for action. - Abbarria today, 198'7, nr. 3, f. 12~115. 

* 
* * 

2. Dëshmi e përpjekjeve të vazhdueshme për ndërtimin dhe mbroj­ 
tjen e socializmit. (Lidhur me vëlbimin e parë të Ditarit të sho­ 
kut Enver Hoxha) - Zëri i populldt, Bashkimi, Zëri i rinisë, 
1987, 19 gusht. 

3. Doli nga shtypi vëllimi i 55-të i Veprave të shokut Enver Hoxha 
- Zëni i popullit, Bashkimf, Luftëtari, Drbta, 198'7, 30 gusht, 

4. Gjokut.aj, Çapajev. Optimizëm që rrit ndjenjën e përgjegjësisë 
së .krijuesve. (Duke studiuar vëllimin e 54-t të Veprave të sho­ 
kut Enver Hoxha) - Drita, 1987, 2 grusht, f. 1,3. 

Hoxha, Enver shih edhe: 955'. 

Materiale të shokut Ram.iz Alia.. Punime mbi 
veprimtarinë e shokut Ramiz Alia. 

5. Alia, Ramiz. Përshëndetja e Sekretarit të Parë të Komitetit Qe­ 
ndrcr të Partisë, shokut Ram1z Alia drejtuar redaksisë së -«eë­ 
rit të popullrt», pwnonjësve të shtyptt, të Agjencisë Teleg,rafllke dihe 
të Radiotelevizionit. - Zëri 'i popullit, Puma, Mësuesi, 11987, 2.:5 gusht ; 
·Bashkimi, Zërj l rinisë, 1987 25 gusht; Luftëtari, 1987, 27 
gusht. 
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'6. Alia, Ramiz, The 100 amin.i versary of ,the first ,a:lib.wniian school 
of Korça was celebrated wit'h great joy (Comrade Ramiz Aëla's 
speech) - Mbani.a today, 1987, nr. 2, f. 14-19. 

* 
* * 

·7 Bakllamaja, Arben dhe Maçi, Jashik. Zhvillimi dialektik i sho­ 
qërisë kërkon udhëheqjen dinamike dhe efektive të punëve nga 
organet dhe organdzatat e Partisë. (Duke studiuar liJbrin e sho­ 
kut Ram:Lz Alia ...,Fjalime e biseda 1986*) - Rruga e Partisë, 
19817, nr, 7, f. 48-57 . 

.8. Çollaku, Gaqo. 1Ro1i li masave është vendimtar e i pazëvendësue­ 
ehëm. (Duke studiuar librin e shokut Ramiz Alia «Fjalame e 
biseda 19'8:6») - Bashkimi, rn87, 27 gusht. 

9. Doli nga lSlhtyipi libri i ri i shokut Raimiz Aili,a «Fjaldrne e bise­ 
da 19'86». /Periudha qershor-dhjetor,' - Zëri i popullit, Puna, 
Mësuesi, 1987, 18 gusht, 

Letra d,rejtuar shokut Ramiz Alia. 

10. Me mobilizim, iniciativë, mendim krijues. /Letër dërguar sho­ 
kut Rarniz Alia nga konferenca e 15-të e Partisë e rajonit të 
komb.iina,ti1t meta.J.urrgj,rk «Çeliku i Partisë» Elbasan.' - Metalurgu, 
1987, 23 korrik. 

b) Udhëheqja e Partisë në ndërtimin e socializmit. 
Jeta e Partisë. 

11. Me punë sulmuese të plotësojmë detyrat e vitit 19!:l7. (Nga mble­ 
dhja e plenumit të Komitotit të Partisë të rrethjt) /Dibër/ - 
Ushtima e maleve, 1987, 22 korrik. 

* * • 
12.. Bello, Viktor. Realizimi i normës është minimalja e punës për 

çdo komunist. (Jeta e Partisë) /Në minierën e hekur-nikelit, Pi­ 
shkash/ - Zëri i popullit, 1987, 11 gusht. 

13. Braja, Sedat. <<Mikroklima,. e punës me njerëzit. - Zëri i popu­ 
Uit, 19'87, 14 gusht. 

14. Buel, Mevlud. «Peshën» e fjalës ta jep shembuni mulitant. (Je­ 
ta e Partisë) /Në rrethin e Dibrës/ - Ushtima e maleve, 198-7, 1 
gusht. 
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15 Cakoni, Miedi. «Ç'thotë ruma, selcretar ?». (Jeta e Partisë) /Në ush­ 
:1;,ri/ - LufitëitlaJri, 1987, 20 gusht. 

16. Duka, Kostaq, Komunisti e lartëson figurën e tij kur shqetë­ 
sohet për probleme të mëdha. /Në rrethin e Pogradecit/ - Zëri. 
i popullit, 1987, 2 gusht. 

17. Dymylja, Xhemal. Detyrat plotësohen me punë militante, me 
shkathtësi. - Shkumbini, 19'87, 112 gusht, 

18. Gjo,ni, Gjon. Komunisti e shkruan çdo ditë biografinë e vet. 
(Jeta e Partisë) /Në rrethin e Pukës; - Zëri i popullit, 19,8'7, 
6 gush.t, 

19. Islami, Mefail. Gjendja shëndoshet ikur luftohen mangësitë. 
(.Jeta e Partisë) /Vranisht/ - Zëri 1 Vlorës, 1987, 13 gusht. 

2,0. Kule, Naun. Masa i vë «notën» jo vetëm një shitësi, por edhe 
ikontrollorëve të tij. (Probleme të lidhjes së Partisë me masat) 
/Në ndërmarrjet tregtare të Tiranës; - Zëri i populilit, 1987, 
16 gusht, 

2!1. Kule, Naun. Rezerva kryesore - puna me njerëziit. (Probleme 
të 'Punës së Partisë) /Në fshatrat e rrethit/ - Tlrana, 1987, 2T 
gusht. 

22. Lala], Hairi. Kjo nuk është çështje përpjesëtimesh në temati­ 
kë, (Si zënë vend çështjet ideologjike dhe politiko-shoqërore në 
problematikën e organizatave të Partisë. Një vështrim në disa 
organizata-bazë dhe në Komrtetln e Partisë të rrethit të Lush-· 
njës) - Zërl i populdit, 19'8'7, 4 gusht, 

23. MaJtoshi, Musli. Pasojat e punës globale. (Dy efektiva me di­ 
ferenca. të mëdha në rezultate, megjithëse udhëhiqen nga e njëj­ 
ta organizatë partie) - Luftëtari, 1987, 6 gusht. 

24. Meta, Rrapush. Pikëvështrime më konkrete për drejtimin dhe 
organizimin. (Jeta e Partisë) /Gramsh; - Zëri i populht, 1987, 19 
gusht. 

2fi. Myrfaj, Xbevat, Rritja e nivelit arsimor të komunistëve - de­ 
tyrë e përhershme. - Zëri i ipopuhl1t, J91R7, 20 gusht. 

26. Plani realizohet me organizim shkencor, frymë krijuese e ve-­ 
prim revolucionar. (Nga mbledhja e byrosë së Komitetit të Par-­ 
,tisë të rrethit) - Kukësi i ri, 19'87, 22 korrik. 

27. Prifti, Vlash. Vështrim më i gjerë për punën e Partisë në sekto-­ 
rët e tregtisë. (Jeta e Partisë) /Tiranë/ - Zëri i popullit, 1987,. 
27. gusht. 

28. Stefa, Vangjel. Analiza pa «bukë». (Probleme të lidhjes së Parti­ 
së me masat) /Në organizatën-bazë të Kropështit të kooperativës 
Bë Peshkëpisë, Vlzyrë/ - Zëri i popullit, 1987, 23 gusht. 
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29. Stefa, Vang'jel. «Kufijtë» e militantizmit (Jeta e Partisë) /Në 
rrethin e Vlorës/ - Zëri i popullit, 1987, 13 gusht. 

30. Shamku, Hamit dhe Bashari, Esat. «Di ta të mos i lërë borxh di­ 
tës» - nismë që i shërben realizimit frontal e sistematik të de­ 
tyrave. (Përvojë nga puna e Partisë) /Në kombinatin e autotrak­ 
torëve «Enver Hoxha» Tiranë/ - Rruga e Partisë, 1987, nr, 7, 
f. 68-77. 

31. Va.so, Thanas. Kontrolli mbi veprimtarinë e organizatave-bazë dhe 
dhënia atyre e një ndihme të kuadifikuar - detyra themelore e 
grupit të instruktorëve. - Rruga e Partisë, 1987, nr. 7, f. 5'8-67. 

32. Zhon,g·a, Jorgo. Qëndrimi ndaj të metave - shprehje e ndjenjës 
së lartë të .përgjegjësisë. (Probleme të Ibdhjes së Partisë me ma­ 
sat) ;M.bi qëndrimin e komunistëve dhe kuadrove në disa ndër­ 
marrje të rrethit të Tepelenës ndaj kritikave/ - Zëri i popullit, 
1987, 2 gusht. 

Fushata e zgj~hjeve në Partd. 

33. Bali. Naile, Probleme që kërkojnë vëmendje për thellim të më­ 
tejshëm. /Problerne të dala nga fushata në rrethin e Lushnjës/ 
- Shkëndija, 1987, 12 gusht. 

34. Basho, Muhamet. Metodë pune me drejtim konkret, të afërt e të 
kontrollueshëm. /Në kombinatin mekanik të Poliçanit/ - Jehona 
e Skraparit, 1987, 24 korrik. 

35. Bitraku, Apostol. Duke luftuar euforinë ruhet emri i mirë i ndër­ 
marrjes. (Shënime nga mbledhja e përgjithshme e komunistëve 
në NB «Enver Hoxha») /Korçë/ - Përpara, 1987, 5 gusht. 

36. Caka, Frano, Truablin për mendim shkencor së pari e krijon mi­ 
litantizmi i komunistëve. (Nga konferenca e Partisë e Rajonit të 
Bulqizës) - Zëri i popullit, 1987, 8 gusht. 

37. Frytshmëria e punës së Partisë matet me arritjet konkrete. (Nga 
punimet e Konferencës së 6-të të Partisë të rajonit të naftës) 
Zëri i Vlorës, 19ll7, 6 gusht. 

38, Harizi, Kadri. «Mosrealizirnet do t'i zbutim», variant për të [us­ 
tifils:uar përgjegjësinë. /Nga mbledhja e përgjithshme e komunis­ 
tëve të NB Vri,në Sarandë ku u trajtuan problemet ekonomike/ - 
Fitorja, 198'7, 29 korrik. 

39 Hoxha, Ramadan. Gjendja njihet, mundësitë ekzistojnë, aktualisht 
kërkohet mobiliztm e drejtim shkencor. /Nga mbledhja e për­ 
gj it.hshme e komunistëve në NNN në Qytetin Stalin/ - Kushtri­ 
mi, 1987, 1 gusht. 
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40. Hoxha, Ramadan. Me shpiz-t k,rJjues, dinamizëm në punë dhe .af­ 
tësi organizatjve 'Për realizlrnjn e detyrave. (Nga konferenca e 
Partisë e rajonit të Qytetit Stalin) - Kushtrimi, 1987, 5 gusht. 

41. Kiadil'liu, Bashkim d1he Habilii, Jonuz. Të përsosim më tej metodën 
e punës për plotësimin frontal të detyrave. (Konferenca e 15-të 
e Partisë e rajonit të Kavajës) - Adriatiku, 1987, 9 gusht. 

42. Kollozi, Mirto. Dhënie 11,og,ari, por edhe kërkesë 1ll()lgar,ite. (Jeta e 
Paetlsë) /,Në njësinë <<!N»/ - Luftëtari, 19&7, 27 gusht. 

43 Kuoi, Mitro. Përvoja e punës me njerëzit, përvojë në drejtimin 
dhe organizimin e punëve në ekonomi. /Në NB «Muzater Asqeri» 
Gjirokastër/ - Pararoja, 1007, 29 korrik. 

44. Kurta.begu, Esat dhe Kurtulaj, Musa. Fryma sulmuese dhe mi­ 
liitaintii:zJmi rciten në luftë për n-eahzamm e detyrave, /Niga mbledh­ 
j:a. e për.gj,i,ths.hme e komunistëve të NB «Perlat Rexhepi» Shko­ 
dën, - Jeta e re, 1987, 5 gusht. 

45. Në punën me njerëzit - kryesore shembulli militant i kornunis- 
1Jëlv,e. /Në konferencën e Paetasë të d<vej1bolniisë së hekurudhave/ - 
Adriatfku, 19'87, 23 gusht. · 

4£. 'Pjetiri, Simon dhe Cacaj, Dashamir. Me objektiva të qartë puna 
e Partisë bëhet më konkrete. /Ng.a mbledhja e përgjithshme e 
komunietëve të kooperativës bujqësore të Bajzës, Shkodër/ - Je­ 
ta e re, 19-87, 1 gusht. 

47. Pumi, Naiim dhe Balla, Ymer. Për të ngritur më lart efekttiivitetin 
e punës së Partisë në ekonomi. /Në KTL «Maliq Muço- Lekaj, 
Duerës/ - Adriatiku, 1987, 2 gusht. 

48. Rama, Musli. Nigr.i.tja e vazhdueshme e nivelit polieiko-ushtarak­ 
-bazë për rezultatet pozitave. /Nga konferenca e Partasë e njësisë 
<~N»/ - Kastrioti, 1987, 7 gusht. 

49. Rieali~.i!IDi i detyrave në krom kërkon frymë militante nga çdo 
komunist e kuadër. /Nga punimet e konferencës së 13-të të Par­ 
tisë të rajonrt të Bulqizës, Dioër.' - Ushtima e maleve, 198'7, l 
gusht. 

50. Sheqi, Sako. Rd•tja e roldt udhëheqës të Partisë fakfJo:r - krye­ 
sor për plotësimin frontal të detyrave. (Nga konferenca e 15-të 
e Partisë e rajonit të Ballshlt /fier/) - Drapër e çak,ain, 1987. 
29 korrik. 

51 Të forcojmë punën e Partisë për ruajtjen e sigurimin e parame­ 
trave teknologjikë. (Pjesë nga raporti) /i mbajtur në koruferencën 
e 15-të të kombinatit metalurgjik «Çeliku i Partisë» Elbasan/ 
Metalurgu, 1987, 23 korrik. 

52 Të rrlsim vigjHencën revolucionare dhe ndjenjën e përgjegjë­ 
sisë për shrf;ry,tëzimLn rne efektivitet të transportit detar. - Ad­ 
riatiku, 19187, Hi gusht. 
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53. Toto, Simon. RlrJrt;ja, e efek:tivJ1tetit ekonomik-këtë synon organi­ 
zata-bazë. /Nga mbledhja e përgjethshme e komunistëve në KKiM, 
Laçi - Kastriotd, 198'7, 7 gushi. 

54. Vendim i Konferencës së 15-të të Partisë të komblriatdt metalur­ 
gjik «Çeliku i Partisë». /Elibai.sa.n/ - Metalurgu, 19R7, 30 korrik. 

55. Xhaxho, Andon. Plotësimi i planit të nxjerrjes 1Së nartës, kërkon 
punë më të the'lluar shkencore. (Nga zhvilliml i puriieneve të kOIIl­ 
.:ferencës Bë 3'5-të të Partisë të rajonit të nartës në Patos) - Dra­ 
për e çekan, 198i7, 5 gusht. 

56. Zhvi.Jloi punimet konferenca e 15-të e Partisë e kombinatit me­ 
talurgjik /Elbas.am/ - Metalurgu, 1987, 23 korrik 

II, 2, b shih edhe: 7, 10, 316. 

c) Puna ideologjike. Propaganda dhe 
· agjitacioni. 

57. ,Metallari, Tahir. Ka vend për forma më të efektshme. (Edukimi 
komunist, bazë e sukseseve tona) - Kukësi i ri, 1981'7, 219 korrik. 

58. Ulqinaku, Fejzi dhe Sala, Adem. Efoktivi,teitd i formave të edu­ 
kimit është efektivitet në .prodhnm. jNë fabrikën e lëkurë-këpu­ 
cëve, Shkodër/ - Jeta e re, 1987, 26 gusht. 

II, 2, c shih edhe: 22 

ç) Kontrolli punëtor e fshatar. 

59. A thua shtëpia e kulturës nuk ëis.htë pronë se «s'jep prodhirn?». 
(Kontrolli punëtor e fshatar në disa shtëpi kulture të fshatrave 
të Beratit/ - Zëri i popullit, 1987, 11 gusht. 

60. «>Mallin e shoqëroj unë ... » (Dokumentacioni për ruajtjen e tran­ 
sportin e prodhimit nuk është burokraci. Grupet e kontrollit pu­ 
nëtor e fshatar në veprim) /Transporti i produkteve bujqësore 
në NB-të e Tiranës/ - Zëri i popullit, 19:87, 29 gusht. 

61. Nikollari, Dashnor. Tre drejtimet e kontrollit /punëtor e fsha­ 
tur në rrethin e Përmetit. Për shtimin e gamës së arttkuive t€ 
imët, për adminlstrfrnin e pronës dhe për ndërtimin e banesave 
me kontribut vullnetar- - Bashkimi, 1987, 6 gusht. 

62. Ribaj, Qerim. Kontroll jo për konstatime, por për të ndrequr gje­ 
ndjen. /Vlorë/ - Zëri i popullit, 19'87, 212 gusht. 

d) Historia e Partisë. 

63. Panda. Marenglen. Trakti i parë. (Trakti i grupit komunist të 
Fierit, degë e atij të Korçës më 27 korrik 1937/ - Drapër e çe­ 
kan, 1987, 15 gusht. 

II, 2, d shih edhe: 1027, 1028, 1037, 1045, 1048. 
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3. Parititë komun,iste dhe punëtore 
(marksiste- Ieniniste) 

c) Puna ideologjike. Propaganda dhe 
agjitacioni. 

Shih: 25·3, 254, 262, 2165', 270. 

4. Lufta e PM,L kundër revizionizmit modern. 

a) Lufta e PPSH kundër re•vizionizmit modern. 

64. Buça], Arshi. Opposing, irnperialtzm-a consistent principled Iime 
of the PLA. - Alrbania today, 1987, nr. 2, f. 48-50. 

III. ORGANIZATAT E MASAVE. 

1. Fronti Demokiratik i Shqipërisë. 

65. Haxhia, Omer. Anëtarët e Fro.nt.i,t po rrisin mobilieirnin dhe po 
gjallërojnë jetën e organizatës. (Intervista e shokut Omer Haxhia, 
kryetar i Këshillit të Frontit Demokratik të rrethit të Tiranës 
dhënë redaktoret >të gazetës sonë) - Bashkimi, 1987, 26 gusht. 

66. Naqe, Pandeli. Rrebh pyetjes: kush do të diskutojë? (Ng.a jeta 
dhe veprhrrrtaria e organizatave të Frontit) /Në rrethin e Përrnenity 
- Bashkimi, Hl~7, 5 gusht, 

67. Sotiri, Milkë. Edukim atdhetar, veprim revolucionar jRoli i orga­ 
nizatave të Frontit/ - Bashkimi, 19S7, 30 gusht. 

68. Vi'do, Klement. Diskutantët e «matur». (Nga jeta dhe veprimta­ 
ria e organizatave të Frontit) /Në disa fshatra të rrethit të Fie­ 
rit/ - Bashkimi, 1007, 9 gusht. 

69. Zoto, Kleanthi. E dimë edhe ne jo vetëm drejtuesit. (Nga jeta dhe 
vepnsmtaria e organizatave të Frontit) /Në Për-breg-Lumë, Kukës/ 

Bashkimi, 1987, 26 gusht. 

2. Bashkimet Profesionale të Shqipërisë. 

a) Probleme të përgjithshme. 

70. Metodë e stil më dinamik. (Nga mbledhja e Këshillit Qendror të 
BP të ndër.tim-tra-nspor-kornunale-tregti.së) - Puna, 1987, 19 
gusht. , : 

71. Sa janë përvetësuar materialet e Kongresit? Shiko realizimin e 
detyrave. (Nga mbledhja e Këshdllrt Qendror të BP të industri­ 
miniera - energjetikës) - Puna, 1987, 14 gusht. 
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72. Vi~i, Ilirjan. Detyrat e stinës kërkojnë organizatën në këmbë. 
(Nga mbledhja e Këshillit Qëndror të BP të Bujqësisë) - Puna, 
1987, 21 gusht. 

* 
* * 

73. Bishqemi. Astrit. Penelata drite nga Razma. /Shkodër. Reportazh 
nga shtëpia e pushimity - Zëri i popullit, 1987, 1 gusht. 

74. Dedi, Ilia. Organizata profesionale e dikasterit - në bisht të si­ 
.tua,tës. Mmistrra e Industrisë e Ml.ni erave,' - Puna, 1987, 18 
gusht. 

75. Metodë e stil më dinamik në punën e Bashkimeve Profesionale. 
/iKryeartikull/ - Puna, 1987, 11 korrik. 

76. Rama, Refik. Pa kualifikim nuk ka rendiment dhe cilësi (Prob­ 
leme të BP) Në ,rretMn e Lezhës/ - Zëri i popullit, 1987, 28 
gusht. 

77. Të ngremë më lart mobilizimin e klasës. /Nga punimet e plenu­ 
mit të BP të rrethit të Krujës/ - Kastoioti .. 1987, 8 gusht, f. 6. 

78. Ulqini, Musa. Dobësi e nënvleftësime që kushtojnë shumë. (Për 
një ngritje cilësore në nivelin e shkollës së kuadrove të BiP-së) 
/Durrës/ - Zëri i popullit, 1987, 6 gusht. 

b) Historia e BPSH dhe e lëvizjes punëtore 
në Shqipëri. 

79. Jahollari, Bashkim. Sindikata e parë idegale në qarkun e K01·­ 
çës ~Me rastin e 45-vjetorit) - Përpara, 1987, 15 gusht. 

III, 2, b shih edhe: 951. 

3. Bashkimi i Rinisë së Punës të Shqipërisë. 

a) Probleme të përgjithshme. Aksionet e rinisë. 

80. Baloj, Preng , Me vështrimin drejt Kongresit. (Nga blloku i shë­ 
nimeve) /Rubik/ - Bashkimi, 198'7, 13 gusht. 

81 Baloj, Preng. Sirena e trenit po jehon mes Bjeshkëve. (Në heku­ 
rudhën e rtrnsë Milot-Rrëshen-Klos) - Bashkimi, 19S7, 1 gusht. 

82. Baloj, Preng, Udhë e hekurt, rini e hekurt. (Reportazh) /Në he­ 
kurudhën MHot-Rrëshen-K'los} - Mësuesi. 1987, 4 gusht. 
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83. Bashkurtd, Lisen, Me frymë luftarake e objektiva të r.inj në Kon­ 
gresin e 9-të të BRPSH-së /Shkodër/ - Jeta e re, 1987, 29 ko­ 
rrik 

84. Baze, Mero. Me studentët pranë detit. /Në kampin e pushimit të 
Golemit, Durrës/ - Bashkimi, 1987, 8 gusht. 

8-5, Bejko, Bardhyl. Serioziteti i vendimeve matet me arritjet. (Pro­ 
bleme të rrnise) ;Sarandë/ - Zëri i popullit, 19f7, 13 gusht. 

816. Buçpapa], Sadri. Vrull rmor.. (Reportaehi i numrit) /Në hekuru­ 
dhën Milot-Rrëshen-Klos/ - Vullnejar.i, 19187, 27 gusht. 

87. Calka, Frano. «Kur të kujtoheni ju në rreth, ne në kooperativë 
kemi mbaruar 'Punë ... » 0Me çfarë e rnatm drejtueset e rinisë në 
Baz shkallën e ve1Jveprimit? Me aksione, me veprimtari, por edhe 
:me nivelin e dijeve) /1Pë11Vojë nga veprimtaria e organizatave të 
rlnisë në rrethin e Matit/ - Zër-i i popullut, 19,8'7, 30 gusht. 

00. Frangu, Salii. ~·IPër n:jë rol më aktiv të forumeve dhe· organizatave 
të rinisë. /'Në ushtrt/ - Luftëtari, 1987, 16 gusht. 

89. Hysa, Shef.ki. Vërshim i të rinjve në blegtori. /T·epelenë/ - Bash­ 
kinnd, 1987, 14 gusht. 

90. HyzoU, Vaid. Botë e bukur e r,i.ni!Së. /Në rrethin e Krujës/ - Kas­ 
trtoti, 198'7, 7 gusht, f. 1,2. 

,91. 'Kroi, M.aksim. Rima e kërkon akstonin. /Në rrethin e Kolonjës/ 
- Bashkimi, 198·7, 8 gusht. 

92. Loloçi, Çerçiz, Më tepër dinamizëm e veprime të shkathta ne Je­ 
tën e organizatave të rinisë. j,Punirrn,et e plenumit të BRPSH për 
:nretfrim ,e Tiirainës/ - Zëri i rrnisë, 19-87, 19 gusht. 

93. Mahmut.aj, Hetem, Ç'të reja po sjehlin blegtorët e rinj? /Nga je­ 
ta dhe veprtmtarla e organizatave të rtnisë në rrethin e Tepele­ 
nës/ - Zë:rii ii rdnisë, 1987, 5 ,gUJSht. 

94. Mal-aj, Luan. Ku e ke dokumentin e anëtarit të BR:PSH-së shoku 
ushtar ? ;Puna me ushtarët e rinj/ - Luftëtari, 1987, 2 gusht. 

95. Mero-a, Vladimir. Pse në Cërrik rinia nuk zhvillon veprimtar] kul­ 
turore. - Zëri i rinisë, 1987, 5 gusht. 

96 Oblika, Ilir. Rrezja e aksioneve për përrnsrëslrrun e mënyrës ISë 
jetesës. (1Pë1wojë riga puna në Fan të Mirditës dhe disa detyra) - 
Zëri i populllt, 19P7, 1 gusht. 

97. ~riudba deri në Kongresin e 9-të të BRJPSH-kohë sulmi e aksio­ 
nesh për brezin e ri. /Kryeartikull/ - Zëri i popullit, 1987, 2-6 
gusht. 
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98. Premçi, Vasil. MddJs xhenierëve. (Në hekurudhën Miiot-Rrëshen­ 
-Klos, (Reportazh) - Luftëtari, 19187, 2 gusht. 

99. Shaiipaj, Flamur. «Firo» që duh€.n rnenjanuar; (Jeta e organdzatës) 
/Gjirokastër/ - Zëri i rmisë, 1987, 19 gusht. 

100. Shehai, Xhevdet, Kohë e ndërrimit të turneve. Në hekurudhë nuk 
Ika qetësi. (Reportazhi i numrit) /Në hekurudhën Milot-Rrëshen­ 
-Klos/ - Vullnetani, 1987, 6 gusht. 

101. Shehu, Xhevdet dhe Zogaj. Preç. Syçeltësi përtej «sinorëve» të 
organizatës. (Nga jeta dhe veprimtarta e organizatës së nilnisë në 
kornblnatin metalurgjik «Çeliku i Partisë» Elbasan/ - Zëri i rini­ 
së, 1987, 1 gusht. 

1Qi2. Xhafa, Fatmir. Aksioni - metodë edhe në fushën shoqërore, /Pro­ 
bleme të organizatave të rinisë në nethin e Tiranës/ - 'I'irana, 
1987, 3 gusht. 

103. Zhupa, Ilirian. Deficitet ekonomike janë dhe deficite të punës së 
organizatës së rinisë. /Në minierën e Bulqizës, Dibër/ - Zëri i ri­ 
nisë, Hf87, 1 gusht. 

Fushata e zgjedhjeve në organizatat e 
BRPSH-së. 

104. Detyra të mëdha për rininë e metalurgjikut. /Zhvil<loi punimet 
konferenca e 12-të e BRPSH-së e kombinatit «Çeliku i Partisë», 
Elhassan/ - Metalurgu, 198'7, 20 gusht, 

105. Hysa, Aqif. Para se të vijmë në mbledhje. /Nga mbledhja në re­ 
partin e injektimit të ndërmarrjes plastike në Durrës/ - Zëri i 
rinisë, 1987, 1 gusht. 

10,6. Ndreçka, Sokrat. Rinda, forca më aktive në prodhim, Nga konfe­ 
renca e rinisë e sektorit të prodhimit të perimeve në Dushk, NB 
~w Nëntori») /Lushnjë/ - Shkëndija, 1987, 26 gusht, f. 3. 

107. Popa, Vasil. Të punojmë në frontet më të vështira. (Në Konfe­ 
rencën e Rinisë të Kombinatit metalurgjik «Çeliku i Partisë») /El­ 
basan.r - Shkumbini, 1987, 19 gusht. 

108. Spahiu, Selami. Tri mbledhje të anulluara. (? !) /Në disa organizata 
rinie, të rajoneve 1,2. dhe 3 të rrethit të Tiranës/ - Zëri i rinisë, 
1987, 5 gusht. 

III, 3, a shih edhe: 15, 535 

b) Historia e BRPSH. 

109 . .Uamitaj, Nesha.t. Në Helmës. ato ditë të paharruara, (Kujtime) 
jPër Kongresin e Parë të Rinisë Antifashiste Shqiptare/ - Dra­ 
për e çekan, 1987, li gusht, 
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110. Ngjairje e shënuar në rrugën 1,lllftarake të rindsë. /Materiale të 
nidiryiSihme në kuadrin e 4.5..,vjet>arit të Kongresit të Parë të 
BRASH-ii.t/ - Zëri i rinisë, 1987, 8 gusht. 

Ul. Zoto, N.a,im. Rinia - forcë e madhe realleuese, rezervë luftara­ 
tke e Partisë. (Me rastin e 43-vj,etorit të Kongresit të Parë të 
BRASH~it) - Zëri 1 popullrt, 1987, 6 gusht 

4. Organizata «Pionierët e Envertt», 
Puna, me pionierët. 

H2. Erebara, Mimma. Buzë Devollit/ pushojnë pionierët e Enverit 
të Gr,a;rru;hirt/ - Pdonieri, 1987, nir. 14, 29 konnik, f. 2-5. 

113. Jiaikova, Sokol. Pushime të gëzuara! (Reportazh) /Me pionierët 
në shtëpinë e pushimit <<Qemal Stafa» Durrës; - Fatosi, 1987, 
nr, 15, 5 gusht, f. 4-:5. 

III, 4 shih edhe: 930, 93.2. 

IV. SHKENCAT SHOQERORE. 

Shiih: 6134. 

V. 1FILOZOFI•A. DOKTiRINAT POLITIKO-SHOQERORE. 

2. Historia e filozofisë dhe e doktrinave 
politiko-shoqërore. 

114. ~enova, Bashkim. Mendime të Sami Frashërit për Pavarësinë e 
Shqiipërisë. (Gjurmime të reja) /Rreth një letre drejtuar De Ra­ 
dës/ - Bashkimi, 19'87, 7 gusht, 

3. Logjika.. Psikologjia. 

tli5. Beqja, Bamit. Mendime rreth disa pamjeve të psikologjisë soci­ 
.aliste në jetën ushtarake. - Për mbrojtjen e Atdheut, 1937, nr. 
3, f. 17-27. 

116. 1Ha.jdara.ga, Luan. Arrhtje edhe probleme të zhvlllirnlt të psikolo­ 
,gj1.së në vendin tonë. - Ylli, 1987, rrr. 7, ·f. 15'-16. 

4. Etika. Estetika·. Morali. 

117. Moisiu, Vangjel. · Patriotism-a featul'e that has always distan­ 
guishled the albandans. - Albania today, 1987, ne, 2, f. 45-47. 
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llt8. Sinjart, Stavri. Të kërkosh thjeshtësi e modesti. 
popullit, 198·7, nr. 7, f. 22-23. 

119. Uçi, Alfred. Le message philosophuqua de l'art. - Les Iettres al­ 
banaises, 1987, nr 2, f. 193-205. 

Në shënbiim të 

5. Kritikë teorive të sotme filozofike e 
shoqërore borgjezo-revizioniste. 

120. Agalliu, E Shtrembërime në teort dhe në praktikë të qëndrimit 
ndaj trashëgimisë letrare. /Në BS/ - Zëri i rinlsë, 1987, 8 gusht. 

121. Ndreko, Merita dhe Çavo, Zamira. Problemet e luftës e të 'Paqës 
dhe spekulimet borgjezo-revizioniste rreth tyre, - Rruga e Par­ 
tisë, 1'91S7, nr. 7, if. 781-.818. 

122. Shapl'lo, Kiujtim. Realiteti hedh poshtë fushatën e bujshme të 
borgjezisë mbi «të drejtat e njersut», (Probleme të zhviltLimi.t të 
sotëm botëror) - Rruga e Partisë, 1987, nr. 7, f. 8'9-98. 

VI. HISTORIA. 

1. Probleme të përgjithshme. Hisëorfografia. 
Studime burfmore. 

123. Me lëvruesin e historisë /Profesor Aleks Buden/ - Shqapëria e 
re, 1987, qershor, f. 5, 

124, Velça, Kudret. Historian i shquar. }Profesor Aleks Buda/ - 
Shqipëria e re, 1987, nr. 3, f. 12-13. 

VI, 1 shih edhe: 633, 943. 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. 
Arkeologjia. Arkivistika, 

125. Aliu, Skënder. Varreza mesjetare në tumën e Rehovës /Kolonjë/ 
- Iliria, 1986, nr, 2, f. 215-249 me il, - Përmbl. frengj. - Bib­ 
Iiogr. 

126. Arkeologji pa gërmime. - Shkenca dhe jeta, 1987, nr 3-, f. 62-63. 

127. Bela, Muhamet. Koha e bronzrt dhe e hekurit në Dardani. - Ku­ 
kësi i ri, 19817, 19 gusht. 

128. Berati, Vasil. Dy varre antike pranë Armenit. /Vlorë/ - Iliria, 
1986, nr. 2, if. 71-98 me li. - Përmbl. frengj. - Bibliogr. 

129. Ceka, Neritan. Amfora antike nga Mangëlliçi, /Fier/ - Iliria, 
1900, nr. 2, f. 71-98 me il. - Përmbl, freng]. - Bi'bliogr, 
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13·0. Doda, Nikoll. Zbulime ankeologjske n€ M.iii"<litë. (Ngj:a.s.hmëri ti­ 
pologjike me trashëgiminë ilire) - Bashkimi, 1967, 9 gushit. 

131. Gërmimet arkeologjike të vitit 1986. - Llir ia, 1986, nr. 2. f. 251- 
-275. 

132. Hidri, Hava. Nekropoli antllc ,i Dyrranut. (Rezultatet e gërmi­ 
meve të viteve ,1978 dhe 19,&0) - IlnrIa, 1986, nr. 2, f. 99-12'8 me 
il - Permbl. freng] , - Bubliogr . 

13.3. Hoti, Afrim. Tumat V e VI të Kënetës /Kukës/ - Ilirta, 1986, nr. 
,2, f. 41-70 me iL - Përm:bl. treng]. - Bjblrogr . 

134 Jubani, Bep. V endbamrne mr i Kodrës së Pazarin në Perlat të 
1Miir<litës. - Iliria, 1986, nr 2. f. 139-15'0 me H. - Përmbl . .frengj. 
- Biloliogr . 

1.315. Miraj, Lida. Amfiteatri i Durrësit - Iliria, 19'86, nr. 2, f. l!Yl-169 
me ,i,l, - Përrnbl. f:renigj. - Bdibld og r. 

136. Përzhita, Luan. Kështjella e Bushatst fKulk.€6/ - Iliria, 1986, 
nr. 2, f. 187-213 me i,1. - Përmbl. fren1gj. - Bublaogr , 

13'7. Stefa, Piro. Teatrot antike të truallit ilir. - Skena dhe ekra­ 
ni, 19'87, nr 2, f. 57. 

138. Shukriu-Hoti, Edi. Kultura materiale dardane në gjysmën e 
dytë të mijëvjeçarit të parë p-e sonë - Iltria, 1986, na . 2, f. 
2•3-39 me i1. - Përmb1. frengj . - Biollogr. 

13-9. Vreka, Bashkim. Vera ilire. (Arkeologji) - Drapër e çekan, 
1987, 15 gusht. 

140. Zeqo, Moikom. Ve-pra të artit të lashtë e mesjetar. jDurrës/ - 
Shqipëria e re, 198'7, nr. 3, f. 36~37. me il. 

VI, 2 shih edhe: 141, 891 

4. Historia e Shqipërisë. 

Shih: 123, 124. 

a) Historia e kohës së lashtë ( ... Sb.X.p.e.r.) 

Shi,h: 130. 

b) Hi•storia e kohës së vjetër (Sh. X.p.e.r.-Sh. VI.e:r) 

141. ,Maino, Aleksamdra. Aspekte të kolonieimit helen në Ilirinë e 
Jugut. /Shek. VH-VI p.e, sonë/ - Ili!l".iia, 1986, rrr. 2, f. 5-2?.. 
,Pënmbl . frengj . - Bibllogr , 

VI, 4, b sh.i'h edhe: 13·7·. 
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c) Historia e kohës së mesme (Sh. VII-XIX) 

1'4Q. /Biçoku, Kasem/ Barleti apo Barleci ? - Kastriott, 1987, 28 gusht, 
f. 8. 

143. Mailltezi, Luan. Le monopole de l'etet de Venisë sur les cerea­ 
les en Albamie an xve sieole. - Studia albamëca, 1987, mr. 1, If. 
139-160. - Bibliogr, 

d) Historia e kohës së re (V. 1830-1912) 

144. Bajo, V eiz. «Alusb; me ·gj,tthë çetë ... » (Në kuadrjn e 75-vjeto­ 
rit të, Shpalljes së Pavarësisë) /Kushtuar patriotit Alush Maze 
Taka/ - Fitorja, 1987, 29 korrik. 

145. Feim, Sami. Ata që mbesan të gjialilë mbi itë gjallët. (Në kua­ 
drin e 75-vjetO!J:'lit të Shpalljes së Pavarësasë) /Zeqi!l' Çema, Bali 
Fiaizlli "Bria.rt.i, Ramë Isuf Kurpali, Zeriel Beqdr Kastrati,' - Kukësi i 
1ii., 1198 7, 15 gusht, 

1!.416. Goxhaj, Bujar. Qëndistarja e flamurit. (Me rastin e 55-vj,etorit të 
vdekjes) /Mari.go Posio/ - Përpara, 1987, 22 gusht. 

147. Koka, Viron. Akti historik i 28 Nëntorit - vepër e një populli. të 
lirë. - Kultura masive, 1987, nr. 2, f. 3-16. 

1'48. Lleshi, Xhevahir. Dy çeta kryengrrtëse në Berat. /Çetat e Medin 
Gllavës dhe Kamber Velabishtit në vitet 1907...:1912/ - Kushtrimi, 
1987, 115 gusht. 

149. Ma.na.J, Nairn. Abdyl Myrto me lfl.aanuir. (Në lkuadri,n e 75-vjetorit 
të Shpalljes së Pavarësisë) - Kukësi i ri, rn87, 2:5 korr1k. 

150. Ndrreu, Hazls, Një shekull në luftë për liri. (Në kuadrin e 75-vje­ 
itorJ,t të shpalljes së Pavarësisë) /Kusl1tuar patriotit Llan Kaloshi/ 
- Ushtima e maleve, 1987, 1 gusht. 

161. Nushi, Kliti. Lufta për ,tokën - e hershme dhe e ashpër. (Sipas 
dokurnentave të kohës) - Shkëndija, 1987, 5 gusht, f. 8. 

152. Xhika, Xhetasi. «Kësaj Dibrës t'i lam nji nam» /Atdhetari Xhafer 
Doda/ - Ushtima e maleve, 1987, 8 gusht. 

VI, 4, d shih edhe: 114, 624, 937, 1015, 1017. 

e) Historia e kohës së sotme (V. 1912-1939) 

153. Bebeti, Mehmet. Krah luftëtarëve të lirisë. jSoli<darizimi i qarkut 
të Elbasanit me Luftën e Vlorës/ - Shkumbini, 1987, 12 gusht. 

154. •Bylyku, Osman. Kongresi i shoqërisë «Bashkimi» /Dega e «Bash­ 
kimit» të Elbasanit/ - Shkumbini, 198'7, 1 gusht. 
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155. Dobroniku, Stefan. Kryengritja e vit1t 1847-shprehje e urrejtjes 
së thellë shekullcre të ·popullit tonë kundër pushtuesve osma­ 
në (Në gjurmë të historisë e itë traditave) /Fier/ - Drapër e çe­ 
kan, 1987, 1 gUISht. 

l'!'i6. Fishta, Iljaz. Qëndresa e himarjotëve ndaj politikës tatimore 
të regjimit zogollian. - Zëri i Vlorës, 1987, 20 gusht. 

157, ·Karainxha, Ilia. Jetoi dhe punoi për Shqipërinë e dashur /Koço 
Grameno/ (Me rastin e 100-vjeto:r:iit të bindjes) - Pënpara, 1987, 
1 gusht, 

158. LI.eshi, Xhevalhir. «Atdhetar i dashur ... ». (Patrioti dhe gazetari 
beratas, Jani Vruho) - Kushtrimi, 19187, 5 gusht. 

159. Pluto, Al'lben, Fan Noli devant la Societe des Nations, (Septern­ 
bre - Octobre 1924) - Les Iettres aJ!ba,na.i1Ses, 198'7, nr. 2, f. 
129-1511. 

VI, 4, e shih edhe: 63, 146, 627, 710, 951, 1021 

f) Historia e kohës së sotme (V. 1939-1944) 
Luf,ta A:nitifa:shiste N acionailçlirimtal"e 

e popul.Iit shqiptar. 

160. Gruda, Omer. Aksioni i parë kombëtar .... /Aksioni i 24 korrikut 
1942. Prerja e linjave të telefonave/ - Pionieri, 1987, nr. 14, 2.9 
korrik, f. 16-17. 

161. Gjançi, Jorgjeta. AikiSionii i 24 kormkut sh.prehte qëndrnmin e po­ 
pullit shqjptar ndaj fashizmit /Prerja e linjave telefonike të ar­ 
mikut/ - Përpara, 19&7, 22 kornsk. 

162. Lita, Skënder, Rruga e vetme: Lufta e popullit të bashkuar nën 
udhëheqjen e Partdsë. (45-vjetori i Konferencës së Pezës) 
.Adrtatiku, 1987, 16 gusht. 

163. Luta, Fatos. Vatër e ngrohtë e Par tisë. /Shtëpia e famddjes së 
(Murat Batkut në Shtërmen-bazë e Lud:tës/ - Shkumbini, 1987, 
2.9 korrik. 

HM. Morava, Nazmi. Përmes lillifiës heroike - fituan -dashtrrnë e 
IPQI>U1lit. (tMe rastin e 45-vjetori.t të çetës partizane «Morava» 
dhe 44-vjetorit të batalionit partizan «Fuat Babani») - Përpara, 
1'987, 8 gusht, 

165. Natses, M·ihales. Ekeienë të nuhta, /Aksioni i 24 korrikut 1942/ - 
Laiko bëma, 1987, 23 korrik 

100. Nmas, Kastes, M. E. idrusë kai e drase tou E. A. Sumboullon tes 
liogkares. (Sta plai ia tou 46-hronon ·tes syndias ·këp.ses tes Pe­ 
sas) - Laiko bëma, 1987, 30 korrik. 
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167. Perja, Paulin. Batalione partizan me emrin e 
Rexhepi. (Me rastin e 44-vjetorit të formimit) 
29 ikoITilk:. 

168. Peza. Tomor. Kështjellë që s'shembet kurrë. (Në kuadrin e 16 
Shtatorit, 43-vjetorit të Konferencës 6ë Pezës) - Bashkimi, 1987, 
17 gusht, 

Heroit Perlat 
Jeta e re, 1007,1 

lt69. Piligriu, Ligor ; Hazizi, Stefan dhe Bylyku, Osman. Rrugë që u 
shkrua me gj.alk. /Me rastin e 44-vjetorit të formimit të Bata­ 
lionit partizan të Shpatit, Ellb-as.an/ - Shkumbini, 19'87, 25, ko­ 
rrik. 

170. Rexha, Shkurt. Provë heroizmi. /Prita në Qafë-Krrabë më 28 
~usiht 1942/ - Tirana, 1007, 27 gusht, 

171. Sudari, Niko. Ato dittë të paharruara korriku. (44-vj,etori i Ba­ 
talionit të 4-t të Grupit të Pezës) - Adriatiku, 1987, 30 korrik. 

172. V erdha, Sali. Armët n:a duheshin për lurf:tën tonë. (45 vjet më 
.parë) /A,ksione të Çetës së Pezës/ - Adriatiku, 19.87, 6 gusht 

VI, 4, f shih edhe: 185, 205, 102'4, 1026, 1027, 1048. 

h) Heronj të Popullit dhe dëshmorë të Luftës 
Antifashiste NaeionaJçlirimtare dhe 
të periudhës së ndërtimit të sooializmi,t_ 

173. Dedi, Kfoamthi. Njerru i aksioneve. /M'isto Mame, Hero i populli t/ 
- Zëri i popullit, 1987, 16 gusht, 

174. Kseras. Tbanases. E zoe tou-afleroma ste megale up·othese tou 
Kommatos kai tou laou /Muza:fer Asqerl / - Latko: bëma, 19-87, 
23 kor:r.:ik. 

175. MaraitaJ, Hasan Kalo. Dasma e dëshmortt komunist, ,IDës,hmori 
Hate Merk.aj/ - Adriatiku, 1987, 20 gusht. 

176. Përzhita, Merwibe. Belike të dëshmorit Ali Muçmata. /Në mu­ 
zeun e Kukësit/ - Bashkimi, 1987, 1 gusht. 

177. S1>3hia, Selami, Rinisë ç'kujtim i le Misto Mame, o Jule. (Me ra­ 
stin e 45-vjetoriit të rënies) - Zëri i rinisë, 1987, 15 gusht. 

178. Sula, Misir. Në ditët kur vinte Hria /Dëshmori Jonuz Begia/ 
- Shkumbini, 198.7, 8 gusht. 

179. Sbqa.u, Pren. «Në Pashtresh në të dalë ... » /Dëshmori Jorgji Di- 
lo/ - Shkum•bini, 1987, 5 gusht: · 

]8 
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H!O. Zoga.j, Preç, Dëshmori i fjalës dhe i veprës së Partisë. (Me ra­ 
stlm e 45-vjetorit të rënies) /M1haJ Duri, Hero i PQPullit/ - Zë­ 
ri i rmisë, 19187, 19 gusht. 

1'81. Zoto, Nairn. Parathënie e ~<iZëni. i popullit» (Mdhal Dura, Hero i 
ipopulli.t, - Zëri i popurlilt,) 1987; 20 gusht, 

VI, 4, h shih erdhe 1100 

k) Veprimtaria e veteranëve. 

18'2. Berisha, Naiim. Amaneti i babait në tri fjalë të shtrenjta. /:At­ 
dhetaru Nezir \Këbej,/ - Ushtima e maleve, 19i8'7, 15 gusht. 

u.83. Yilli, Bardhyl. Komunist i orëve të para. /Ni.azil Demi/ - Je­ 
hona e Skrapardt, 198'7, 3'1 korrik. 

5. Historia e shqiptarëve në vend,et e huaja. 

Shwh: 1016; 

6. Historia e vendeve të huaja. 

1&4. Dhimiitri, N. Bolivia. (Të dhëna historiko-gjeografike) - Bash­ 
'.k:illni, 1987, 216 gusht. 

18:5. Gjiri Persik (Disa të dhëna historike e gjeografike) - Bashki­ 
mi, 1987, 21 gusht. 

186. Ymeri, Ylli. Çadi. (Të dhëna hi.stociko-.gjeograf.ilke) - Bashkiml, 
.11987, 31 gusht. 

VI, 6 shih edhe: 8'86. 

VII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA POLITIKE 
HISTORIA E DOKmINAVE EKONOMIKE. 

2. Ekonomia politike e socializmit. 

187: Ba.nja, Hasan. The development of the productive forces will be­ 
aecompanisd by the perdection of the ralations of production. 
Albania today, 1987, nr. 2, f. 20-~5. 
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VIII. NDBRTIMI I SOCIALIZMI'!' N:E R-PSSH. 

1 Gjendja e brendshme polMike, ekonomike 
dhe shoqërore. 

188. Baloj, Preng, Dora e ngrohtë e shoqërisë. (Ngjarje e jetuar) - 
Bashkimi, 1987, 7 gusht. 

189. Balliu, Fahri. Dy bukunitë e Linit. (Reportazh) - Zël'i i popullit, 
1987. 16 gusht. 

190. Bollano, Priamo. The economic relations between industry and 
a,g,r.icuiLture, town and countryside. - Aloarua today, 1987, nr. 2. 
f. 32-37 - Bibliogr, 13 tii,t . 

•• 191. Çavolli, Ibrahim. Qyteti në qendër të Shqipërisë /Elba.saini/ 
Shqipëria e re, 193.7, nr. 3, I. 4-8. 

192. Dedaj, Ndue. Në 'bjeshkët e Orosh it. (Reportazh) - Zëri i popu­ 
Ihst, 1987, 14 gusht. · 

193. 43-vjet jetë e lirë nën udhëheqjen e Partisë: /Materiale me rastin 
e përvjetorit të çlir imit të rrethit të Drbrës/ - Ushtima e male­ 
ve, 1987, 22 gusht. 

19-1. Dhima, Ilir. Forcat e besimit të përbashkët. 
gusht .. 

Bashkami, 1987, 27 

195. Gja.nçi, Jorgjeta. Njerëzit e rinj të Prespës së bukur fReportazh/ 
- Përpara, 1987, 15 gusht. 

196. Mala.j, Ndoc, dhe Martini, Mirash. Të rejat që sjellin punëtorët 
në Lekbiba]. (Në rrethin e Mirditës) - Bashkimi. 1967, 6 gusht, 

197. Nuri, Astrit. Djali që s'ka ndryshuar stolin. (Reportazh) - Zëri i 
rinisë, 1987, 22 gusht 

198. Papa.jorgji, Harilla. Rising material and. cultural level and popu­ 
lation growth go always inseparably together. - Albania today, 
198'7. nr 2, f. 26 .. 31. 

199. Papahrestes, Baggeles. Sten ornorte Kailada tes Balmponas (Peri­ 
grate) - Laiko bëma, 1987, 6 gusht, 

'200. Rama, Luan. Bisedë mbi fushë të Çajupit. (Reportazh) - Zëri i 
populldt, 1987, 19 gusht. 

201. Ra.ma, Luan M. Atje ku kulla e ngujimit u kthve në kabinë elek­ 
tnhke. 'Mbresa, Nga jeta në fshat) /Dukagjin, Shkodër/ - Bash­ 

- kimi, 1987, 22 gusht. 

'202. Skene!i, Nikos. Stou hallou de rnesemeriazoun ta futa. (Reporty) 
- Laiko bëma, 193'7, 26 korrik 
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203. Troci, Garip. Udhët e reja të jetës në Zerqan. /Dibër/ (Reportazh) 
- Ushtima e maleve, 1987,- 1 gusht. 

204. Tusha, Gëzim. Të jesh i rl, të mbetesh i ri. /Pë1~ba1Limi i detyra­ 
ve kërkon të jesh k.rijues/ - Zëri i pcpullit, HJ-87, 30 gusht. 

205. U festua 44-vjetori i Besëlidhjes së popullit të rrethit të 'I'ro­ 
!P'()jës, jKa edhe pjesë nga fjala e shoqes Nexhrnije Hoxha/ - 
Zëri i popullit, Bashkimi, Zëri i rindsë, 1987, 29 gusht. 

206. ,Vepër monumentale e Partisë. (Q~-vjetorr:i i qytetit të ri) /Materia- 
11e të ndryshme/ - Kukësi i ri, 1987, 22 korrik. 

207. Vuçaj, Gëzim. Fushave të Postopojës. /Sihkodër/ (Reportazh) 
Jeta e re, 198·7, 29 kormik. 

208. Zeqo, Moikom. Motive nga Durrësi. (Nga blloku i shkrtmtartt) 
Zëri i popullit, 1'987, 18 gusht. 

VIII, 1 shih edhe: 73, 187, 212, 3'39, 419, 475, 
534, 8·2'9, 844. 

a) Probleme të ndërtimit socialist. 

209. Fryma militante nuk është baraz me fjalë, por me punë dhe arri­ 
tje të mëdha. /Kryeartikull/ - Zëri i popullit, 19'87, 21 gusht. 

210. Korkuti, Belul Lufta për emancspimdn shpirtëror të njerëzve-çë­ 
tje e madhe dhe e përhershme. - Kastrioti, 19'87, 14 gusht, f. 12. 

211. 1Matodashaj, Dashe, Inteligjencia, kultura dhe prodhimi. - Zëri i 
Vlorës, 1987, 9 gusht 

c) Vija e masave. Lufta kundër liberalizmit 
e burokratizmit. 

212. 1Mair.ko, Rita. Active participation of the masses in the running of 
the country. - Albania today, 19B7, nr 3, f. 16-19. 

* 
* * 

21.3. Braja, Sedat, Problemi u zgjidh, po a u hyri gjemb atyre që e 
«lidhën»? Wirdbleme të lidhjes së Partisë me masat) - Zëti i po­ 
pullit, 1987, 9 gusht. 

214. 1Kritika kundër dobësive e të metave forcon më tej ekonominë e 
shoqërmë tonë socialiste /Kryeartikull/ - Zëri i popullit, 1987,. 
27 gusht. 
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215. Stefa, Vaingjel. «I pritshmi ... » - varkë për të hedhur lumin. /Ra­ 
ste të dhënash fiktive në disa ekonomi bujqësore të rrethit të 
Vlorës,' - Zëri i popullit, 198'7, 19 gusht. 

'216. Zeneli, Guro. Sillu me njerëzit siç do të dëshiroje të silleshin ata 
me ty. (Zyrtarizmi than e mpin energjitë e masave, ngrohtësia i 
gjaillëron ato) - Zëri i popullit, 1987, 21 gusht. 

VIII, 1 c shih edhe: 32, 3121, 5120. 

ç) Puna me kuadrin. 

217. Karadaku, Astrit. ,,msm.të dfletant ... ». /Probleme 
kuadrit të ri. Pjesëmarrja në punët shkencore/ 
1987, 5 gusht. 

bë trajtimit të 
Zëri i rinisë, 

d) Ruajtja dhe administrimi i p·ronës 
socialiste. Regjimi i kursimit. 

218. Administrimi i mirë i pronës - detyrë e përditshme. /Kryear­ 
tikull/ - Baehkirnl, 1987, 16 gusht. 

219. Baboçi, Sinan. Për të parandaluar veprat penale ... ~Kë1'kohe<t të 
vihet më mirë në lëvizje kontrolli i epecializuar dhe ai i bren­ 
shëro i ndërmarrjes) - T.ilrana, 1987, 6 gusht 

220. Çomo, Munir. Qëndrimi socialist ndaj pronës së përbashkët - 
kusht themelor ipër zhvillimin e forcimin e rendit tonë ekono­ 
rnëko-shoqëror. - Rruga e Partisë, Hl87, rrr. 7, f. 18-26. 

221. Gjoka, Niko. Mundësia në vend, porosia në import. /Për shkur­ 
timin e prodhimeve nga importi./ - Zëni i populbit, 1987, 6 
gusht. 

222. Helmi, Nikollaq. Ç'tregon praktika gjyqësore për pronën. 
Jehona e Skraparrt, 1987, 7 gusht. 

223. Jolldashi, Tomor. Gabiml që bëhet me vetëdije, është faj. /Pro­ 
bleme të ruajtjes e miradministrimit të pronës në disa ndër­ 
marrje të rrethit të Elbasanit/ - Bashkimi, 1987, 2 gusht. 

• 
224. Mubo, Gëzim. Ndërgjegje, por edhe kontroll i vazhdueshëm 

për miradministrimin e pronës. /Në uzinën metalike, Gjiro­ 
kastër/ - Pararoja, 1987, 1 gusht. 

225. Murat.i, Murat. Bazamente të puseve të naftës jashtë kujde­ 
sit. /Administrimi dhe rspërdorirm i tyre/ - Zëri i popullit, 
1987, 1 gusht. 

2.26. Nika, Thim.i. Administrimi shkencor i pronës kërkon edhe një 
dokumentacion model. - Ylli, 1987, nr. 7, f. 14-,15. 
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227. P311liajoti, Andeea, Nismë për kursime që po shndërrohen në mbi­ 
normatsva. /Prodhimi ti dritareve metalike/ - Zër.i i popullit, 
1987, 'lfl gusht 

223. Thermia., Bajram. Ruajtja, fuqdzirni dhe miradministrimi i pro­ 
nës rrisin dhe forcojnë undteten. - Adriatiku, 11987, 16 gusht. 

VIH, l, d shih edhe: 00, 61, Z95, 3,24, 337, 
413, 417, 5155. 

f) Probleme shoqërore. 

229. Drini, Ylli, Veprime që përligjin psikologjinë e pronës private. 
/Lidhur me ndarjet fiktave në fiamil}e. Q€'Ildrimi i këshillave 
pqpu11orë/ - Kukësi i ri, 1987, 18 korrik. 

230. JDy,beli, Besim. Zbrazim. xhepat e tyre dhe mbushin ato të saze­ 
xhimjve, /Shpenzdrne të tepërta në dasërn/ - Shkumbmi, 1987, 
·25 korrik. 

~31. !Koka, Myslim. Për një kuptim më të drejtë të normave të das­ 
mës. (Terna shoqërore) - Ushtima e maleve, 1987, 26 gusht. 

232. Zoto, Nairn ..• "Kështu ai rron 100 vjet». (Tema shoqërore) f.Eër 
ata !njerëz të cilët qëndrojnë indfferentë ndaj .problemeve të pu­ 
nës/ -Zëri i popublit, 1!)87, 23 gusht. 

VIII, 1, f. shih edhe: 96, 102, 228, 

2.. Politika e jashtme. 

233. Alia, Ramiz. Kryetari i Presidiumit të Kuvendit Popullor, shoku 
Ramiz Alia i dërgon telegram urimi kryetarit të Federatës së 
Malajzisë. - Bashkimi, 1987, 31 gusht. 

234 .. Alia, Ramiz. Kryetari i Presddiumit të Kuvendit Popullor shoku 
Ramdz Alia i dërgon telegram urimi presidentit të Burgina Fa­ 
sos. /Me rastin e festës kombëtare/ - Zëri i popullit, Puna, 19'87, 
4 gusht, 

235. Alia, Ramiz. Ktry;etari i Presidlumit ;të Kuvendit . Popullor shoku 
Ramiz Alia i dërgon telegram urimi presidentit të Ekuadorit. - 
Zëri i popullit, Puma, 198'7, 11 gusht. 

236. Alia, Ramiz. KxyetaJii i Presidiumit të Kuvendit Popullor shoku 
Ramiz A:li.a i dërgon telegram urimi presidentit të Konfederatës 
Zvicerane. /Me rastin e festës kombëtare/ - Zëri <i popullit, Ba­ 
shkimi, Zëri i rinisë, 1987, 1 gusht. 

237. Alia, Ramiz. Kryetari i Presidiumit të Kuvendit Popullor shoku 
Ramiz Alia i dërgon telegram urimi presidentit të Republikë'> 

23 
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Popullor-, të Kongos. - Zërj i populht, Bashkjrni, Zëri i rtndsë, 
1!}87, 15 gusht. 

2318. Alia, Ramiz. Kryetari i Presidiumic të Kuvendit Popullor shoku 
Ramiz Mia i dërgon telegram urimi presidentit të Singaporut. 
- Zëri .i. popullit, Bashkdrni, Luftëtar], 1987, 9 gusht. 

23!}. Alia, Ramiz. Telegr,am u'l'limi për lfeBtën !kom1bëtaire të Rumanisë. 
- Zëni i populhst, Baehkami, Luftëtari, 19'87, 23 gusht. 

VIII, 2 shih edhe: 276. 

3. Bashkatdhetarët tanë dhe të huajt 
për Shqipërinë. 

b) Të huajt për Shqipërinë. 

240. /Dalmasso, Etienne/. Të udhëtosh nëpër biografinë e një kombi. 
(Bisedë me shkencëtarë të huaj) - Shkenca dhe jeta, 19,87, nr. 3, 
!f. 19. 

241. Hansem, Anisette dhe Ko,ppel, Tomas/ Shembull për lë sotmen 
dhe të ardhmen e artit të vërtetë. (Të huajt për letërsinë dhe 
artin tonë) ,IMtbre.sia nga dy pjesëtarë të grupit artistjk danez •• so­ 
vazh Rozë ••. / - Drita, 1987, 30 gusht, f. 16. 

242. Kogan, P. Dirta;ri i udhëtirnët të parë në Shqipëri. Dnsta, 1'981'7, 
23 gusht f. 16. 

243. Një vend •i përparuar <lhe i begatë. /Nga gazeta rneksdkane «El 
sol de Meksiko>+-/ - Shqlpëria e re, 1987, qershor, f. 6. 

VIII, 3, b shih edhe: 1049 

IX G.JEND.JA POLITIKO-EKONOM,IKE DHE POlllllKA 
. E JASHTME E VENDEVE T£ HUAJA. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat 
dhe konferencat ndërkombëtare. 

244 Cica.ni, Vladimir. Bllofi i çarmatimit konvencional. /Ta'kimi i 
NATO-s me Traktatin e Varshavës/ - Bashkimi, 1987, 6 gusht. 

24i5. Gjoka, Sokol. Dora e Uashingtonit në planet e «paqes» të Ame­ 
rikës Qendrore. /Takimi i Guatemalës i kryeministrave të di­ 
sa vendeve të Amerikës Qendrore/ - Zëri i popullit, 19&7, 13 
gusht. 
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246. ·Muharremi, Bujar. Tihirrj.e të reja për ZJgJenmm e dialogut 
TPE- - KNER. - Bashkimi, 1987, 8 gusht. 

24!1. Siha.rra, Arminda. Në unitet kundër politikës neokolonialiete, im­ 
perialiste e raciste /Mbi takimin e 213-të të navelit të lartë të 
organizatës së Unrtetit A.:frilkain/ - Nga ngjarjet kryesore. (Bo­ 
ta gjatë një jave) - Bashklmi, 1987, 2 gusht. 

2. Gjendja politiko-ekonomike. 

248. Dega, Hamdi. T'i jepet fumd dyva'ljertzrnit pa Dyvaljenë !», kër­ 
ik:€5ë e Iigjshrne e rinisë hattiane. (Shënim dite) - Zëri i rinisë, 
1987, 1 gusht. 

24;9. Gjoka, Sokol. Pasojat e manovrtrneve në Haiti. (Çështje dite) 
/Demons.tratat popullore kundër regjimrilt ushtarak të Nern­ 
fit dhe kundër ndërhyrjeve të SHBA/ - Zëri i popullit, 1987, 5 
qershor. 

250. Keko, Aliosha. Punonjësit hartianë nuk pajtohen me diktaturën. 
- Puna, 1'98'7, 7 gusht. 

251. Mati, M. Klasa punëtore [ugafrikane në mbrojtje të të drejtave të 
sai, - Puna, 19'87, 4 gusht, 

252. Sokoli, Afërdita. Acarim i mëtejshëm li gjendjes në Hadtd. /De­ 
monstratat e masave punonjëse haitjane kundër regjimit të Dy­ 
vadjesë/ - Luftëtari, 1987, 2 gusht.' 

253. Të zhvillojmë fuqimisht Iuftën kundër mbylljeve të fabrikave. 
(Nëpër faqet e shtypit marksist-leninist) /Nga artlllrnl·hl i gazetës 
«Pipëlls Vois» organ i KQ të Partisë Komuniste Ghadam të In­ 
disë/ - Zëri i populh1it, 1987, 18 gusht. 

254. Zemërimi i dokerëve anglezë ndaj një sulmi të ri kundër ven­ 
deve të punës. (Nëpër faqet e shtypit marksist-Ieninist) jNga 
artdkulli i gazetës -« Uerker's Udkld» organ i PK(IR) të Britanisë/ 
- Zëri i populht, Puna, 19'87, 11 grusht . 

• 
* * 

255. Beqari, Shkëlqim. Ditë feste për popullin zviceran. /696 vjetori 
i krijJmit të Konëederatës Zvicerane/ - Zë-ri i papunit, 19ln, 1 
gusht. 

2.56. Karaipici, Arben. Ngjarje e shënuar për pcpullm rumun. /Dita 
e Çlirirnit/ - Zëri i popujlit, 1987, 23 gusht. 

2:5,7. Shara, Arminda. Datë e shënuar në histerinë e papuHi,t ekua­ 
dorian - Bashkimi, 1987, 10 gusht. 
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2.58. Sharra, Arminda. ~gjarje historike për popullin e Burkina Fa­ 
iSOO. jFe.sta kombëtare/ - Bashkimi, 1987, 3 gusht. 

259. Sharra, Arminda. Përshëndetje popullit rumun për festën ko­ 
mbëtare. - Bashkimi, 1987, 23 gusht. 

2'00. ShMra, Arminda. Populli kongolez feston ditën e pavarësisë. 
Bashkdrni, 1987, 1'5 gusht. 

* 
* * 

001. Beqari, Shkëlqim. Njerëz që lmdin e vdesin pa provuar se çësh­ 
të puna. 'I'i.rana, 1987, 10 gusht. 

262. CODETEL: Shfrytëzuese dhe arstipunëtore si gjithmonë (Nëpër 
fuqet e shtypit rnarksist-Iendrust). jNga antikullr i gazetës «Luça», 
~gain :ii Partisë Komuniste të Punës të Republikës Domenlkane/ - 
Zëri i popullit, 19'87, 26 gusht. 

263. Kekezi, Harillaq. Shpërblimi i poljtikës neokolonialiste - mili­ 
ona të uritur. - Ylli, 1987, nr, 7, f. 34-35, 

264. Kondi, Genc. Armë e mumcione me bollëk në Bashkimin So­ 
vjetik edhe në tregun e zi. - Luftëtari, 19P7, 27 gusht. 

265 . .Mbyllje e fubrikave të prodhimit të makinave. (Nëpër faqet e 
shtyipit marksist-Ieninist) / Artikull nga ~<iPi,pëlil.s vois-, organ - 
i tK'P të Zelandës së Re/ - Zëri i popullit, 19.87, 19 gusht. 

266. Muharremi, Bujar. Narkomanët e shoqërisë sovjetike. (Vëzhgim) 
- Zër.i i rinisë, 1987. 5 gusht. 

267. Papa, L. Shitblerja e fëmijëve 
1987, 21 gusht. 

268. Resuli, Bardhyl. Çfarë ndodh në kampet «psikiatrike» të Afri­ 
kës së Jugut. - Zëri i rinisë, 1987, 19 gusht. 

tragjedi e shekullit. - Puna, 

26~. Reshi, Napoleon. Kulturë e n<lërma:rrje.s apo kult i patronatit 
(Demokraci false) - Bashkimi, 1987, 27 gusht. 

270. Shfrytëzim i egër i punonjësve të bujqësisë. (Nëpër faqet e shty­ 
pit marksist-lenirust) jNga artikulhi i gazetës braziliane «Trilbuna 
e luftës punëtore-y - Zëri i popuklit, Bashkimi, 1987, 29 gusht. 

271 Ymeri, Ylli. Strehimi - plagë kronike. /Në vendet borgjezo-re­ 
vizioniste/ - Tirana, 1987, 8 gushit. 

Mbi ngjarjet në Kosovë dhe gjendjen 
në Jugosllavi. 

272. Mbi ndryshimin e emërtimlt të rrugëve .në Pejë. (Vetëm dy rru­ 
gë me emër të kombësisë shqdptare) /Nga gazeta «Rilsndja» e 
Prishtinës/ - Drita, 1987, 3-0 gusht, f. 4. 

~- 
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273. Në Seminarin ~ l3-të ndërkombëtar të gj.lllhës, letërsisë dhe 
kulturës shqepe qe zhvullohet në Prishtinë nuk është ftuar as­ 
një, studjues nga RPS e Shqipërisë. /Njo:ftitm/ - Zëri :i popu­ 
llliit, Bashkimi, Zëri i rinisë, 1987, 19 gusht. 

274. Rr1Ugëve në Pejë u hdqen emrat shqiptare. 
26 gusht. 

Bashkimi, 1987, 

2'1:5. Vështirësi në lfurn.Ji~min me bukë në Kosovë, - Zëru. li popullit, 
!J3ashikimi, Puna, '198·7, H gusht, 

IX, 2 shliih edhe: 1'22, 293, 3197, 449, 687, mw, 6·9-0, 864. 

3. Politika e jashtme~ 

276. Hap i rëndësishëm për ZJhvilUmin e marrëdhënieve miqësore msdis 
Shqipërlsë dhe Greqisë, /Heqja e -«li1gjit të luftës» me Shqipërt­ 
në/ - Zëri i ppullit, 1987, 3:0 gusht. 

?fl7. ;1Papulias, Karolos/ Heqja e «gjenidj,es së Iuftës» me Shqipërinë 
i përgj:i,gjet plotësisht ndjenjave paqësore të populljt grek. ~Dek­ 
Iaron ministrt >i Punëve të Jashtme të Greqisë, K. Papuhias) - 
Zëri i popullit, Bashkimi, 1987, 3-0 gusht. 

* 
* * 

278. Beqari, Shkëlqim. Ekspansion politik 
Zëri i popullit, 1987, 6 gusht. 

Izraelit në Afrikë. 

279. IBeqari, Shkëlqim. Evropa përsëri peng i superfuqive. - Zëri i 
popullit, 1987, 11 gusht. 

280. Beqari, Shkëlqim. Përse rindizet konflikti Libi-Çad. - Zëri 
popullit, 1987, 14 gusht. · 

'281. Çota, Lulzim. Manovrime diplomatike të Moskës në Gjirin Per­ 
si.Ik. Zërd ii popullit, 198'7, 29 gushit. 

282. Çota, Lulzim, Xhonglenizma të Moskës me Tel-iA vivin. - Zëri i 
popullit, 1987, 2 gusht. 

283. Gjoka, Sokol. Politika «çarmatosësa» e Moskës. - Zëri 
llit, •1987, 26 gusht. 

234. Gjok.a, Sokol. Qëndrim i dyifi,shi!k i Evropës Perëndimore në kon­ 
fliktin e Gjiirit Persik. - Zëri i popullit, 1987, 7 gusht. 

popu- 

285. Haxhi, Meko. Embamgoja beknologjjke - armë e preferuar e po­ 
liit.ikës hegjemoniste amerikane. - Zëri i popull.it, 1987, 7 gusht. 

2.86. Koka, Agron. Re të zeza mbi Gjir'in Persik. - Bashkimi, · ·1987, 
24 gusht. 
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287 Ko.ndi, Genc. Kush janë më të rrezikshme në Gj.ilriin Persik, mi­ 
nat apo dragarninat ? - Zëri i ~u.11it, l987, 21 gusht. 

2.88. Kruja, Renata. «Parajsat fiskale» të imperi,ali2ID1it. - Bashkim! 
198'7, H gusht. 

28!9. Muha.rremi, Bujar. Gjendje e acaruar në gjirin Persik. - Nga 
inigj.a.rjet kryesore, (Bota gjatë një jave) - Bashkimi, 1987, 9 
gusht, 

29-0. Muharremi, Bujar. Mercenarë kundër aspiratave çbirimta<re te 
popujve. /I përgatisin SHBA dhe BS/ - Luf tetani, 19'87, 6 gusht. 

291. Muratd., Shaban. Të drejtat e njeriut dhe diplomacia. - Zër.i i 
iPQpuihlit, 1987, 25 gusht. 

292. Tabak.u, Pëllumb. Pas gjendjes së tensionuar në Gjirin Persik 
qëndrojnë dy superfuqitë. - Zëri i rinisë, 19'87, 22 gusht. 

293. Ymeri, Yl'li, Edhe vendet e mëdha gjenden nën pushtetjn e më 
të d:uqii.shmëve. - Puna, 1987, 11 gusht. 

IX, 3 shih edhe: 244-246. 

X. DREJTIMI DHE PIJANIFIK:mJT 

1. Probleme të drejtimit të ekonomisë: 
Planifikimi. 

294. Ça.kuli, Filip. Planifikime pa plan që hapin .sht1gje për të ITe­ 
,gullluair punët shoqërisht. /Shkodër/ - Bashkimi, 1987, 31 
gusht. 

195. Kanda.ku, Astrit. Nga studimi në zbatimin praktik. - /Përdorimi 
e rërave bituminoze dhe i materialeve të plastmasit dy eksperi­ 
mentlrne që i dhanë zbatim mendimit ekonomik/ - Bashki­ 
mi, 1987 12 gusht. 

296. Shima, Haxhi. Dy pamje të gëzueshme nga propozimet e puno­ 
.njësve dhe një pyetje për zvarritjen e projekteve. (Nga diskutimi 
projektplanit të vitit 1988) /Dunrë.s/ - Adr iabjku, 1987, 2 gusht. 

X, I shih edhe: 333, 445, 448. 

a) Investimet. Kontratat. 

297. Duraku, lzet. «Na ndihmoni me ndërhyrjen tuaj». /Bashkëpuni­ 
m1 mveetitor ndërtues në rrethin e Kukësit/ - Bashkimi, 198"1, 
8 gusht. . 
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W8. ·Mëritiri, Kiristo. Ku:r efektiviteti nuk matet me numrm e gjy­ 
kimeve. (Ç'tregon përvoja e anbjtrazhit të rrethit të Lushnjës 
në ndjekjen e detyrave kontr.aktore) - Bashkirni, 198'7, 10 gusht. 

a99. Milhali, Jorgji. Zvarnitje që ,i rëndojnë ieikonomiiSë. /Probleme të 
zbatdrnst të investimeve në rrethin e Korçës/ - Bashkimi, 1987, 
10 gusht. 

300. Nilka, 'I'himd. Me nismën e vetë arbierazhit. /Gjylciimet me nis­ 
mën e vetëarbitrazhtt ngushtojnë kohën e gjykimit dhe rritin 
efektivitetin e tij/ - Zëri i popullit, 1987, 29 gusht. 

301. N'ikolla., Ilia. «Mua më keni thirrur kot në arbitrezh». /Për ndje­ 
kjen hap pas hapi edhe të detyrimeve kontraktore nga dega e 
;pranit, në bashkëpunim me degën e furruzim-shpërndarjes, si 
edhe me të gjitha degët e tjera. Shkr.imi bën fjalë për NiN në 
Gramsh/ - Zëri f popullit, 19187, ,1 gusht. 

300. ,Pr.oko, T-heod>hori. Plotësimi i kontratave nuk është detyr irn fa­ 
kultativ. - Zëri i Vlorës, 1987, 13 gusht. 

X, 1, a shih edhe: 459, 614. 

2. Realizimi i detyrave të planit. 

Shih. 17, 20, 49, 103, 310, 32a, 341 

3. Efektiviteti i prodhimit. Kostoja. 
Standardet. 

303. •IJuçi, Edmond. The content and marxlst-Ienendst xharacter af the 
efectilveness af production. - AJJbanda. today, 1987, nr. 3, t: 20-2:5. 

Bjbldogr. 6 tbi.t. 
X, 3 shih edhe: 345. 

4. Statistika e përgjithshme dhe ekonomike. 

a) statistika. Demografia. 

304. V,ejsiu, Ylli. The poliicy of ithe Party in the development of the 
demographëc processes of the country. - Albania today, 1987, nr. 
3, f. 31--0.7. - Bsbliogr. 3 tilt. 

xr. PUNA. ORGANIZIMI I PUNËS DHE I 
PRODWMIT. REVOLUCIONI 'r.EKNIKO­ 

SHK!ENCOR. 

1. 1P,robleme të organlizim1t të prodhimit. 
(Kooperimi, Specializimi. Përqendrimi) 

305. Koxhaj, Mehdi. Bashkërendim që zgjidh probleme. (Tri'bunë e 
përvojës së përparuar) jBashkëpun.im mes parkut automobdistik 
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të mallrave dhe rajonit hekurudhor në Përrenjas në rrethin e 
Ubr.azh<lit/ - Zëri :i popullit, ,198'7, 2 gushit. 

X'.I, 1 shih edhe: 297, 449 

2.. Organizhn! i punës. Metoda e stili 
në punë. 

306. Bollano, Priamo. 'Plani arrihet jo me evidenca e formularë të 
mbingarkuar, por me dinamizëm e veprim revolucionar. /lnfor­ 
macioni ekonomik e statistikO!"/ - Zër.I. t :pQpUllit, 1987, 14 gusht. 

307. Brokaj, Petrit. Vrullit të masave specialistët kuadrot t'i për­ 
.gj~gj~ me një punë më të kualiifilku,a;r. - Zëri i Vlorës, 1987, 
26 korrik. 

308. Duka, Kostaq. Drejtim konlkret dhe me efektivitet. ./Në parikun 
automobiljstlk të Pogradecit/ - Zëri i popullit, 19·87, 7 gusht. 

309. Idrizi, Dashamir dhe Nauni, Pavllo ..•• Drejtueset e dlkasterrt li ke­ 
mi me Jeie-«.» {Vëzhgim) - Zëti i popullit, 1987, 14 gusht. 

310. Informimi i masave i bën ato më të ndërgjegjshme për plotësi­ 
min e detyrave. /Kryear-tikull,' - Zëri i popull.it, 1987, 26 gusht. 

311. Kallojeri, Kosta. Me të njëjtat mjete e forca, por me metodë e 
stil të ri në punë. /Në rrethin e Sarandës/ - Zëri i popullit, 1987, 
5 gusht. 

3112. 'Koçi, Bashkim. «Mos më fol nga maja e kallt». /Puna et ko­ 
munistët, e drejtuesit dhe specialistit për zgjidhjen e probleme­ 
ve që dalin në prodhim. Shembuj nga rrethi i Beratit/ - Zë­ 
ri i popullit, 1987 5 gusht. 

313. La.me, Adil. Çuditemi, sot po j dëgjojmë! /Preokupimi i kua­ 
drove dhe specialistëve për të njohur e zgjidhur problemet e 
punës në sektorët që mbulojnë/ - Zëri i rl)Qpu11it, 1987, 13 gusht. 

314. Muraiti, Gani. Shkathtësia në drejtim rrit koeficientin e srufrytë­ 
zirnit të automjeteve. (Probleme të organizimit e të drejtimit) 
/Në "parrkun e mallrave/ - Kukësi i ri, 1987, J8 konrik. 

315. Shehu, Agim. Rezerva që më parë shiheshin [ashtë uzines. (Tri­ 
bunë e përvojës së përparuar) /Për organizimin e punës në uzi­ 
nën e sodë-PVC-së në Vlorë/ Zëri i popullit, 1987, 1 gusht 

316. Voda, Gëzim. Mbajtje përgjegjësie por jo «me hosten», - Zëri i 
popullit, 1987, 7 gusht. 

XI, 2 shih edhe: 219, 445, 461, 546, 5155. 
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a) Qëndrimi ndaj punës. 

:u 7. Saraçi, Asllalll. Korrektesa, virtyt l njeriut të emancipuar; /Që­ 
ndnimi ndaj Punës. Shembuj nga rrethi i Beratit/ - Zëri i popu­ 
pullrt, l9H7, 9 gusht. 

XI, 2 a shih edhe: 93, 2,17 

b) Normat. Rendimenti i punës. Cilësia. 

318. Lleshi, Zef. Duke marrë shkas nga një disertacion. /Probleme të 
II"r.i<tjes së oilësisë të punimeve gjeologjike/ - Zëri i popullit, 19'87, 
9 gusht. 

31'9 Pjetri, Gjon. Kontrollorë Ika, po çalon kontrolli i cilësisë. /Për ci­ 
lësinë e pjesëve të ndërrimit dhe të makinave për minlirerait të 
prodhuara nga industria mekanike/ - Zër.ii i popullit, 1987,, 5 
gusht. 

c) Emulacioni socialist. Lëvizjet dhe nismat. 
PropagMtda e ,prodbimit. 

3:20. iDihra, Fatmir. Mjeshtër të palodhur. /Në parkun automobiuistik 
të maldrave të Sarandës/ - Bashkimi, 1987, 6 gusht. 

3211. IDi!llo, Thanas. I pënparuarl në punë, të tilla i ka edhe mendi­ 
met. ~Nga .një bisedë me shoqen Natasha Thimjo, fituese e vendit 
të dytë në takimin e vjelëseve të dalluara të duhandt) - Zëri i 
popullit, 1981'7, 2-0 gusht. 

312.2. Jolldashi, Tomor. Zotimi është në ndenin e uzmes. ;,Për reali­ 
zimin e tejkalimin e detyrave të planit në disa uzina të kombi­ 
natit metalurgjik «Çeliku i Partisë- në El.Jbaisan/ - Bashkimi, 
19i87, 3 gusht. 

323. Shtëmba.ri, Dhimi!tër. Për zotimin nuk mjafton 
rnizmi. - Zër.i i popullit, 1007, 27 gusht. 

vetëm opti- 

324. Vetë ne, punëtorët, i dalim për zot formimit të disiplinës për 
punë dhe mbrojtjes së pronës. (Nismë revolucionare e klasës 
,pU111ëtore të rrethit të Beratit) - Puna, 1987, 14 gusht. 

32,5. Xhili, Osman. Ra për t'u ngritur më lart. /Fil'lrojtësi i qytetit 
të Peshkopisë Përparim Vran.ici ra në krye të detyrës/ - Ush­ 
tima e Maleve 1987, 15 gusht. 

XI, 2, shih edhe: 30, 227, 315, 682. 
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ç) Kushtet e punës e të jetesës së punonresve. 
Sigurimi teknik në punë. 

32i6. Lleshi, Zef. Fonde që s'po miratohen dhe fonde që i merr lu­ 
mi. (Dy probleme për përmirësimin e kushteve të punëtorëve 
të Rubikut) - Zëri i popullit, 19&7, 20 gusht. 

3. Revolucioni tekniko-shkencor. 

Shih: 217. 

a) Shpikjet e racionalizimet. Novatorizmi. 

327. Hysa, Shet'ki. Në udhën e novacioneve. (Reportazh) /Në parkun 
e rnallrave «Panajot Lula- të Sarandës/ - Zëri i rmisë, 19i8<7, 5 
gusht. · 

328. Nuri, Astrit. Jo vetëm kur s'ika magazina. /Puna shkencore, no­ 
vatorët të punojnë për sot e për përspektivëri/ - Puna, 19'8'7, 
4 gusht. 

329. Qyqe, Mirela. Për novatorin Pandi Qano. (Portret) /Në kombi­ 
natin e trikotazheve, Korçë/ - Përpara, 1987, 22 gusht. 

330. Yrsheku, Hasan: I vetmi motiv shtytës - dashuria ?ër punën. 
(Intervistë me novatorë) - Shkenca dhe jeta, 1987, nr , 3, f. 52-5,3. 

XI, 3, a shih edhe: W5, 320, 449: 

b) Kualifikimi i punëtorëve. 

Shih: 76: 

XIT. FINANCA DHE KONTABILITETI. 

1. Probleme të përgjiithshme. 

331. Hilmia, Sabah. Buxhet i bilancuar. (Pesëvjeçar i tetë) - Shqipërsa 
e fle, 1987, nr. 3, f 17. 

332. Metalla.ri, Rasim. Kur fondet eoptohen në shumë objekte. (.Fii­ 
nanca-Ievë e rëndësishme ekonomike) - Kukësi i ri, 1987, 2..5 
korrik. 

333. Prifti, Piro. Një veprimtari jashtë kontrollit ekonomiko-flnan­ 
ciar.. Mendime të specialistst) /Pl.anid:ikimi i ndreqjeve theme­ 
lore të makmerlve e pajisjeve dhe ndërtesave prodhuese/ - Zëri 
i popullit, 1987, 4 gusht. 

XII, 1 shih dhe: 356. 

BKSH



2. Financat e degëve të ekonomisë. RenltabHiteti. 

Shih: 3415 

3. Paraja dhe krediti. Banka. Arkat e kursimit. 

334. Çollaku, Bedri. Banka jep kredi, përdoruesjt s'duan ta marrin 
Zëri ,i popullit, 1987, 16 gusht. 

XJiI, 3 shih edhe: 513. 

5. Sigurimet shoqërore dhe kujdesi social. 

3,3-5. Shehu, Haxbire. Sigurdmet shoqërore, vepër e Partisë dhe e sho­ 
ku,t Enver Hoxha, (Me rastin e 40-vjetorit ~ krtjimiit) - Zëri 
i popullit, 1987, 26 gusht. 

XIII. SHTETI DHE E D,REJTA. 

2. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. E drejta 
admimistra4ive. 

336. ,Mëhilli, Pal. Afat}: brenda 10 ditëve. (Edukatë juridike) /Mi.r­ 
ditë/ - Zëri i popullbt, 1987, 15 gusht. 

XLII, 2 shih edhe: 219, 300. 

a) Organet e pushtetit legjislativ. 

337. Beqiri, Shpëtim. 'I'hjeshtësrm i problemet nga qendra në bazë. 
Puna e këshillave popullore në fshatrat e . NB «Gjergj Dimi­ 
trov» për ruajtjen e pronës/ - 'ri.ran.a., 1987, 31 gusht. 

33!8. 'Briaja, Sedat. Kompetencat dhe kompetentët. (Veprimtari e orga­ 
neve të pushtetit) /Novoselë/ Vlorë/ - Zëri i popullit, 1987, 12 
gusht. 

339. Gjergji, Demir. Kur detyrat kryhen frontalisht, me kompetencë 
e ip,a mairrritj,e. ,APuna e këshillit popullcr në kooperativën buj­ 

qësore të Manzës, Durrës/ - Bashkimi, 1987, 27 gusht. 

340. Hajno, Shkëlqim. «Nga unë s'të vjen e keqja, rregulloje me ur­ 
banistikën». /Probleme të punës së këshillave popullorë për çë­ 
shtjet e ,pl-aneve nregul.lues të qendrave të banimrt) - Bashkimi, 
198'7, 7 ,gusht. 

341. Organet e pushtetit dhe të ekonomisë të ndjekin më me përgje­ 
gjësi realizimin e detyrave të planit, sidomos në bujqësi. (Nga 
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mbledhja e Kësh1iJ1iit P01Pull<Y.t' të irtr,e1Jhi,t) - Kukësi !i ri, 1987, 1 
gusht. 

342. Pupa, Mirdash dhe Bixho, Koço. Vazhdimësi në ndjekjen e pro­ 
blemeve arsimore. (Nga përvoja e këshillave popullorë) /Në fshatin 
e bashkuae Kamenicë, Korçë/ - Mësuesi, 1987, 4 gusht. 

343. Qato, Sadik. Ndjenja e për1gjegjësi::.ë forcohet kur rritet kërkesa 
e Ilogarisë n<laj çdo këshilltara, - Bashkimi, 1987, 21 gusht. 

344. Ulqini, Musa. Jo vetëm të dëgjojmë prnblemet që ngre populli, 
ipor sidomos t'i zgjidhim ato. (Veprimtari e organeve të pushte­ 
tit) /Në rrethin e Matit/ - Zëri j popullit, 1987, 2.6 gusht. 

XiIII, 2, a shih edhe: 2Q9, 347. 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv. 

345. Çakuli, Filip. Efektiviteti i kontrollit nuk matet me konstati­ 
met dhe informacionet. (Probleme të pushtetit) /Mbi ndihmën 
dhe kontrollin që jep në bazë seksdonl i kontroll-r'evizdonit në disa 
!komitete ekzekutive të rretheve/ - Bashkimi, 1987, 2 gusht. 

346. 1Nika, Thimi. «Shokët e aparatit i kemi në bazë .. » /Në Komitë­ 
bin Ekzekutiv të K'P të Rrethdt <të Beratit/ - Zërd i ,popullit; 
19F7, 26 gusht. 

347. Ulqini, Musa. Si jep llogari në këshillrn popullor të rrethit Ko­ 
miteti Ekzekutiv /ElbalSan/ - Zëri i popullit, 1987, 1 gusht. 

XIII, 2, b shilh edhe: 309. 

c) Gjykata. dhe prokuroria. Puna e organeve 
gjyqësorë. 

348. Abdiu, Fehmi. Gjykdrni me pjesëmarrësit e masës punonjëse 
(Edukatë juridike) - Zëri i popullit, 1987, 6 gusht. 

e) Mbrojtja kundër zjarrit. Zjarrfikësat 

349. Nako, Miço. Puna parandaluese nuk bëhet pa bindje e vetëm 
me urdhëra. (Probleme të mbrojtjes kundër zjarrit, Krujë/ - 
- Zëri i popullit, 198'1, 2.1 gusht. 
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3. Sbteti dhe e drejta në vendet 
e huaja .. 

350. Çota, Lulzim. Spiunazhi industrial biznes fitimprurës. - Në 'shër­ 
bim të popullit, 198'7, nr. 7. f. 31. 

XIV. USHTRIA. 

2 Ushtria Popullore e Shqipërisë. 

a~ Probleme të përgjithshme. 

351. Stefani, Simon Të ngremë në shkallë më të lartë cilësinë e për­ 
gart:i.tjes luftarake të strukturave të mbrojtjes. - Për mbrojtjen e 
Atdheut, 1987, nr . ·8, f. 5-16. 

* * * 
3512. lMalaj, Luan. Njerëz të viseve të dashura. (Nga blloku :i shëmme­ 

ve) - Luftëtari, 19'87, 20 gusht. 

3'53. Martiko, Stefan. Gjurmët që le kuadri i shtabit. - Luftëtari, l987y 
16 gusht. 

354: Merna, Vladimir. Miirë që nxitet nisma e bazës, po më tej'? (Pro­ 
bleme të edukimit politik e ushtarak) - Zëri i popullit, 1987, 
26 gusht. 

35:5. Pepusha], Sokol. Betim 
198'7, 6 gusht. 

përje1Bhëm. (Reportazh) - Luftëtari, 

3516. Skënduli, Shahin. Përvoja e repartit tonë ,për rritjen e efektivite­ 
tit të përdorimit të vlerave materiale e monetare. - Për mbroj­ 
tjen e Atdheut, 19~7, nr. 8, f. 34-39. 

XIV, 2, a shih edhe: 15, 23, 34, 42, 48, 88, 94, 
98, 11:5, 948, 1050. 

b) Puna ideopolitike dhe kuUurore në 
Ushtri. 

357. G,io,memo, Sazan. Frymëzimet e këngës partizane. (Jeta kulturore) 
,,Wë repartin -«N»/ - Luftëtari, 1987, 6 gusht. 

35a. M'11Sta, Roland. Forca e kën·/lës. ;'Veprimtaria kulturore në ush­ 
tri/ - Luftëtari, 198"7, 30 gusht. 
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359. Thomai, Ale.ks. ~iPo këtu a do të kemi mundësi 7,.._ (Për një kon­ 
ceptim më të gjërë të jetës kulturore e artistike në ushtri) - Zëri 
i runisë, 1987, 19 gusht. 

c) Arti ushtarak, Teknika ushtarake. 
Stërvitja. 

360. Jorgo, Gaqo. Njohja e armikut - proces i pandërprerë studimi e 
r€!fil.ektimi. (Stërvitjen luftarake ta zhvillojmë me kulturë dhe 
n:ilvel të lartë) - Për mbrojtjen e Atdheut, 1987, nr. 8, if. 40-4'7. 

'361. Ka.za, Bibë. Punojmë për ta bërë repartin shkollë të cilësisë së 
lartë në përvetësirrun e a.rti.t ushtarak popullor. - Luftëtari, 1987, 
2 gusht. 

362. Stërvitja të kryhet me diel.pllnë dhe të jetë e kualifikuar. (Br'i­ 
gada e shtypit e «Luftëtarit») - Lu<ftëtaii, 1987, 6 gusht. 

363. Xbemollari, Ismet. Punimet xheniere - elementë të pandarë në 
çdo stërvitje, - Për mbrojtjen e Atdheut, 1987, nr. ~. f. 48-52. 

d) Llojet e forca.ve të armatosura. 
Historia e tyre. 

~64. Milloshi, Hysni. Rini, bukuri e detit. ~Me rastin e Ditës së Flo­ 
tës Luftarake - Detare. Reportazh) - Zëri i rlnisë, 1987, 15 gusht, 

365. Musta., Roland. Prova guximi dhe burrërie. (Dita e Flotës Luftara­ 
ke Detare të Ushtrisë Popullore, Reportazh) - Zëri i popullit, 
1987, 15 gusht. 

:366. Qirici, Mina. Kufijtë tanë ujorë - strehë dhe fushë veprimi ve­ 
tëm për Flotën tonë Luftarake Detare. /Me rastin e 42-vjetorit 
të krij,iimilt/ - Bashkimi, 1987, 15 gusht. 

367. Shurbi, Aleksandër. Në roje të brigjeve të kaltëra. (Me rastin 
e Ditës së Flotës Luftarake Detare) - Puna, 11987, 14 gusht. 

e) Përgatitja e popullit për mbrojtje. 

"368. Kyçyku, Kopi. Gjurmët e punës. (Në shkollat e lira ushtarake) - 
Luftëtari, 1987, 6 gusht, 

369. Siampanes, Hristakes, Protoboulia me megales aksies.. (Laos-stra­ 
tiotes) - Laiko bëma, 1987. 26 korrik. 

370. Va.ngjeli, Shefqet. Cilësi në çdo hallkë të stërvitjes (Në çetat 
vullnetare në rrethin e Durrësit) Bashkimi, 1987, 6 gusht, 

3. Mjekësia ushtarake dhe saniteti. 

371 Ristani, Pandell. Të pranishëm në çdo bisedë., (Me rastin e 
44-vjetorit të shërbimit Shëndetësor të Ushtrisë Popullore) · - 
Luftëtari, 198'7, 16 gusht. 
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372. Itrwnbullaku, Filip. Një metodë e re bashkëkohore për shërimin. 
e frakturave të rënda. (Studim klinik.o-eksperimental i trauma­ 
tologut Hailo Kera]. Arritje jo vetëm për ~irur:gjinë ushtarake}. 

Luftëtari, 1987, 30 gusht. 

4. Forcat e armatosura të vendeve të huaja. 

373. Laknori, Flutura. Feminizimi i ushtrive borgjeze. - Luttëtarl, 
19877, 16 gusht, 

XV. SHKENCAT E NATYRËS. MATEMATIKA. 

2. Fizika, Matematiika. Astronomia. Zbatimi 
në ekonomi. 

374. Abazi, Agim dhe Çohadari, Thoma. Njohuri për marrjen dhe· 
shpërndarjen e zërit. - Kultura masive, 198'7, nr 2, f. 65-80' 
me il. 

375. am. Një studim matematik me interes. /Mbi artikullin e mate­ 
matikanit Sefedin Xhemalçe, botuar në revistën e mirënjohur 
«Comptes rendus-, 1985, vëll. 302, Seria I, nr. 9 të Akademisë­ 
Franceze të Shkencave/ - Shkenca dhe jeta, 198'7. nr. 3, f. ~3. 

376. Dimashi, Niko. Ç'është matematika e zbatuar? - Shkumbini •. 
198i7, 8 grusht. 

377. 'Dhoska, 'l'eodor. Përhapja e valëve televizive. (Horizontl i më­ 
suesit) - Matematika dhe fizika në shkollë, 1987, nr. 1'5, f; 
.Sl-98. 

378. Gjonaj, Ardiana dhe Leka, Shpëtim. Rritja e saktësisë së pU!Ili­ 
mit mekanik duke përdorur !kontrollin aktiv të përmasave, - 
Buletimi i shkencave teknake, 1987, nr. 2. f. 31-3·5, - Përmhl. angl.; 
frengj . - Bioliogr, 4 tit. 

379. Koçani, Aleksandër. Ç'përfaqëson numri zero në matematikë 
Mësuesi, 1007, 4 gusht. 

380. Kocani, Aleksandër. Kuptimi i numrit në fizikë. - Mësuesi, _ 1987r 
18 gusht, 

SSL Manka, Xbavit. Astronautika për Gjithësinë. - Bashklrni; . 1~87,. 
2 gusht, · 

~s2·. Polovina, Astrit. Ush trime 'dhe probleme matematike. të 'dhëna 
në provjmete ;pjekurisë me shkrim në shkollën e mesme të. për­ 
gJi,thshme gjatë periudhës 19:80-198:3. - - ·Ma,temarru.ika dhe· fizika 
në shkollë, 1987, nr. 15, f. 99-147. 
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. ' . . 
383. Prifti, Petro. Largësie e qendrës së rëndesës të shumëkëndëshit 

të rregullt nga një plan projektimi. - Matematika dhe fizika në 
'shkollë, 1987, nr 1.5, f. 45-5·5. 

384.. Shala, Albana. Neutrinoja. Nga abstraksdoni n€ realitet fizik. - 
Zëri i rinisë, 19>87, 19 gusht. 

385. Shimani, Maksim. Studimi i lëkundjeve elektr.ike mbi bazën e 
analogjisë me Iëloundjet mekaruike - Matematika dhe fizika në 
shkollë, 1987, nr. 15, f. 26-30. 

386. Treska, Meri. Georg Simon Om. (Me rastin e 200-vjetorit të lin­ 
dies. Portrete di jetarësh të shquar) - Shkenca dhe jeta, 1987, 
nr. 3, f. 1'2-13. , 

387. Thomo, Niko dhe Mandili, Jorgo .. Fotoefekti. - Matematika dhe 
fizika në shkollë, 19'8-7, nr. 15, f. 31-44. 

XV, 2 shih edhe. 629. 

4. Gjeolog·jia. Palenonëolog lla, Mineralogjia. 

~8?. Buçp4\l)aj., Halil Me jetën e tokës. (Reportazh. Me rastin e Ditës 
së. Gjeologut) - Zëri i popull.it, 1987, 28 gusht. 

389. Spahiu, Agim. Me gjeologët në zemër të Ma.rajthit. (Reportaah . 
Me rastin e Ditës ..së Gjeologut) - Bashkimi, 1987, 28 gusht: 

390: Sulstarova, Eduard. Bashkëpunim i frytshëm i shkencëtarëve në 
fushën e sizmologjisë së Ballkaruit - Shqlpër-la e re. 1987, ne 
3, f: 23. 

391. Sulsta.rova, Eduard. Zhvilllrni i studimeve sizmologjike në ven­ 
din tonë. - Kultura masive, 1987, ne 2, f. 102-107. 

a) Gjeologjia e xeherorëve dhe joxeherorëve. 

"392. Duka, Vasfi dhe Ka.po, Kostandin. Mineralet e dobishme jo­ 
-metalore. - Shkenca dhe jeta, 1987, .nr : 3, f. 24-25. 

393-. Koksi, një krijesë e natyrës apo e njeriut? - Shkenca dhe je­ 
ta, 1987. nr. 3, f. 14-15. 

~.4-. Neka,; H~mit Përparësi shërbimit gjeologjik të kromiteve të pa­ 
sura. - Kukësi i ri, 1987, 1 gusht. 

395. Rrahmani, Sadri dhe Boshnjaku, Bislim. Nga. e njohura në të 
, panjohurën .. /A.rni-tje të ndërmarrjes gjeo10gj,i,ke të Kukësit/ 

,. · Zëri i popullit, 1987, 21 gusht; 

3jf 
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5. Gjeografia. Hidrologjia. Klima.tologjia. 
Meteorologjia. 

396. Airilalllliti, Tomor. Gjeografna dhe basbkërendiml i saj me· shken­ 
cat e tjera. - Lëndët e shkencave shoqërore në shkollë, 1987, 
nr. 14, f. 313·-48. 

397. Gjergji, Bashkim. Finlanda. - Ylli, 1987, nr. 7, f. 34. 

398. Liti, So,fotkli dhe Llaçi, Edmond. Shpellat karstike të Delvinës. 
- Bashkirni, 1987, 2 gusht. 

399. Pano, N-iko. Rrjeti ynë hidrogradik pasuci me vlera të jashtë­ 
zakonshme. - Ylli, 19·87, nr. 7, f. 24. 

400. Qtriazi, PerikM. Mikroforma të çuditshme të relievit. /Në afërsi 
të ~ISlhaitiit të Dandhasit në Madësirië e Mokrës/ - Shkenca dhe 
jeta, 1'9>87, nr. 3, f. 68-69. 

40.1. Shehu, Bardhyl. Regji:mi i rrjedhjes vjetore të lumenjve tanë 
alpinë, - Buletin i shkencave teknike, 198"7, nr. 2, f. 37-44. - 
Përmbl. angl. ifirengj. - BiihLi>agtr: 8 ttiit. 

402. Zaganjori, Xhezair. Problemet e ujit të embël sot në botë. 
Shkenca dhe jeta, 19137, nr. 3, f. 4'8-49. 

XV, 5 shth edhe: 1:84-1186, 484, 654; 885: 
387, 892. 

6. Gjeodezia. Topografia. 

403,. Uleshi, Zef. Nënvleftësim për ehërbirnin gjeodezsk. - Zënl tl po­ 
pullit, 19~7, 22 gusht. 

404. 'Durkeshl, Nexha.t. Krijimi i bazamentit gjeodezik të lartësisë me 
navelln trtgonometrik. - Buletin i shkencave teknike, 1987, nr, 
2, f. 87-94. 

XV, 6 'shlh edhe: 318 

7. Biologjia. Antropologjia.. 

404/1. Bajrami, Zyri, dhe Stani, Lazër. Induserja e gjallë-bioteknolo­ 
gj,i.a. - Zëri i rinisë, 19'&7, 5 gusht. 

405. Baltjari, Sh·pëtim. Disa kërpudha të ngrënshme. (Të njohim flo­ 
rën e ir.riethi-t) /Dibër/ - Ushtiirna e maleve, 1987, 5 gusht. 

406: Lundërza e detit. - Shkenca dhe jeta, 1987, nr. 3, f. ·12., 

407. Peja, Nli!ko. Bota e madhe e insekteve, të vogla -,,- Shkenca dhe 
[eta, 1987, nr. 3, f. 64-65. · 
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400. Qosja, Xhaifer. P!roif. dr' Frederik M.airkgria;f - studiues i florës 
shqiptare: - Shkenca dhe j,et;a, 1987, nr. 3, f. 23. 

409. Sokoli,, Fatbardh. Kërpudha blozore. - Kultura masive, 1987, 
nr. 2, f 108-111. 

XV, 7 shih edhe: 894. 

8. Gjenetika. 

410. Dhlma, Aleksa,ndë1. Kafka të per iudhës 
Byldsi. /<Ba11leh. /Fler/ - Ilirta, 1986, nr. 2, 
Përmbl, frëng]. 

XV, fl shih edhe: 404/1 

antike të vonë nga 
f : 1 71-185 me i l. 

XVI. INDUSTRIA. TEKNIKA 

1. Industria. Probleme të përgjithshme. 
Merceologjia industriale dhe ushqimore. 

411. Bërxoli, Arqile. Harta ekonomike e Industrisë dhe tLparet e 
saj. ,t1E Shq:ipënisë/ - Lëndët e shkencave shoqërore në shko­ 
llë, 1987, nr 14, f. 5-11. 

412. Birbo, Llazi. Hirra e <Uaithi1t mbetje teknologjike me vlera itë 
mëdha. - Teknika, 1987, nr. 2, f: 4-5, 17. 

413. Cakoni, Sulejma.n dhe Dhima, Ili1. Kujdes si për çdo mall tje­ 
tër. /Për ambalazhin dhe dokumentimin e qarkullfmit të tij në 
rrethin e Matit/ - Bashkimi, 1987, 1 gusht. 

414. Çakuli, Filip. KTuSh mban përgjegjësi për këto shkelje të rënda 
të Ugjeve të .•. shtetrt? /Makineri e pajisje importi të mbetura pa 
u vënë në punë/ - Shkenca dhe [eta, 1987, nr. 3, f. 2-5. 

3. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndëriiml. 

·41'5. Asllani, F,ehmi. Teknika e ngritjes artdficiale të dherave ujë­ 
mbajtëse në ndërtim: - Shkenca dhe jeta, 1987, nr, 3, f: 66-67. 

416. Dra.bo, Avdyl dhe Çikopa.ni, Vasilla.q. Qëndrimi neglizhent ndaj 
banesave - neghizhencë ndaj kërkesave për strehim /Në ITethli.ll'l 
e Korçës/ - Përpara, 1987, 1 gusht. 

417. Lam-çellari, Xhemal. Dy dukuri jo të mira brenda një nisme me 
shumë vlerë: /Shpenzimet dhe humbjet e bazës materiale dhe 
kohëzgj.a,tja e ndërtimit të pallateve në disa rrethe/ - Zëri 
PQPullit, 1987, 4 gusht. 

XVI, 3 shih edhe: 61, 21'27, 297, 200, 318, 95!5. r 
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a) Konstrurksio·net e ndëriimit. 

Sh1h: 428 

c) Ndërtimet hid.rot~knike.. Hidrocentralet 
Pajisjet hidrotelmike. Ndërtimi i 

porteve. 

418. Murati, Zenun, Analizë për përcaktimin e vlerave optimale të 
parametrave kryesore të hidrocentraleve me rregullim të rrje­ 
dhjes në 'hart.imin e skemës së shfrytëzimjt të një lumi - Bu­ 
letini i shkencave teknike, 1987, nr. 2, f. 75-8'5. - Përmbl , angl., 
freng]. - Bjbltogr: 11 tilt. 

419. ·Pajo, Ludmilla. Pararendësit e dritës. /Reportazh në punimet e 
MdrocentraJ.it të Banjës/ - Ylli, 1987, nr. 3, f. 8-9. 

d) Ndërtimi i rrugëve, urave dhe 
hekurudhave. 

420. Caku, Bardhyl. Tunelet malore. - Shkenca dhe jeta, 1987, nr: 
3, f. 42-43. 

XVI, 3, d shih edhe: 81, 82, 86, 98, 100. 

4. Energjetika. Elektroteknika.. Lëndët 
djegëse. 

42J.. Daci, Inajet, Mbi përdorimin e sistemeve matëse me mikrokompju­ 
tër. '-- Buletin i shkencave tekni:ke, 1'9'87, nr 2, f. 65-73. - Pënmbl , 
angl. frengj. - Bi'hliogr'. 7 tit. 

42.2: Jorgoni, Mihal dhe Ka,ra.piei, Gëzim. Një model elastik për 
analizën e qëndrueshmërisë statike të gjeneratorit sinkron. - 
Buletin i shkencave teknike, 1987, nr 2, f. 9-21. - Përmbl . angl ., 
fren.gj: - Bitbliogr. 3 tit. . 

423 .. '.Muçostepa, Hasan. T'i përgjigjemi më mirë detyrave që shtroi 
Kongresi i 9-të i Partisë për industrinë elektrike dhe elektroni­ 
ke. - Buletin .i shkencave teknike, 198'7, nr, 2, f. 3-8. - Bjb­ 
Iiogr . 4 tit. 

6. Elektronika.. 

424. Shehu, Adrian. Afishuesi elektronik alfanumerik, 
dhe jeta, 198'7,. nr:. 3,. f. 56-57. 

XV, 6 shih edhe: 423. 

Shkenca 

41! 

BKSH



d) Elektroteknika industriale. 

Shih: 378, 421: 

8. Minierat. 
Shih: 12, 319, 3931. 

a) Hapja, ndërtimi dhe punime në miniera. 
Transporti në miniera. 

426. Gjoka, Koço. Përcaktimi i parametrave të punës me lëndë pla­ 
sëse (LP) në parashpëmen e punimeve mi ne rare . - Teknika, 
1987, nr. 2, f. 2'9-31. 

427. Nako, Iljaz. Vlerësimi i lidhjeve të ndërsjellta të parametrave 
të punëve të shpim-plasjes. /Punime minerare/ - Teknik.a, 1987, 
nr. 2, f. 14-17: 

42F. Sa.uku, Haxhi. Për konstruksionet mbajtëse të punimeve mine­ 
rare. - Teknika, 1987, nr: 2, f. 32-36. 

b) Nxjerrja. e mineraleve. 

4'.?.9. Mekanizimi të mbështesë imë mi1rë prodhimin. (Me organ izim e 
drejtim shkencor për nxjerrjen dhe përpunimin e mineralit të 
kromit) - Kukësi i ri, 1987, 15 gusht. 

XV, 8, b shih edhe: 103. 

c) Pasurimi i mineraleve. 
Shih: 429. 

9. Nafta dhe gazi. 

4.30. Dalipl, Moisi. Motra janë. shoqe s'janë! Probleme të punës ISë 
brigadave të remontit nëntokësor në sektorin e naftës/ - Zëri 
i Vlorës, 1987, 20 gusht. 

431. Pone, Andrea. Z,batimi i teknologjive të reja është i lidhur me 
kontrollin dhe automatikën. - Zëri i popullit, 1987, 18 gusht. 

X,VI, 9 shih edhe: 37, 39, 55, 2.25. 

a) Shpimi dhe teknologjia. e puseve. 

432. Hy&l, Viktor dhe Gëcleci, Raki. Lëngjet larës në shpirnin e pu­ 
seve. - Teknika, 1987, nr. 2.. f. 10-13. - Bibliogr: 2 tit: 
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b) Nxjerrja. 

433. DaJ.i,pi, Moisi. •~Që të vijë nafta nga nëntoka duhet t'i rrish pu­ 
sit të koka». - Puna, 1987, 11 gusht. 

434. Rumnici, Llazar. Deficitet në nxjerrjen e naftës thellohen, spe­ 
oialistet justid'<i.Jkohen (?!) /Në ndërmarrjen e nxjerrjes së naftës 
në Qytetin StaJ'iin/ - Kushtnlrni, 19Wl, 22 gusht. 

10. Metalurgjia. 

435. Lohja, Nexhmedin dhe Konari, Ndue. Finjëzimi i drejtpërdrej­ 
të i konioen1tr.a1:li1t .su,llf.uQ· të baknst. - Buletin i shkencave teknike, 
11937, nr. 2, rf. 23-29. - Përmbl. amgl., fireng], - Bibhlogr. 6 tirt. 

XVI, 10 shih edhe: 51, 101, 32·2.. 

11. Industria mekanike. Teknologjia e 
metaleve. Përpµnimi i metaleve, Ndërtimi 
i makina.ve dhe insteumenteve. Mekanika 
e precimonit. Aparatet matëse me precizion. 

4.36. ,Be!<lini. London. Llogarutjet :për ka!l.i:tjen me makinë me rrymë 
me denduri të mesme të boshtit motorik të njësuar shqjptar. - 
Teknika, 1987, nr. 2, f. 23'-25·. 

437 . .Daja, Ag,im. Për tërheqien e telave ,prei celikn · karbonik dhe të 
Iidhur- ipër prodhimin e litarëve prej çeliku. - Teknika, 1987, nr. 
2, f. 26-28. - Bsbl.iogr. 4 tiit. 

-l3lt. Kahrema.ni. Shpendi dihe Langora, Nikoblë. Stan<lardi0imi në me­ 
talografi detyrë e kohës për zhvillimin e sa]. në vendin tonë. - 
Tektnli!ka, 1987, nr-: 2, f. 1-3. 

439. Pema,· Hasan. Përcaktimi i varesrve me cilësi dinamike optimale 
në Bwtemi~n. e varësbve pa;r.aibolJi!ke. - Buletin, i shkencave tek­ 
nike, 19S'7, nr. 2, f: 45-53. - 1P,ërmbl: angl :, frengj: - Bibliogr : 
6 tit. . 

XVI, 11 shih edhe: 30, 34, 224, 319. 

12. lndustTia kimike. 

440. Halili, Sulejman. Mundësia e laeglmit të papastërtive në· pro­ 
cesin e nlkellrnit. - Teknika, 1987, nr' 2, f. 18-~2. - Bibltogr: 
8 tit. . 

XVI, a shih edhe: 53. 
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a) Industria e gomës dhe e lëndëve si,ntetike. 

Shih: 105, 315. 

13. Industria pyjore dhe e përpunimU 
të drurit. 

441. Balliu, Fahri. Kur festojnë sharrëtarët. /40-vjetorin e krijimit të 
staibi.limenti!t të Bishnicës,' - Zër-i i ipo,pu:Ui,t, li!MV7, 8 gusht. 

442. Dimosbi, Sotir. Për një staxhionim të mirë të dërrasës. - Tek­ 
nika, 100.7, nr : 2, i. 6-~. 

443. U festua 40-vjietari i stabi1imeruti.1t të sherrave në Bdshrnicë, !Po­ 
gradec. Ka pj€6ë nga fjala e shokut Adil Çarçani/ - Zëti i po­ 
pullit, 1987, 9 gusht .. 

14. Industria e lehtë dhe degët e tjera të 
saj. Rrobaqepësia. 

444. Bajraktari, Bashkim. Cigare me shije blend. (Shkenca dhe pro­ 
dhimi) /Në fabrikën e duhan-cigareve «Telat Noga» Durrës/ - 
Bashkimi, 1987, 8 gusht. 

Prodhimi i artikujve të imët. 

44!>. Artikujt e imët: jo aksion i përkohshëm po pjese e planit të 
ndërmarrjes. /Materiale të ndryshme/ - Zëri i popullit, 1007, 2 
gusht. 

446. Bregu. Myfjt. Ka rezerva për prodhimin e artikujve të imët: - 
Jehona e Skraparit, 19'87, 24 korrik. 

447. Doraj, Hoda. Kërkohet një konceptim më i gjerë (Disa probleme 
dhe detyra që dalin nga një ballafaqim për prodhimin e artikuj­ 
ve të imët) /Në Nl>V Tiranë/ - Bashkimi, 1987, 29 gusht. 

448. Ka.radaku, Astrit. Ngjan i gjerë, po është bërë i ngushtë. (Plani­ 
fikim formal për prodhimin e arriikujve të imët) /Në rrethin e 
Pukës/ - Bashkimi, i9e7, 5 gusht. 

449. ·Polloga.ti, Ylli. dhe Halili, Përparim. Novatori bën studime, drej­ 
tu€6i t i zvarrisin. /Përdorimi i mbetjeve teknologjike oër prodhi­ 
min e artikujve të imët në NPA dhe në UMN - Berat/ - Pu­ 
na. 191:17, 4 gusht, 

450. Radovani. Pa.ulin dhe Dajti, Rif at. Cilësia dhe tregtimi i: mirë 
sigurojnë zgjenhmin e vazhdimësisë e prodhimit (Përherë k!!ijjues 
dhe luftë fushatizmit në prodhimin e a:rtikujve' të imët) /Shko­ 
dër/ - Zëri i popullit, 1987, 13 gusht. 
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452. 'Riad.OVamii, Paulin dhe Dajti. Rifat. Edhe pajlsiet shtëpiake, si gji­ 
thë pajisjet e tjera, kanë nevojë për pjesë këmbimi /Shkodër/ - 
Zëri i popullit, 1987, 12 gusht. 

,t52. Ra.dovani. Paulin dihe T,ajti, ,Rifai. Kudo ka rezerva për kthimin 
e mbetjeve teknologjdke në vlera rnaterjade. /Shkodër! - Zëri i 
ipopuhlit, 19:87, 11 gusht. 

XVI, 14 shih edhe: 58, 61. 

15. Industria ushqimore dhe e pijeve. 

4,53. Bufi, Ylli, Tërheqja e shpejtë e ;për,punimit me efektivitet i pro­ 
dukteve bujqësore · dhe blegtorale-detyrë themelore e industmisë 
ushqemore - Rruga e Partisë, 1987, nr. 7, f. 27-36. 

4,54. Çela, Mitro. Me markën -«NU Përmet» (Çdo rreth të plotësojë 
nevojat me prodhime) - Bashkimi, H},87, 31 grusht. 

455 Roqi, Ferdi. Ruajtja e produkteve ushqimore në depo tip tunel. 
- Shkenca dhe jeta, 1987, nr. 3, f. 38~39. 

456. Xhafa, Ardian. Nisma të lëna në mes të rrugës. /Me maja djathi 
mund të furnizohen nga ndërmarrja e mish-qumështit në Kor­ 
çë shumë mrethe, por nuk vlerësohet e organazohet grumbufama 
i lëndës së parë dhe i kulloshtrës. Sigurimd i gialpit nga eko­ 
nomitë bujqësore nga skremirni i qumështit në ndërmarrjen e 
mish-qumështit në Pogradec/ - Bashkimi, 1987, 6 gusht. 

XV, 15 shih edhe: 412, 45:'7, 464. 

16. Artiza.nadli. 

457. Du'ka, Kostaq. Eshtë bërë «kockë e fortë» grumbulldmi i koc­ 
kave për prodhimet artistike në Korçë. - Zëri 1 popumt, 1987, 
30 gusht, 

458. Miitre, Sotiraq, Rritja e llojsh.mërdsë së sixhadeve, Në ndërmarr­ 
jen e prodhsmrt të q,hlirrnave/ - Përpara, 19'87, 8 gusht. 

XVIiI. BUJQËSIA. EKONOMIA AG\R,AIRE. 

1. Probleme të përgjithshme të bujqësisë 
e të ekonomisë agraire. 

459. Bejolla.ri, ,Enver. Zvarritjet në projektim pengojnë realizimin 
e Investdrneve. fNë ndërmarrjet dhe kooperativat bujqësore të 
rrethit të Elbasanit./ - Zëri i popullrt, 1987, 8 gusht. 
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460. Hoxha, Aqif. Evidenca e plotë dhe e saktë çon në drejtim e:feik­ 
trv. - Kukësi i rr, 19fl7, 12 gusht. 

4f.il. Mërtiri, Kristo. Të marrësh më shumë detyrime mbi vete .. : jTej­ 
loalirni i detyrave në ekonomi bujqësore të rretmst të Lushnjës, 
- Bashkimi, 1,987, 19 gusht. 

462. 'Në bujqësi më shumë se kudo, puna e sotme nuk mund të lihet 
për nesër. /Kryeartikull/ - Zëri i popullit, 1987, 29 gusht. 

463. Parangoni, Llazar. Zëvendësi nuk është dublantë i brtgadierit. 
(Ai ësbtë përgjegjës për furnizimin e anëtarëve të bnigadës 
·Enide nuk është kuptuar kudo ky rol i zëvendësbmgadierrt) - 
Bujqësia socialiste, 1987, nr. 7, f. 6-7. 

464 Prizreni, Shaqir. Forcimi i bashkëpunimic të ndërsjelltë 'bujqësi 
e mdustri ushqimore. (Material në ndihmë të Iektorit) - Kul­ 
tura masive, 1987, nr. 2, f. 54-64. 

465. Pulla, Anika dhe Halili, Hasan. Ngarkesën e punëve të ddliës e 
ka në dorë drejtuesi (Probleme të organizimit e d11.~j:timit në 
ekonomi) /Në sektorin e bujqësisë të rrethit të Skraparit/ - 
Zëri i popullit, 1987, 4 gusht. 

466. /Shima, Xbevat/ - Problemet teiknike të bujqësisë sonë mund 
t'i zgjidhë vetëm shkenca shqiptare, (Intervistë me <lrej,i.or'llil e 
Institutit të Kërkimeve Bujqësore në Lushnjë, Xhevat Shima) 

Budqësla socialiste, 19817, nr. 7, i. 4-6,12. 

XVI, 1 shih edhe: 215, 456. 5'2l1. 

a) Ndërmar,rjet bujqësore. 

467. Bajraktari, Ruzhdi. Sektori i përparuar është ai. qe 1 realizon 
detyrat në ballë të gjerë. /Përvojë riga sektori i Trus-hit në NB 
Bushat, Shkodër;- - Jeta e !I'e, 1987, 26 gusht. 

4fi8. Isaku, Agim. Njerëz me kurajo. /Reportazh nga NB-ja e Lezhë6/ 
- Zëri i popullit, 1987, 2 gusht. 

469. Kutrolli, Florene. Emrin ta bën të dëgjuar puna. /Sektori Gjo­ 
kaj i NB-së <<17 Nëntori» në 'I'irame arriti rezudtate të larta 
edhe 'këtë vit nga perimet/ - Bashkimi, 1987, 6 gusht. 

470. Nerenxi, Spiro dhe Gega. Valter. Ktush o. diferencon rendirnen­ 
tet. /Shtimi i sasisë së punës së gjallë në NB/ - Zëri i popullit, 
100'7, 7 gusht. 

XVII, 1, a shih dhe: 38, 43, 44, 487. 
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b) Kooperativat bujqësore; 

4171 Demnushi, Haziz. Vlerësim e masa të e!fektishme për rritjen e 
vlerës së ditës së punës. (Në kooperativat bujqësore) - Ku­ 
kësi i ri, 1987, 19 gusht. 

472. Gegnlli, Hysni, Shkaqet t'i ruajme për punën, jo vetëm për ana­ 
. lizat. ;Probleme të realizimit të detyrave të planit në kooperati­ 
vën bujqësore Bejnë-Klos, në rrethin e Matit/ - Zëri i popullit 
1987, 13 gusht. 

473. Kalemaj, Flutura. Analizat fryt-dhënëse. (Në kooperetrvën bujqë­ 
sore të Niklës në rrethin e Krujës, analizat 10-ditoire ekono­ 
mike-financiare në çdo brjgadë e sektor, e kanë rrrtur fryt­ 
shmërrnë e organizirrrst dhe të drejtimit shkencor të prodhimit) 
- Bashkimi, 1.98'7, 9 gusht. 

474. Meka, Shyqyri. Të mbështetim investimet në rezervat e brend­ 
shme, në punën e kooperatlvistëve. (Probleme të Intensidiktmit 
të bujqësisë) - Zër! i popullit, mm, 5 gusht. 

47.5. Shtëmbari, Dhimitër. Koperabivistët merakli.nj të Baldushkut, 
/Tiira:në/ (Reportazh) - Tirana, 1987, 3 gusht. 

XVII, 1, b shih edhe: 28, 46, 47, 476, 480, 
486, 49'2, 504, 5,22. 

2. Meka:nika bujqësore. SMT. 

476. Dhuna, m.r. Vlera që rrinë fjetur. /Makineri bujqësore në koo­ 
perativa të rrethit të Matit/ - Bashkumi, 19,8·7, 12 gusht. 

477. Gjoloshi, GjovaUn. Për <lisa mjete që rrallë kujtohemi. se i ke­ 
mi. ,IIMe!kaniziimi i proceseve të punës në sektorin e bujqësisë 
në rrethin e Lezhës/ - Bashkimi, 1987, 5 gusht. 

478. Vido, Klement. Ecuria e SMT-së është ecuria e prodhimit. 
/.fier/ - Bashkimi, 19817, 26 gusht. 

b) Ndërtimet bujqësore. 

Shih: 542. 

3. Agrokimia. Pedologjia. Agroteknika. 

4·79. Baku, Ymer; GjyzeJ.i, Ahmet dhe Kamberi, Bardbyl. Jo vetëm 
të iproje!ktohen por edhe të zbatohen qarkullimet bujqësore. 
'(Probleme të Intensifilclmit të bujqësisë) - Zëri i popullit, 100'7, 
:zqJ gusht. 
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480. Buzi, Theofan. dhe Çela, Shkëlqim. 8.i 1ta, nrlmim efiekM.1v1ilte1li111 
e plehërimit në kullota: (Mendime të specialistit) - Zëri i po­ 
pullri.t, 1987, 2'!) gusht, 

4!81: tDeçolli, Llazar. Shfrytëziml i reshjeve për ujitjen e serrave 
me xiham: - Bujqësia sccialiste, 19817, nr: 7, f. 33-34. 

4£J2. Islami, Xhemil dhe Kutrolli, Florene. Për s,hfytëzim.Ln më inten­ 
sirv të tokës perimore. (Probleme të intensifikimit të bujqësisë) 
- Zëri i popullit, 1987, 1 gusht. 

483. Kadiu, Petrit. Plehërimi i gjebbër shton lëndën organike në to­ 
kë. (Kësihnla e speclalistit) - Bashkimi, 1987, 5 gusht. 

484. K,apllani, Jonuz. Për një përdorim më të drejtë të kushteve kJ;i­ 
rnatike të rrethit tonë. /Lushnjë/ - Shkëndija, 1'987, 12 gusht, 
f. 5. 

485. Llukmani, Kristaq; Minella dhe Xoxi, Anesti. Sistemdrni i ndër­ 
thurur i tokës për arë e pemëtari. (Nga përvoja e punës për si­ 
stemimin e masivit të Luadh'it të Çelos në rrethin e Pogradecit) 
- Bujqësia socialiste 1987, nr.7,f.28-30. 

486. Romaliu, Muhamet dhe Shehu, DaJip. Përfi.tim et nga përdorimi i 
nrtraginës në sojë. /Në KTL-në e Jub-Sukbhst në rrethan e Durrë­ 
sit/ - Bujqësia socialiste, 19'87, nr. 7, f. 32-33. 

XVII, 3 shih edhe: 5:01. 

4 Rritja e bimëve. 
a) Drithërat. 

487. Flamurtarët. /Faktorët që ndikuan për rendimentet e larta në 
grurë në NB «Çhrrmi» Fier. Materiale të ndryshme/ - Drapër 
e çekan, 19,87, 19 gusht. 

488. Haxhari, Filip. Orizi është bimë intensive. Të tilla i kërkon edhe 
shërblrnet, (Mendime të specialistit) - Zëri i popullrl:, 1987, 2:3 
gusht 

4{19. Laça], Hysen. Prodhimi i misrit sigurohet me shërbime intensive. 
- Zëri i popullit, 1987, 18 gusht. 

490. Ligdri. Koço. Çfarë u mëson Novosela për misrm ekonomive të 
tjera të Kolonjës. - Zëri i popullit, 1987, 11 gusht. 

491. Lushe, Sherif. Plotësimi i detyrave .në drithërat e bukës-objek­ 
tiv parësor në bujqësi. - Rruga e Partisë. 1987, nr. 7, f. 37-47 

492. Maçi, Ndue. Zbatimi i përpiktë i teknologjisë çon në marrjen e 
rendimenteve të larta në grurë. (Të ipërif i,tojmë nga përvoja e 
përparuar) /KTL Daiç, Shkodër/ - Jeta e re, 1987, 28 gusht. 

493. Masha, Haki. Si u realizua në tërshërë rendimenti 47 kv për ha. 
/Në IKF, Krujë/ Kastrioti, 1987, 7 gusht, f. 5. 
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494. NokJu, Gjin. Faktorët e rritjes së rendimentit të misrit dhe të 
efektlrvlteti. ~Mendime të specialisttt) jiP,ër rrethin e Mirditës/ 
Bujqësia socialiste, 1987, nr. 7, f. 23, 26, 30. 

495. Plotësimi e tejkalim, i plamit të prodhimitt të misnst fuqizon bi­ 
Iancin e drithërave. jKryeartiJkull/ - Zëri i popullit, 1987, 13 
gusht. 

b) Baza ushqëmore, Livadhet dhe kullotat. 

496. Boka, Ismet, Hasëllet e bashkëshoqëruara për konsum - rezer­ 
vë e madhe për ushqlrnm e blegtorisë. CMendime të specialistit) 
- Kastrioti, 1987, ~1 gusht, 

497. Braça], Abdulla. Hasëllet e përziera-rezervë e prodlusmst foragjer. 
OMendime të specialistit) - Jehona e Skraparit, 1987, 24 korrjk. 

4918. La.çe'j, Hysen dhe Dizdaei, Petrit. Gjithë tokat që lirohen nga 
misri me kalli, t'i mbjellim me bimë të dyta foragjere. (1Theme­ 
let e kthesës së blegtorisë hidhen me kthesën në forcimin e ba- 

zës ushqimore) - Zëri i popullit, 19-87, 27 gusht. 

49,9. Laçe], Hysen dhe Dlzdarl, Petrit. Sa më të qartë në rekoman­ 
dimet dhe punën për silazhimin e misrit (Themelet e kthesës së 
blegtorisë hidhen me kthesën në forcimin e bazës ushqimore) 
- Zëri i popullit, 19·87, 26 gusht. 

500. Nidruka, Beq,h-. Tërshëra dhe elbi, foragjere me vlera të mëdha 
nga të cilat nuk duhet të hiqet dorë: - Jeta e re, 1987, 5 gusht. 

501. Osja, Ahmet dhe Goka.j, Fehmi. Bashkërendimi i foragjereve të 
para dhe të dyta (Harmonizim faktorësh: ekologjikë, biologjikë, 
teknikë, ekonomikë dhe organdzativ) - Bujqësia socialiste, 19F7, 
nr. 7, f. 13-15. 

502. Osja, Ahmet dhe Gokaj, Fehmi. Katër probleme të konservjmit 
e përdorimit të misrjt me kalli. (Kur duhet silazhuar misri me 
kalli ? - Përse misri me kalli duhet të përdoret vetëm në for­ 
më të silazhuar? - Sa e ulin vlerën e silazhit të misrit duke 
hequr kall.irin ? - Cflat humbje mUJI1d të shmangen në silazhimin 
e misrit me kalli?) - Zëri i popullit, 1987, 6 gusht. 

503. Për ushqdrnet e blegtorisë duhet të shqetësohemi që tani. /Kryear­ 
tikull/ - Zëri l popullit, 198'7, 11 gusht. 

XVII, 4, b shih edhe: 493. 

c) Bim~ industriale. Bimët. e egra të dobishme. 

504. Carungu, Qazim. Rritet kujdesi ndaj kulturës së ullirit. /Në koo­ 
peratrvën e ?rezës/ - Tirana, 1987, ,n gusht. 
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505. Dyfishimi i prodhimit të ulljrit kërkon shumë punë, mund e 
djersë. /Kryearrtiikull/ - Zëri i popullit, 19'87, 4 gusht. 

506. Kafaz,j, Nevruz. T'i shërbejmë ullirit me disipllnë shkencore. 
Bujqësia socialiste, 191fl'7, ne. 7, f. 20-211: 

507. Kokov,eshi, Petro. Vjelja e t;h.airja e duhanit me cilësi të lartë 
r.rit të ardhurat. /Në KTL-në e Lapardhasë, Berat/ - Bujqësia 
socialiste, 1987, nr. 7, f. 24-25, 2'7, 

508. Llaza.ri, Vangjel. Për një zhvillim më të harmonishëm midls 
'ul Ii rif dhe agrumeve. - Bashkimi, 1987, 2 gusht. 

509. Parangoni, Llazar. Kryesore është puna e velë kooperativistëve 
/Në P.riskë të Tiranës/ (Nga aksioni për dyfishimin e prodhimit 
të ullirit) - Bashkimi, 1987, 1 gusht. 

510. ,Reka, Fetah dhe Kuqal], Natasha. Të zbatojmë drejt teknologji­ 
në e tharjes së duhanit në serra plastmase. - Bujqësia socia­ 
liste, 1987, nr. 7, f. 22-24. 

XVII, 4, c shih edhe: 321, 519. 

d) Perimet. Lulëtaria. 

511. Perime për sot dhe për nesër. (tK,ryea1rtikulJ/ - Zëri 
1007, 23 gusht. 

popullit, 

5112. Silla, Liri dhe Islami, Xhemil. Serrat 
tona. - Bashkimi; 19S7, 23 gusht. 

«riviera» e perirnoreve 

XVII, 4, d shih edhe: 469, <W2 

e) Pemëtaria. Vreshtaria. 

513. Gjoni, Thanas. Pernëtaa-ia nuk ka vuajtur për fonde. /M1hxiitë/ 
- Bashkimi, 1!}87, 20 gusht. 

5H. Kumrija, Ibrahim. Si përdoren investimet për pemëtarinë /El­ 
basari/ - Shkumbini, 1987, 5 gusht. 

515. Kumanaku, Naun. Përvojë që planifikohet e zhvillohet më tej. 
(Ta vemë pemëtarinë mbi baza shkencore) /Vreshtaria në Hi­ 
marë/ - Bashkimi, 19n, 22 gusht. 

516. Lushaj, Bashkim. Sektor i gështenjës apo sektor «plotësues»? 
/Shtrohet problemi që gështenja të trajtohet si pemë frutore në 
rrethin e Tropojës/ - Zëri i popullit, 1987, 9 gusht. 

~17. Mato, Thoma. Një kompleks i tërë masash. (Ta vemë pemëtari­ 
në mbi baza shkencore) /Në rrethin e Pogradecit) - Bashkimi, 
1987, 8 gusht. 
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518. Noku, Gjin. Intensalikimi kërkohet si në blloqe, edhe në pemët 
e shpërndara. /Në rrethin e Mirditës/ - Zëri i po.pulht, 1987, 
2 gusht 

519. Rusi, Baftjar. Dy popullate arrash me interes në fondin gje­ 
netik. /Në rrethin e Dibrës/ - Bujqësia socialiste, 1987, nr 7, 
f. 31. 

52-0. Vi.do, Klement. Barrën e qëndrimeve burokratike e liberale 
nuk ka pse ta mbajë ekonomia. (Përse zvarritet që nga viti 
1981 krijimi i masivit të pemëtardsë Peshkëpi-Mavrovë, ndër­ 
sa fondet e dhëna digjen ?) /Vlorë/ - Bashkimi, 1987, 17 gusht, 

XVI'I, 4, e shin edhe: 508. 

f) Pyjet. Ekonomia pyjore. Transporti pyjor. 

521. Taka, Avdo dhe Shehu, Fatmir. Bashkërendim për shtirnin e­ 
pyllë~imeve dhe prodhimin e tyre. /Tepelenë/ - Bashkimi, 1987 •. 
15 gusht. · 

XVII, 4, d' shih edhe: 443. 

5. Blegtoria. Zooteknia. 

a) Probleme të përgjithshme. Të ushqyerit 
e kafshëve. 

52J2. Bitra.ku, Apostol. Në Fitore për blegtoninë ende nuk po vihen 
-«,piilkait mbi .i». (Shqetësuese ·është -përsëri mungesa e numrit re 
krerëve) /Në kooperativën e Futores, Korçë/· - Përpara, 1987, 
22 gusht. 

523. Cekani, Sejdin. Rritja e Interesimit _ të masës për pronën, rrit 
edhe përgj,egjësu . në e drejtuesve, /MbaTës.htimi dhe admtnistrëmd i 
blegtorisë në rrethin e Elbasanit/ - Zëri i popullit, 1967, 19' 

· gusht. 

524. Diamanti, Ana dhe Kaliva, Teodor. Për një pjellori të lartë në­ 
lopë në kushtet e prodhimtarisë mbi 4-000 kg për krerë. /Në NB 
«Ylli i kuq» Kamëz, Ti,r.anë/ - Bujqësia socialiste, 1987, IJ'I'. 7, 
d:. 16-17. 

525. Foto, Illo. Përpunimi i ushqimeve të ashpra -në çdo -ekQnomi 
shlpreh ruivelin e punës drejtuese dhe teknike për .zhviblimin e­ 
blegtorisë. - Bujqësia socialiste, 1987, nr. 7 f. 10-12. 

- .,, ' : ·. ;•l 

526. Gokaj, Febmi.- Të zbatojmë. kritere. shkencore- në të ~hqy~it e­ 
lopëve. - Jeta e re, 1987, 1 gusht. 

frt 
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S27. Gjeloshi, Gjovalin. Qumësht do të ketë më shumë, kur të in­ 
teresohen të gjithë. (Shënime nga një takim i barinjve të tufë­ 
zave në Lezhë) - Bashkimi, rnB7, 3 gusht. 

528. Kalemi, Ba.ftjar. «Kockën e fortë», realizimin e planut e «blu­ 
. an» orgarrizirnd. (Blegtori) /Në rrethin e Skrapari t/ - Zëri i po­ 

pullit, 1987, 6 gusht. 

529. Lesi, Nikollë. Fushatat e barinjve. (Reportazh) /Në Fushë-Bar­ 
dhë të Gjirokai.5trës/ - Zëri i rinisë, 1987, 1 gusht. 

530 Paco, Jani. Kur remonti i tufës ngelet «jetim» mangësitë në 
numrin e krerëve shtohen. - Zëri i V•lorës, 19'87, 13 gusht. 

'531. Pa,pazisi, Pavli dhe Gremi, Sazan. Sa i kushton ekonomisë 
shtërpësia në dosa?-:-- Zëri ,i popullit, 1987, 16 gusht. 

532. Parangoni, Llazar: Pas konceptit -«,dhia dëmton pyllin». /Mba­ 
rështimi i dhisë/ - Bashkimi, 1987, 21 gusht. 

533. Parangoni, Llazar. Sikur të kish!n numrin e krerëve ... (Mun­ 
gojnë 12 për qind e numrit të krerëve) /Tiranë/ - Bashkimi. 
1987, 7 gusht. 

534. Picoka, Hilmi. Barinjtë e Jezercës. (Reportazh) - Zëri i popu­ 
llit, 1987, 27 gusht. 

535. Redha], Gëzim.: Një ditë me barinjtë tepelenas: (Shënime dhe 
mbresa) - Zëri i rinisë, 1987, 19 gusht: 

536. Xhela], Syrja. Shkolla e përvojës së një bariu. (Portret) /Bariu 
Avdl Salaj/ - Drapër e çekan, 1987, 15 gusht. 

XVII, 5, a shih edhe: 00, 93, 893. 

b) Shpendët. Rritja e bletëve dhe e krimbit 
të mëndafshit. 

537. Baçi, Agim. Janë të gjitha mundësitë të zëvendësohet foof.ati 
bikalcik me superfosfatin në ushqimin e pulave. (Mendime të 
specialistit) - Zëri i populUt, 1987, 22 gusht. 

538. Bode, Shkëlqim. Edhe një herë për krimbin e mëndafshit, 
Zëri. i popullit, 19S7, 30 gusht. 

539. Skënderi, Guri. Teknologjia e rritjes së shpendit nuk duron lë­ 
shime teknike e administrative. /Në NRSH Berat/ - Bujqësia 
socialiste, 1987, nr. 7, f. 8-9. 

540. Tava.ni, IJazar. Nuk është fjala vetëm për Shpiragun. /Nën­ 
vleftësim i rrrties së bletas në rrethin e Beratit/ - Kushtrimi, 
1987, 12 gusht. 
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6. Gjuetia. Kafshët e egra me lëkurë 
të çmuar. Rritja e peshqve. Peshkimi. 

541. Dhi.ma, Ilir. Peshku në ... liqen, tigani në zjarr. /Për shtimin e 
prodhimit të peshkut në liqenin e Ulzës në rrethin e Matit/ - 
Bashkimi, 1987, 8 gusht. 

54:2. Kristo, Artan. Ata nuk thanë: «Këto janë vështirësi objektive, 
prandaj ... » /Përvojë nga rrethi i Vlorës për ndërtimin e ekono­ 
mive të reja të prodhimit të rasateve të peshkut/ - Puna, 1987,. 
4 gusht. 

543. Murati, Ferdinand. Peshkatarët e Dumresë. /Elbasan/ - Bash­ 
kimi, 1987, 2'9 gusht. 

7. Veterinaria. Anatomia, fiziologjia 
dhe patologjia. 

544. Gora, Abedin. Kur thyen «kornizat- e punës veterinare. (Përvojë 
e NIRGj-rsë në Maliq: bashkëpunim ,i ngushtë midis veterinarrt, 
zooteknikut dhe agronomit) - Zëri i popullbt, 1987, 12 gusht. 

545. Mazi, Roland. Akupunktura zëvendëson narkozën për kryerjen 
e operacioneve në kafshë. - Shkenca dhe jeta, 19g7, nr 3, f. 8-10. 

XVIII. TRANSPORTI. NDERTIMI DHE RIPARIMI 
I MJETEVE TE TRANSPORTIT. 

1. Probleme të përgjithshme. 

546. Kola, Dedë. Valuta harxhohet, mallrat rrinë në depo. f,Në Por­ 
tin e Durrësit. Probleme të organizimit të transportit të mallra­ 
ve/ - Zëri i popullit, H)87, 26 gusht. 

2. Transporti hekurudhor. 

54'7. Luka, Nai:m. Modelimi i lëvizjes së trenave në regjime të sta­ 
bilizuara. - Buletin i shkencave teknike, 1007, nr. 2, f. 55-63. 
- Përrnbl. angl, fren,gj. - Bibliogr. 7 tit. 

54.8. Xhani, Bujar. Ka shumë rezerva për rritjen e shpejtësisë së lë­ 
vizjes së trenave. - Puna, 19'8'7, 11 gusht, 

XVIII, 2 shih edhe: 305. 
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3. Transporti ll"rugor. 

-549. Memisha, Enver. Probleme «të vogla» që sjellin vonesa të më­ 
dha. ;'Shfrytëzimi i plotë i aftësrve transportuese të mjeteve në 
rrethin e Vlorës/ - Zëri i popullit, 19817, 28 gusht. 

XVIII, 3 shth edhe: ,305, 3-08, .314, 320, 3Q'7. 

4. Transporti ujor . 

.550. Ze,qo, l\foikom. Shkencëtari i prodhimit. (Bisedë tme studiues të 
shkencës) jKonstru:kio:r.i i anijeve, Durrës, Gann Ismailatf/ 
Shkenca dhe jeta, 1987, nr. 3, f. 34-35 

X'VIII, 4 shih edhe: 52. 

5, Transporti ajror. 

551. Ka.radaku, Astrit. Teleferikë të rinj, peripeci të vjetra! /Për vë­ 
nien në ll)ër<lorti.,m në kohë të teleferikëve të rinj/ - Bashkimi, 
1987, 3 gusht. 

XIX. ND~RLIDH.J A. 

2. Posta. Telegraifia. Telefonia. 
Filatelia. 

Shih: 325. 

XX. TREGTIA. GRUMBULLIMI. USHQIMI 
SOCIAL. 

1. Probleme të përgjithshme. 

.552. Dino, Thanas. E di ç'mendon masa për punën tënde? /Proble­ 
me të furnizimit të tregut në rrethin e Tepelenës/ - Zëri i po­ 
pullit, 1987, 7 gusht. 

553. Sektori, i tregtisë t'i kryejë më mirë detyrat për furnizimin e 
shërbimin ndaj popullit, q(ryeal'tiikull/ - T-irana, 1987, 6 janar. 

554. Zhonga, Jorgo. Jo vetëm xhiroja, por edhe shërbhmi i kulturuar 
është detyrë e parë. /Tepelenë/ - Zëri i popullit, 1987, 23 gusht. 

:X.X. 1 shih edhe: 20, 27. 
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2. Tregtia e brendshme. 

55'5. Jclldashi, Tomor. «Kontrollet» e kontrollit të brendshëm! /Në 
disa ndërmarrje tregtare të rrethit të E1basani t/ - Bashkimi, 
1,918,7, 9 gusht. 

556. Nivioa, Bashkim. Ku janë qendrat e seleksionirnit të perimeve? 
/Qendra ,që ndihmojnë për tregtimin e shpejtë dhe me kulturë të 
produkteve bujqësore/ - Puna, 1987, 4 gusht. 

3. Tregtia e jashtme. 

557. Çela, 'Mitro. Nuk mbahet shtëpia me miell hua! jNdërmax:rja far­ 
maceutike, Tiranë, mban prodhimin kryesisht me materiale­ 
·i.mporti/ - Bashkimi, 1987, 23 gusht. 

55!l. N·ano, Fatos. For a normal and free development of trade ex­ 
changes, on the basis of mutual advantage. - Albania today, 
rns7. f. 36-93. 

XX,, 3 shih edhe: 221 

XXI. PUNIME KOMUNALE. SHERBIMET 
E POPULI.SISE. EKONOMIA 

SHTËPIAKE. 

1. Probleme të përgjithshme. 

559. Gjata, Artan. Shtrirja e njësive të riparimit drejt fshatit. (Shëni­ 
me nga seminari i organizuar në kooperativën bujqësore të Fre- 
zës) - Tirana, 1987, 31 gusht. · 

560. Kone, Isan dhe Koxhaj, Mehdi. Mundësi më të mëdha ,për për­ 
punimin e plehrave. /Pëmpuni.mi i plehra-ve komunalë në Tiranë/ 
- Zëri i poputllit, 1987, 19 gusht. 

561. Mustafaj, Duro. Qytetarët kritikojnë, administratorët lavdërojnë. 
}Në njësitë e riparim-shërbimeve, Berat/ - Zëri i popullit, 
1987, 16 gusht. 

3. Shërbimet komunale. 

562. Xlhaçk.a, Angjelo. Shërbimi komunal «konkuron» sektonin indus­ 
trial. jNgrihet problemi që ndërmarrjet komunale të merren 
kryesisht me rrpartmetj / - Tieana, 1987, 3 gusht. 

5'5' 
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XXII. SHENDETËSIA. MJEKËSIA. 

I Probleme të përgjiithshme.. Organizimi 
i shërbimit shëndetësor. 

563. Boga, Panajot. Koncept më të drejtë për riafwsimin e punonjës­ 
ve. - Tirana, 1987, 27 gusht. 

564. Duraku, Sami, dhe Llanaj, Aleksandra, Paaftësia e përkohshme­ 
një1loj si problemet e prodhimit. (Shërbimi shëndetësor sa më 
pranë punonjësve) /Në minierën e bakrit në Gjegjan të Kukë­ 
Git/ - Puna, 1987, 4 gusht. 

565. Gjaçuka, Shaqir. Kualifikimi i pandërprerë i punonjësve rrit ci­ 
Iësinë e shërbimit. /Në rrethin e Matit/ - Zëri i populllt, 1987, 
19 gusht. 

566. Mula, Sami. Ç'tregon «gjeografia» e paaftësisë së përkohshme 
në minierën e Karnit /Tropojë/ - Zëri i popullit, 1987, 14 
gusht. 

567. Troci, Garip. Mjekët e Bulqizës duhet të largohen nga ambien­ 
timi me të metat. - Ushtima e maleve, 198'7, Q2 kon-ik. 

2. Higjiena dhe saniteti, Higjiena 
e mjedisit, e banesës, e veshjes 

dhe e ushqimit. 

5.68. Cimbi, Emil. Mësuesi, mjeku, prindërit dhe fëmijët e klasës së 
parë. (Kujtesë në prag të 1 Shtatorit) - Bashkimi, 1987, 31 
gusht. 

569. Dhimitri, Dhimitër. Pse duhet ruajtur mjedisi nga ndotjet? - 
Bashkimi, 1987, 9 gusht. 

3) Anatomia dhe fiziologjia normale 
e patologjike. Histologjia. Embrio­ 
logjia. Biokimia mjekësore. 

570. Prift.anji, Alfred. Alergjia nga polenet. - Shkenca dhe jeta, 
1987, nr. 3, f. 40-41. 

4. Farmakologjia, Terapia. Toksikologjia. 
Mjekimi me rreze. 

Shih: 557 

56 
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5. Profilaksia. Dia.gnostik.imi i sëmundjeve. 

Shih: '564. 

6. Sëmundjet e brendshme. 
Sëmundjet infek!tiiive. Së­ 
mundjet profesionalle. 

571. Goel, Qa.71im, Tifo e zorrëve dhe mbrojtja prej saj. (Këshilla të 
mjekut) - Kastrioti, 1987, 21 gusht. 

13. Neuropatologjia. Neurokirurgjia. 
Psikiatria. 

572. Bezheku, Na.si. Neurastema dhe parandalimi i saj. (Këshilla të 
mjekut) - Bashkimi, 19:87, 21 gusht, 

1,6. Pediatria. Ruajtja e nënës dhe e fëmijës. 

573. Çela, Polikron. Burokracia e letrave në punën e përditshme të 
mjekut. (Shëndetësia) /Shërbimi në pediatri. Flitet edhe për 
punën e Institutit të Studimeve Pediatrlke Tiranë/ - Zëri i 
populëit, 1987, 5 gusht. 

574. Dragoiti, Petri.ka. Kujdesi për fëmijët e vegjël. (Gjatë stinës së 
verës) - Përpara, 1987, .12 gusht. 

575. Karajani, Ermira. Heqja e barkut tek fëmijët dhe qëndrimi i 
prindërve. ·(Mjeku këshillon) - Shkumbini, 1987, 5 gusht. 

576. Palushi, Rexhep. Fëmijët dhe kolla e mirë (Këshilla e mjekut) 
- Kukësi i ri, 1987, 8 gusht: 

577. Sinamati, F. Për shtrytëzimin sa më të mirë të shtëpive të lin­ 
djes. - Kukësi i ri, 1987, 212 gusht. 

1 7. Mjekësia popullore. 

5178. Lame, Adil. Studime që «tlenë» në sirtare. jProbleme të punës 
studimore për mjekësinë popullore/ - Zëri i popullit, 1987, Ul 
gusht, 

XXIII. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

1. Probleme të përgjithshme. Fizkultura. 

'579. Bardhoku, :r.reng. Kur shkruajmë për sportin e ri të Lezhës. 
(Shënime) - Sporti popullor, 1987, 17 gusht. 
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580. Daulle, Arqile. Ç'vend zë sportd në Veiiri. /Fri.er/ (Sporti në fshat) 
- Bashkimi, 1987, 1 gusht. 

581. Frroku, Tonin dhe Sejdarasi, Bardhi, Shkolla e .c.portistëve. (Shë­ 
nime nga shkolla e mesme e përgjithshme «Raqi Qi.rinxhi») 
fK.orçë/ - Sporti popullor, 1987, 3 gusht. 

5812. KoNektësia, qën.drirnet me kulturë dhe edukatë të lartë-ttpare 
të ipërhenshme të sportit tonë. j1Kryeartikul1/ - Sporti popullor, 
1987, 2'8 gusht. 

583. Kushteve shumë të mira që janë krijuar për zhvi'llirnin e spor­ 
teve tona, t'u përgjigjemi me rezultate sa më të larta. /Kryear­ 
tikull/ - Sporti popullor, 1987, 21 gusht. 

584. Mairku, Gae. Ra.mdi Bakallt. (Sportiistët tanë të parë) - Sporti 
popullor, 1987, 14 gusht. 

585. Pambuku, Vlash. Petraq Kule dhe Vangjel Melengu. (Sportistët 
tanë të parë) - Sporti popullor, rnEl7, 7 gusht. 

586. Pulaha, Genc. Kur jemi sportdashës. - Sporti popullor, 1987, 17 
gusht. 

587 Stefa, Petrit. Përse shpesh flasim shumë për përgatitjen fwzike? 
(Mendime dhe probleme) - Sporti popullor, 1987, 14 gusht, 

5188. Sbtino, Ermir. Kiço Gjata. (Sportistët tanë të parë) - Sporti 
populdor, 1987, 28 gusht. 

XXIII, 1 s.hih edhe: 661, 973. 

2. Llojet e sportit. Turizmi. 

589. Dila.veri, Edmond. Arti i lojës së «mbrojtësit» të fundit në fut­ 
boll. jLoja e portierëve/ - Shkenca dhe jeta, 19&7, nr. 3, f. 
74-76. 

5,-90. Dizdari. Besnik. Portreti i kampionatit të 41-të me problema­ 
tilkën e tij. /Futboll/ - Ylli, 1987, nr. 7, f. W-29. 

591. ,Doçi, Adrian: Krroqi, Mark dhe Gavazi, •Roland. Volejbolli : për­ 
herë «në prag të pjekurisë>+?! /Qëndrimi ndaj volejbollit për të 
rritur/ - Zërj i popullit, 1987, Z9 gusht. 

5Q2. Drini, B. Çiklistët e fitoreve të dyfishta. (Vite dhe kampionë) - 
Sporti popullor, 1987, 18 gusht. 

593. Foshnja dhe të mësuarit e notit. - Sporti popullor, 1987, 3 gusht. 

5'94 Grillo, Ko,mia.. Fjalë për bukurinë e alpinizmit. (Mbresa) - 
· Sporti popullor; HW7, 7 gusht. 
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595. Grillo, Vladimir. Kthesa në atletikë kërkon më shumë punë. 
Zër.i i pcpullit, 19'~7, 5. gusht. 

596. Kialendari :i kampionateve kombëtare të basketbollit e të volei­ 
'bolldt 1987-88; - Sporti popullor, 1987, 14 gusht. 

597. Kampionati i 42.-të kombëtar i futbollit 1987-88. ('Federata Shqip­ 
tare e Futbollit paraqet pjesëmarrësit) /Fotot dhe Listat/ - Spor­ 
ti popullor, 1987, 2.8 gusht. 

598. /M·i~o, Kristaq/ Çrarë synon organizimi i ri në futboll? (Me 
kryetarin e FSHF-së Kr.lstaq Miço) - Sporti popullor, 1987, 7 
gusht. 

599. Nga rregullorja e FSHF-Së për sezonin 1987-1988. - Sporti po­ 
rpu11lor, '1987, 28 gusht. 

600. Papa, Robert. Një karnptonat në të cilin fitoi «Partizani», por 
jo cilësia. (Atletëkë: Kampionati kombëtar për meshkuj) - SJ)Oll"­ 
t} popullor, 1987, 3 gusht. 

601. Papa, Robert. Pas .sa vjetësh basketooll: (Shembul1i ii mjesh­ 
tërve të sportst) /Basketbollisti i ~,Partizanit» Edgar Prditi/ - 
Sporti ipopuhlor, 1.987, ,liO gusht. 

602. 1Pa.pa, Robert. Rekordet zbukurojnë: (Atletikë: Karnpionatd ko­ 
mbëtar i 43-të për femra. «Skënderbeu» i Korçës kampion) - 
Sporti popullor, 19.8'7, 7 gusht. 

603. Papadhopulli, Miço. Sa dhe s'i pu1110Jme për përgatitjen e talen­ 
tëve të 11'.inj. fFt,1i1ooll/ - Sporti popullor, 1987, 21 gusht. 

004. Qiipo, Mihal. Ruajtja dhe ngritja më lart e rezultateve kërkon 
një punë më kërkuese në stërvitje. tpeshë.ngr'itje/ - Sponti po­ 
pullor, 1987, 10 gusht. 

605. Qiltja jonë në lartësi botërore. - Shkenca dhe jeta, 1!)37, nr. 3, 
f. 70-71. 

606. Seroni futbolhstik afroi. Të intensifikojmë përgatitjet. /Mate­ 
rdale të ndryshme/ - Sporti popullor, 1937, 3 gusht. 

607. Spaho, Petrit. I 10-ti titull për Mjesh trm Ndërkombëtar Fatos 
Muço të «Lokomotivës» (Shah: Përfunduan finalet e kampion­ 
n.a.M .kombëtair individual) - Sponti popullor, 1987, 31 gU1.IDt. 

608. /Strini.qi, Ymer/ Tabela e bilanceve rnadis skuadrave piesëma­ 
rrëse në 41 kampionatet kombëtare të fu1iboHit. - Sporti popu­ 
llor, 1987, 24 gusht, 

609 .. Variacione taktike. (Mendime trainerësh. Dukuri 1:€ sportit ba- 
5hikëkohor) /Futboll/ ~ Sporti popullor, 1987, 17 gusht. 
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610. Vasili, Thoma. dhe Tartari Kreshnik. Me volejboll.lstët tona në 
Greqi. (Shënime) - Sporti popullor, 1987, 14 gusht. 

XXIII, 2 shih edhe : 5,34. 

3. Sporti në vendet e huaja. 
Shih: ~92. 

XXIV KULTURA. ARSI·MI. SHKENCA. 

Shi,h: 69'1, 

1. Probleme të përgjithshme. 

611. Alia, Pashk, Pasiond i kuadrit në .punë nxnt edhe ,pasionin për 
studim. /Shembuj nga rrethi i Pukës/ - Zëri i popullit, 19&7, 
13 gusht. 

612 Behushi, Hasan. Për rritjen e nivelit shkencor e metodik. /të 
mësuesve/ - Tirana, 1987, 27 gusht. 

613. Beqja, Bamit. The consolidation and further development of 
people's education and the socialist school in Albania. - Alba­ 
rua today, 1987, nr. 2, f. 38-44. 

614. Dede, Spiro. Barrikadë ndërhyrjeve të padrejta! (1Problem për 
të cilin shembujt i kemi rreth nesh) - Zëri i popullit, 1987, 22 
gusht. 

615. Duka., Skënder. Kuadro ka dhe kuadro s'ka.. /Lidhur me mun­ 
gesat e kuadrit në sektorin e arsimlt në disa fshatra të rrethit 
të Tiiranë.s/ - Tirana, 1987, 3 gusht. 

616. Gjeloshi, Gjova.lin. Dyert që hapen nesër. (Reportazh) - Bash­ 
ikimi, 1987, 31 gusht. 

617. /Kraja., Musa/ Përgatitje serioze për fillimin e mbarë të vitit 
të ri shkollor. (Bisedë e redaktorit tanë me shokun Musa Kra­ 
ja, përgjegjës i seksionit të arsimit në Komitetiri Ekzekutiv të 
K.!P të rrethit) - Tirana, 1987, 31 gusht. 

618. La.zri. Mark. Pësimi të bëhet mësim. /Kualifikimi i arsimtarëve 
në rrethin e Mirditës/ - Mësuesi, 1987, 18 gusht, 

619. Masa të gjithanshme për realizimin e planit të edukimit. {Kry­ 
eartikull. Përgatitjet për vitin e ri shkollor 1987-1900/ - Mësu­ 
ES.i, 1937, 4 gusht. 

620. Spahija, Sytki. Forma frytdhënëse për aftësimin · e kuadrit. 
{Kabineti pedagogjik Shkodër/ - Mësuesi, 1987, 11 gusht. 
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621. stani, Lazër. «Dy kulturat». Krijimi si bazë e unitetat. (Horl­ 
. zoriti ,i të riut) - Zëri i rinisë, 1987, 12 gusht. 

622. Tabaku, Burhan, Si i njoh.inn e i nxjtirn interesat 
(Nga përvoja e punës :me nxënësit e talentuar në 
mesme të .përgjithshme «Sami Frashërt» në Tiranë) 
1987, 41 gush t. 

e nxënësve. 
shkollën e 
- Mësuesi, 

623 Zogaj, Preç. Sa herë vjen 1 Shtatori. (Fjala e shknimtarut) - 
Drdta, 1987, 30 ,gusht f. 1-2. 

XXIV, 1 shih edhe: 96, 342, 668, 671. 

a) Historia e kulturës shqiptare. 

624. Braho, Zeko. «Shkolla, sfikolla kudo, o vëllezër!». (Me rastin e 8-5- 
-vjetorit të vdekjes së Martgo Posies) - Mësuesi, 1987, 25 gusht. 

625. Durmishi, Veledin. «Duam shkollë». /Arsimi në krahinën e Lopë­ 
s1t, Tepelenë/ - Mësuesi, 1987, 18 gusht. 

626. Frashërt, Kristo. Le centenaire de la premiere ecole elementa­ 
ire albanalse de Korça. - Les Iettres albanaises, 1987, Ilir. 2, f. 
152-164. 

627. Salianji, Manushaqe. Pjesëmarrja e gruas në jetën kulturore dhe 
artistike në vitet 30. - Nëntori, 198'7, nr. 7, f. i'34-142. 

XiXIV, 11 a .shi,h edhe: G, 930. 

2. Puna e institucioneve kërkimore-shkencore. 
Kualifikimi pasuniversitar, Informacioni 

shkencor. 

628. Grad.a dhe tituj shkencorë. (Gra<la dhe tituj shëcencorë miratuar 
nig,a Komisioni i Lartë i Atestimit) - Shkenca dhe jeta, rn87, nr. 
3, f. 47. 

629. Gumeni, Fatmir. Studiues i pasionuar dhe edukator rrulitant. /Ale­ 
ko Mdnga/ - Zëri i populdit, 1987, 14 gusht. 

630. Gjon.aj, Marenglen. Për formimin më të mirë shkencor të kuadrit 
të ri. /Kualifikimi pasuniversitar i kuadrit të ri nga fakulteti i 
Imxhhnierisë 'Mekanike dhe Elektrike i UT «Enver Hoxiha»/ - Ti­ 
rana, 1987, 31 gusht. 

831. Kahreman:i, Shpend. Rrugë për njohjen dhe përdorimin më të 
gjerë të çeliqeve tona <Shke:neë) /Studimet e kryera në Institu­ 
tin e Studimeve dhe Projektimeve Metalurgjike në Elbasan/ - 
Zëri i popullit, 1987, 6 gusht, 
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632. }Kastrati, Jup/ Punë plot pasion për studimin e Iëvrirnim e gju­ 
lhës amtare. (Personaditete të shkencës e të kulturës s,hq:iiptare) 
;Prof. <lr. Jiuip Kastrati,' - Shkenca dhe jeta, 19817, nr, 3, f. 26-27. 

63~ Nika, Thimi. Edhe në punën studimore kërkohet normim shken­ 
car. }Në Institutin e Historisë/ - Zëri i popullit, W:8:7, 27 gusht. 

634. Pour un nouvel essordes sciences albanalses. - Studia alba­ 
nica, 1'9>817, nr. 1, if. 3-6. 

XXIV, 2 shih edhe: 4.'66. 

3. Familja dhe shkolla, &Iu:~.;;ni i ff::-.;.;.ijë·.re 
në familje. 

635. Dai, Dhimltër. Përkëdhelëtë . dëmtojnë edukimin e fëmijëve: 
Mësuesi, 100'7, 18 gusht. 
XXIV, 3 shih edhe: 5-68. 

4. Pedagogjia. Psikologjia. pedagogjikie. 

Shih: 652. 

5. Edukimi parashkollor. 

636. Lako, Kristaq. Një ditë në kopshtin e fëmijëve. /Në kopshtin nr. 
3i6 të Tiranës/ - Shqipëria e re, 1987, nr. 3, f. 10-lll. 

6. Shtëpia e fëmijëve. Konviktet. 

637. Çuma.ni, Ilir. Mirënjohja që mban ndezur dashurinë. (Mbresa 
dhe meditime nga shtëpia e fëmijës «8 Nëntori») - Bashkimi, 
1987, 16 gusht. 

7. Puna mësimore-edukative në shkollë. 
Drejtimi i shkollës. 

638. Tase, Vasil. Kontrolli efektiv ndihmon për rezultate të larta. 
(DreJl,im shkolle) /Në shkollën e mesme «Jam Vreto» Leskovik­ 
Kolonjë/ - Mësuesi, 1987, 11 gusht. 

a) Probleme të përgjithshme të edukimit 
dhe mësimit të fëmijëve të moshës 

shkollore. 

639. Gjeçi, Zana. Edukimi. i motiveve të shëndosha për profesioedn, 
· (Nga një studim pesëvjeçar në <lisa shkolla të mesme bu)qËSO­ 
re e ndërtimi) - Mësuesi, 198'7, 11 gusht. " 

XXIV, 7, a shih edhe: 657. 
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b) Metodika e mësimdhënies në lëndët 
e veçanta. Komisionet metodike 

të lëndëve. 

640. Balla, Njazi. Probleme të të mësuarit të historisë në shkollën 
8-:vj,eçare. - Lëndët e shkencave shoqërore në shkollë, 1987, nr. 
14, If. 93-1,01. 

641. Bunjaj, Nikë. Mendimi ii pavarur i nxënësve nuk f,itohet me pu­ 
në o:utinë e forma shabllone: /Lëndë marksiste-Ieniniete/ - Më­ 
suesi, ,198'7, 18 gusht. 

642. Cerro, Thoma. Dhënia e koncepteve fizi,ke -me saktësi shkence­ 
re rrit rendimentin, e orës së mësimit. - Matematika dhe fi-ti­ 
ika në shkoldë, 19187, nr. 15, f. H-13. 

643. Çene, Luis. Mbi <lisa çështje të tr.ajtill'Ili't të kursit të :fii©ikës së 
&hikollës B-vieçare nga ana energjetike, - Matematika dhe f,izi­ 
ka në shkollë, 1987, nr. 15, f. 212.-24. 

644. Çiftja, GjOIIl. Për një zhvillim më të gjerë të krijimtarisë ifizitko-­ 
-teknike të nxënësve në fi'zikë. - Matematika dhe fizika në 
shkollë, 1987, nr. 1:5, d'. 68-W me il. 

645 'Daci, Jani. Kur duhet bërë ora e f'izikulturës. 
18 gusht. 

Mësuesi, 1987, 

64.6. Dako, ·Kristo. Disa mendime rreth krahasimit në Histori. - 
- Lëndët e shkencave shoqërore në shkollë, 1987, nr. 14, f. 107- 
-111. 

647. Gjini, Lefter. Mbi rolin formue.s të matematikës në shkollën 8- 
-vjeçare. - Matematika dhe fizika në shkollë, 1987, nr. 15, f. 
14-16 .. 

648. Harxhi, Bekim. Komenti letrar ka vlerë kur le gjurmë të the­ 
lla. - Mësuesi, 19.8'7, 18 gusht. 

649. Llagam:i, F1erid. Përpjekjet dhe arritjet tona në drejtim të lidh­ 
[es së matematikës me eduk irnsn ush tarak - Matematika dhe fi­ 
zika në shkollë, 1987, nr. 15, f. 5f>-67. 

650. Melo, Kosta. Rreth punëve praktike në gjeografinë e kl VII të 
shkollës . B-vieçare. - Lëndët e shkencave shoqërore në shkollë, 
1987, nr. 14, f. 112-114. 

651. Nishku, Agron. Probleme të nivelrt dhe cilësisë së përvetësimit 
të njohursve në lëndët e gjeografisë së shkollës B-vjecare e të 
mesme, - Lëndët e shkencave shoqërore në shkollë, --1987, mr. 
14, f. 12-32. 

· • 652. Pango, Ylli dhe Karam eta, Pëtlumb, Aspekte psikologjike të 
prapambetjes së nxënësit adoleshent në lëndën e matematikës 
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dhe disa procedime didaktike për mënjanimin e tyre. - Mate­ 
rnatika dhe fizika në shkollë, 1'007, nr. 15, f. 3-10. 

"653. Papajani, Elsa. Rrugë për zhvillarnin e ad:tëi.Sive për punë të pa­ 
varur knijuese të nxënësve në matematikë. - Matematika dhe 
fil·:zii.ka në shkollë, 19<87, nr. 15, f. 17-12'1. 

654. Qiriazi, Perikli dhe Bërxholi, Arqite. Ecuria metodiko-shkenco­ 
.re e disa punëve praktika për rrethet e gjeografëve të rinj. - 
Lëndët e shkencave shoqërore në shkollë, 1987, nr. 14, f. 60-f}-2. 

655. Seliharu, Shpresa. Njohja e dobësive, njera anë. Kryesore, shman­ 
gia e tyre. (Gjuhë e huaj) /Në shkollën e mesme pedagogjike 
«Shejnaze Juka» - Shkodër/ - Mësuesi, 1987, 4 gusht , 

6516. Shahini, Fatmira clhe Çipuui, Hysni. E<lhe Lloji i ushtrimeve mdi­ 
kon në aftësimin praktik. /Zhvillimi i gjuhës shq ape në klasat 
I-IV në shkollën 8-vj.eç.are «Demir Gashi» Peshkopi/ - Mësue­ 
si, 1987, 4 gusht.. 

657. Shtëmbari, Kristaq. Formimi i nxënësve kërkon zotërim të plotë 
të njohurive. (Lëndë marksiste-leniniste) fNë shkolla të ndrysh­ 
me të rrethit të Fierit/ - Mësuesi, lf}87, 4 gusht. 

65a. Trajani Vasil. Mbi disa aspekte të formimit të përfytyrimeve 
dhe koncepteve të gjeograftsë fizike të klasës VI. - Lëndët e 
shkencave shoqërore në shkollë, !1007, nr. 14, f. 47-59. 

XXIV, 7, b shih edhe: 377. 

c) Manualet, tekstet dhe mjetet mësimore. 

659. Lazri, Mark. Baza materiale të mos jetë sa për numër. /Në 
shkollat e rrethit të Mirditës/ - Bashkimi, 1987, 19 gusht. 

660. Saqellari, Llukan. Kabineti i lëndës ISë edukatës morale dhe po­ 
litike dhe roli i tij në iprocesin mësimor. - Lëndët e shkencave 
shoqërore në shkollë, 1987, nr. 14. i. 102-106. 

6£1. Shuke, Ilia dhe Daci, Jani Cilësi më të lartë në përvetësimin e 
programeve të edukim1t fizik. (Studime - eksperimeottme) /Mbi 
studimin me temë «Niveli i përvetësimit të programeve të re­ 
ja mësimore të edukimit f,izik të shkollës 8-vjeçare dhe të 
shkollës së mesme», që ka kryer Instituti i Studimeve Pedago­ 
gjike/ - Mësuesi, 19S'7, 4 gusht 

662. Trepc;i, Muha.met. Ndërtimi i disa pansjeve për Iaboratonin e 
fiziika,;. - Matematika dhe fizika në shkollë, 198'7, nr. 15, f. 
79-80: 

XXIV, 7, c shih edhe: 644. 
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8. Llojet e veçanta të mësimit dhe edukimit 
(Të verbërit, të shurdhët, memecët, 
ilnvaMdët, të dobëtit fizikisht) 

663. Tare, Bedrie. Shkollimi i shurdhmemecëve. 
ta, 1987, rrr. 3, f. 16-18. 

Shkenca dhe je- 

·9. Arsimi i ulët dhe i mesëm profesional. 

6'64. Cakrain,i, Plrro dhe Fotiadhi, Pirro. Ç'doli' nga mbrojtja e dip­ 
lomave në shkollën artlstike, - Zërd i Vlorës, 19187, 6 gusht. 

665. Kuka, Kadri. Pedagogë dhe krijues të talentuar. /Në shkollën e 
mesme të muzilkëts në Berat/ - Bashk.irni, 198'7, 5 ,gu.shtt. 

XXIV, 9 shdh edhe: 63·9. 

10. Shkolla e lartë. 

66l6. Arianiti~ Tomorr. Edhe pedagogët e shkollës së lartë 'ka,në ne­ 
vojë për kualifikim pedagogjik. - Shkumbini, 198'7, 13 gusht. 

667. N•esturi, Dionis, Formimi shkencor :i studentëve 1bëhet i plotë 
kur në edo hap lidhet me prodhimin. /ILB Kamëz/ - Zëri i po­ 
pulht, 1987, 12 gusht. 

6,&?. Stoja, Harfllaq. Katedra dhe 'puna rpër kualifikimin e pedago­ 
gëve. fNë akademinë ushtarake/ - Luftëtari, 19'87, 6 gusht. 

009. Tamo, Adem drhe Karaj, 'I'heodhor. Seminari forcon mendimin 
e pavarur e kritik të studentëve. (Arsim i lartë) - Mësuesi, 
1987, 4 gusht. 

XXIV, 10 shir» edhe: 63-0, 631. 

12. Puna prodhuese. 

Shih: 667. 

1.3. Edukimi firik dhe ushtarak. 

670. Puna me norma të përparuara, ja baza e rezultateve të larta 
/Nga stërvitja ushtarake e nxënësve të shkollës së mesme buj­ 
qësore të rrethit të Lezhës/ - Zër.i i rinisë, 19".817, 5 rgusht. 

671. Shkolla - vatër e edukimit fizik. /Mater1aJe/ - Sporti popu­ 
Ilor, Ht87, 31 gusht. 

XXIV, 13 shih edhe: 649, 661. 
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14 .. Puna kulturore. Lëvizja aa-tistdke amatore, 

672. Dino, Thanas. Përzgjedhja - faktor cilësie. (Kulturë) - Zëra 1 po­ 
pullit, 1987, 29 gusht. 

673. Duka, Skënder. Në frontin e kulturës, detyrat nuk janë fakulta­ 
tive. /Probleme të punës kulturore në fshat/ - Tirania, 1987, 6 
gusht, 

674. Dhimitri, Petro. Plane që nuk mbesin në letër. (Veprimtari kultu­ 
rore) - Bashkimi, 1987, 22 gusht. 

675. Gjikondi, Spiro. Puna me perspektivë rnit cilësinë e veprimtari­ 
ve kulturore. - Tirana, 1987 20 gusht. 

676. Jorgaqi, Kujtim. Përfundoi takimi i estradave amatore të koo­ 
perativave ·bujqësol"e. /Në rrethin e Fierit/ - Drapër e çekan, 
1987, 22 korrik. 

677. Kuçi, Hysen. Veprimtaria kulturore µ përgjigjet kërkesave që 
shtron Partia. (Përvojë nga puna kulturore në rrethin e Skrapa­ 
rit) - Kultura masive, 1987, nr 2, f. 91-9·5. 

678. Metaj, Agron. Ç'e siguron cilësanë e punës kulturore. /Në Vra­ 
nisht të Vlorës/ - Zëri i popullit, 1987, 4 gusht. 

679. Pengili, Shpresa. Sipas planit dhe jo miq të padtuar. /Shënime 
për javën e kulturës në Mat organizuar nga rrethi i Krujës/ - 
Bashkimi, 1987, 8 gusht, 

680. Pjesëmarrje më aktive në jetën kulturore. /Roli i krijuesve. Kry­ 
eartikulf/ - Drita, 1987, 16 gusht, f. 1,4. 

681. Skëndaj, Bujar. Konceptim më të gjerë, pëI'gJ11,gJe më të shpejta 
problemeve të kohës. /Pirobleme të veprimtarisë kulturore/ - 
Drita, 19fl7, 16 gusht, f. 3. 

682. Shestani, Marjan. Organizimi i veprimtarive kulturore-artistike 
për mbështetjen e aksioneve ekonomike. (Përvojë nga Shtëpia 
e Kulturës, Shkodër) - Kultura masive, 1987, nr. 2, f. 81-9'0. 

6S3. Tusha, Gëzim. Gjërësia e frontit kulturor dhe punonjësi i kul­ 
turës. - Zëri i popullit, 1987, 21 gusht. 

68-1 Uçi, Alfred. Për gjallërimin e jetës kulturore në fshat. - Zëri 
popullit, 1987, 22 gusht. 

685. Xhabli, Shefki. Të rritim nivelin e punës për përhapjen dhe 
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propagandimin e librit. (Përvojë nga Shtëpia e Kulturës Librazhd) 
- Kultura masive, 198,7, nr. 2, ;f. 96-101. 

XXIV, 14 shih edhe: 59. 

· 15. Kultura, arsiml dhe shkenca në 
vendet e huaja. 

666. Gjoka, Dritan. Vështarës! në sistemin arsimor. (Nëpër botë) - 
mësuesi, 198'7, 4 gusht. 

687. Sokoli, A/fërdtta/ Thellohen më tej pasojat e krizës arsimore. 
- Bashkimi, 1987, 31 gusht. 

688. Shapjln, Kujtim. .Trustet dhe monopolet - oktapodhë të gra­ 
ibi1tjes së intelektit njerëzor. - Shkenca dhe jeta, 1987, nr. 3, f. 
78-7'9. 

689. Ymeri, Ylli. Analfabetizmi 
19'87, 31 gusht. 

një ,plagë e rëndë. Tirana, 

690. Ymeri, Ylli, Dhuna e krimi - pjesë përbërëse të shkollës bor­ 
gjeze. - Zëri i rmisë, 1987, ~ gusht. 

XXV. GJUHËSIA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

691. Lloshi. Xhevat. Gjuha e shkencës dhe shkenca për gjuhën. - 
Shkenca dhe jeta, 1987, rur, 3, f. 6-7, 18. 

2. Gjuha shqipe. 

692. Bokshi, Besim. Rruga e forrnjmit të !fleksionit të sotëm no­ 
rninal të shqdpes (La voie de la formation de la f1exion no-­ 
rn iriale de l'al'banais d'aujaurd'huj. Prishtimë, 1980. 
Riec.: Demiraj, Shaban. Rruga e formimit të fleksionit të so­ 
tëm nominal të shqipes. - Studia albanica, 1987, nr. 1, f. 167- 
-177. 

693. Çabej, Eqrem. Etudes d-etymologre albanaise. - Studia albami­ 
ca, 1-987, nr. 1. f. 69-84. 

694. Demira], Shaban. Grarnabikë historike e gjuihës shqipe. T., 198ft 
Rec. Lloshi, Xhevat. Historia e shqipes në dritën e një sinteze 
të re. - Nëntord, 198-7, nr. 7, f. '29-37. 
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Rec.: Manzaku, Seit. Një vepër e re madhore e gjuhësisë sonë. 
- Shkenca dhe jeta, 119'87, nr. 3, if. 60-61. - Shqipëria e re, 1987, 
nr. 3, f. 22. 

69:5. Demiraj, Shaban. The time and place of tho formation of the 
albanian language, its 1hi1s.tor1cal relation wi,th other Iamguages, 
- Albania today, 1987, nr. 3, f. 28-,30. 

696. Hysa, Enver. Les aff·ixoides et Ieur iplaoe dans la formation des 
mots en albanais. - Studna albanlca, '1987, nr. I, f. lil 7-12:7. 

697. Luli. Fran. Kultura e lashtë bujqësore përmes të dhënave gju­ 
hësore. - Jeta e re, 198>7, 26 gusht. 

698. Mansaku, Seit, Onomanstique et histcëre de la Iamgus albanai­ 
se - Stud.ia albanica, 19187, rnr, 1, f. 8546. - Bi,bliogr. 

699. Quku, Mentor. Roli i Mjedës në Kongresin e Manastirat . - Dri­ 
ta, 1987, 2 ,guis:ht, if. 12. 

700. Samara, Miço. Apercu du lexique ipoliti,que et social darts les 
dictionnaires explicatufs de l'aloarnais. - Studia albanica, 1987, 
nr. l, f. 97-115. - Bl'bliogr. 

701. Studime filologjike dhe pedagogjike për nder të prof. dr. Alek­ 
sandër Xhuvanit. (Etudes philologigues, et pedagogiques en 
I'honneur du prof. dr. Aleksandër Xhuvand) T., 19'86. 
Rec.: 'La.fe, Emil. Studime f.ilologjike dlhe pedagogjike për nder 
të prof. dr. Aleksandër Xhuvanrt. - Studio al'ban.ica, 1987, nr. l, 
f. 161-165. 

XXV, 2 shih edhe: 632, 1009, 1016. 

3. Gjuhët e tjera. 

702. Pali, Janko. Gjuha esperanto. - Zëri 
XXV, 3 shih edhe: 655, 6,95. 

Vlorës, 1987, 13 gusht. 

4. Fjalorët gjuhësorë. 

$hih: 700. 

XXVI. LETERSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

1. Teoria dhe historia. e letërsisë. 
Kritika letrare.. 

703. Au plenum de l'Union des Ecrivains et des Artistes d'Albanie. 
- Les lettres albanaises, 19g7, nr. 2 f. 3-9. 
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704. Uustrativizmi pengon zbulimin e thelbit të dukurave. /Për rri­ 
tjen e mëtejshme të cilësisë ideoartistike të letërsisë e arteve/ 
- Drita, 198'7, 1 gusht, f. 1,4. 

705. KrilU!ka me syrun kr.i tik të artdashësve. (Anketa jonë me lexues, 
dëgjues dhe shikues) /M.ateTi.a.le/ - Drita, 1198'7, 2t3 gusht, f. 6-7. 

70i5. Tushe, Gëzim. Kundër merutadatetnt të të kënaqurat me pak. /Prof­ 
bleme të zhvillimit të kr.ijimtar.isë letrare e artestike në rreth/ 
- Zëri i Vlorës, 198"7, 16 gusht. 

70'7. Vaqari, Selman. Personazhi dramatik. - Skena dhe ekrand, 1007, 
nr. z,. f. 36-37. 

XXVI, 1 shih edhe: 4,680. 

a) Letërsi shqipta.re. 

708. Abazi, Xhezair. Krahas bashkëkohëset, por edhe para tij. (Disku­ 
tim debat krijues) - Drita, 19·8'7, 9 gusht, f. 3. 

709. Beja, Fatos. Më shumë debat për librat e rinj. - Zëri i 'POpu·mt, 
1987, 2 gusht. 

710. Bihik.u, ,Koço. Les pamphlet polltiques de Nohi dans les armës Hl"2t5- 
-1,932. - Studia albanica, 1987, nr, 1, f. 23-45. - 'Bli:bliogr: 

711. Buçpapa], Skënder. «Shtegbirnet» e temave dhe botimeve. - 
Drita, H}87, 30 gusht, f. 3. 

712. Çaiushi, Tefik. Sur le caractere populaire de la litterature albana­ 
ise de reahsme socialiste. - Studia albarrlca, 19137, nr. •l, f. 7-22. 
- Biohogr. 

'713. Çela, Zija. Tregime të zgjedhura, T., 1986. 
Ree.: Isaku, Agim. Ety<le për një portret. (Përmbledhja «Tregime 
të zgjedhura» e Zija Qelës) - !Nëntori, 1987, nr. 7, f. ';)2-60. 

714. Çobani, Tonin. Botimet poetike dhe cilësia. (Përse zvarritet boti­ 
mi i antologjisë së poezisë sonë të re?) - Drita, 1987, 9 gusht, 
d'. 5. 

716. Çuli, Diana. Rrethi i kujtesës T., 1986. 
Rec.: Thoma, Iskra, Marcher au rythrne 
kujtesës» - roman i Diana ÇuJ:irt/ - Les 
nr. 2, f. 23'3-2•3.8. 

du temps/ ~Rrethi i 
lettres albanaises, 19'87, 

716. Domi, Tomorr. Realiteti, fantazla dhe ,tekniikat .airtisbike në ro­ 
man. (Letërsi - arte) - Zëri 1 popullit, 1987, 9 gusht. 

717; Grillo. Od,bise. Fëmijët presin tregime nga jeta e ty.re. - Zëri i 
popullit, 1987, 30 gusht. 
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718. Gjoni, Spiro. T'regirni i sotëm: po fi,gura e njeriut të punës? - 
Drita, 1987, 16 gusht, f. 5. 

719. Hoxha, Bashkim. Një lolo dhe një mbret. T., 198'7. 
Rec.: Keko, Teodor. Tregimet e para të një autori. («Një lolo 
dhe një mbret» -i Bashkbm Hoxhës) -- Zëri i runlsë, 1987, 1 gusht 

7.20. Hysa, Klemensina, Bujtësit e hotelit të vogël. T., 1!)86. 
Bee.: Gurakuqi, Silvi-a. Bujtësht e hotelit të vogël. (Vëllim me 'tre­ 
gime nga Klernentina Rysa) - Nëntori, 1987, nr. 7, f. 2.2l6,-2/Jt, 

721 Idrizi, Frida. Mbi konceptimin dhe trajtimin e heroit në letërsinë 
tonë bibbiografike. - Nëntorn, 11987, nr. 7, £. 38-51. 

7'2'?.. Idrizi, Rinush, Noli dhe ,përig}e;tj,ësii,a e krijimi.it artistik. (Një le­ 
tër e .panjohur) - Drita, !987, 1,6 gusht, f. 12. 

723. Jorgaqi, Nasho , Për. shtigjet e kru.ji•mirt; e të studimit lë shkrim­ 
tarit. (Intimitete veprash dhe autorësh) - Drita, 1987, 116 gusht. 
f. 11,13. 

724. Konsultë mbi problemet e poezisë së sotme. /Organi,zu<1r më 11 
qershor nga Lidhja e Shkrimtarëve/ - Nëntori, 19'87, nr. 7, f 
19-28. 

725. Laço, Teodor. Readizmi - rr'afsh! i kuvendimit midts shkrimtarit 
dhe lexuesit, (Intimitete veprash dhe autorësh. Me shkr:imtarin 
Teodor Laço) - Drdta, 1987, 30 gusht, f. 12-13. 

726. Laco, Teodor. Të gjithë 'lumenjtë rrjedhin. T.. 1987. 
Rec.: Kuçuku. Bashkim. Jeta dhe shoqëria në spektrin e 
(«Të gjithë lumenjtë rrjedhin», roman nga T. Laço) - 
191:t7, 2 gusht, f. 6-7. 

Lera, Nasi. Orët e qytetit të vogël. T., H>8'7. 
Rec.: Papleka, Feride. Personazhe që ravijëzohen përmes 
tash psikologjike. (Romani «Orët e qytetit të vogël» i "Nasi 

· - Drita, 1987, 16 gusht, f. 6. 

728. Marku, Rudolf. Çfarë nuk përfshihet në libër. /Redaktimi dhe ri­ 
botimi i veprës letrare/ - Drita, 1987, 2 gusht, ct:. 5,7. 

punës. 
Drita, 

situa­ 
Lerës 

73.9. l\1usta, Vllasova. Kur çelin sythet. T., 1986. 
Rec.: Nelaj, Isuf. Kur çelini sythet (Përmbledhje me poezi nga 
Vlla.sova Musta) - Nëntori, 1987. nr 7, f, 224-226. 

730. Ndoja, Hysnl, «Mjeda është yni». (Rinia shkodrane u prishi pla­ 
net jezui.tëve) /Lddhur me varrimin e Ndre Mjedës/ - Jeta e re, 
1987, 1 gusht. 

731. Pasmaçiu., Ramadan. Par les chernins de I'entance. T., 1986. 
Rec.: Kyçyku, Kopi. Par les chem i ms de l'enfance. /«Udhëve të 
fëmijërrsë», roman për fëmijë nga R. Pasmaçiu/ - Les lettres 
albanaises, 1986, nr. 2, f. 238-240. 
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7:32. Quku, Mentor. Ndre Mjeda, antifeudal i vendosur. (Me rastin e 
50-,vjetorit të vdekjes) - Jeta e re, 1987, 1 gusht. 

733. Sedaj, Engjëll. Bogdani s,i përkthyes. /Në ç'gjuhë u shkrua së 
pari «Çeta e ,profetëve»// - Drita, 1987, 30 gusht, f. 10-11. 

734. Spahiu, Xhevahir. Nesër jam aty. T., 1987. 
Re~.: Keko. Teodor. Gjithçka buron nga dashuria. (Vëllimi 
poetik «Nesër jam aty») - Zëri i rinisë, 1987, 22 gushit. 
Rec.: Thoma, Iskra. Pulsi i kohës. (Shënime për ]Ji.bri.in «Nesër 
jam aty» të Xhevahir Spahiut) - Nëntori, 1981, nr. 7, f. 61-67. 

7315. Tosk-u, Xihelail. Në stacionin e parë. T., 19,8'7. 
Rec.: Hysa, Aqif .. U dha për në «Stacion in» e parë poetik. 
(Vëllimi me poezi «Në stacionin e parë» i Xhelal Toskut) - 
Zëri i rtnisë, 19n, 8 gusht. 
,Ree.: Isailru, Agim. Libri i parë : au tort dhe botuesi. (Vëllimi 
poetik -<<1Në staciomn e parë» i Xh. Toskut) - Drita, 1987, 30 
gusht. f. 6. 

736 Ulqinaku, Hajro. Ligji i detit. T., il.986. 
Rec.: Grillo, Odhise, Li1gji i detit. (iPërmbledhj.e me skica € tre­ 
gime riga Hajro Ulqinaku) - Nëntori, 1987, nr. 7, f. 230-232. 

73'7. Xhiku, Ali. Reflexions sur quelques particularrtes romarrtiques 
de I'oeuvre de Nadrn Frashërt. - Studia albanica, 1987, nr. 1, f. 
~7-&8. - Biibliiogir. 

738. Zeqo, Moikom. Migjeni -<lihe publicistika, (Mendimi i studiuesit) 
Drita, 1'987, 23 gusht, f. 11. 

XXVI, I, a shsh edhe: 749, 1040. 

c) Letërsi e huaj. 

739. Çaçi, 1Irena. Koncepti për njeriun te disa shkcimtarë fir.ancezë 
të gjysmës së dytë të shekullit tanë. - Nëntord, 1987, rur. 7, f. 
143-1513. 

740. Dikens, Çarls/ Për njerëzit personazhet e mi mpihen. (Mjeshtrlt 
,për mjeshtërinë) /Pjesë nga letënkërrsbimi i Dikenslt me Xhon 
Fërsterin; - Drita, 19,S7, 2 gusht, f. 15. 

741. Garsia M,airkes, Gabriel. Gj,ethurinat... T., 19'86. 
Rec.: Mustafaj, Besnik. Kue arrihet mirëkuptimi me temën. - 
Nëntori, 19.8'7, nr. 7, f. 219-22.3. 

742. Garsla Markes, Gabriel. Unë jam realist i hidhur. '(Mjeshtrat për 
enjesh'tririë) - Drita, 1987, 9 gusht, f. 14. 

743. Gasman, Vitorio dhe Luçlnjani, Luciani. Teatri në shekuj._. (I 
Njerëz kundër perëndive në tragjedi-në greke. _:_ IL- Drama tra- 
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gji.ke në mbretërinë e Elui.salbetës /.Al1gli/ - Slken,a dhe ekran», 
19'87, nr. 2, f. 47-49. 

744. Grin, Graham. «Kjo është •tok.a jonë, !bota jonë». (Në ndihmë 
të talenteve të reja) - Zëri i rtnisë, ,1987, 15 ,gui.sht. 

745. Jorgoni, PcrikJ.i. Luixhi Prdramdelo <lhe drama «Gjashtë perso­ 
nazhe kërkojnë autoren». (Me nasbim e 12·0-vjetorit të l imdjes) 
Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 44-%. 

746. Kadija, Refik, Burns et Ies motifs democrataques de Ia poesie. 
}Robert Bërnsz - Les lettres albanaises, 1'987, rrr. 2, f. 211-220. 

747. l\fartin, Andeeu. Antologjia. e poezisë haske. - Drita, 1987, 2 
gusht, f. 15. 

748. Merna, Briseida. Letëir)sia në korniza diktati. - Drita, 1987, 16 
gusht, f. 14,16. 

'749. Pail, Gerhar<d. Në funksion të lëvizjes kombëtare. (Mbi përkthi­ 
met nga letërsia gjermane në ,gjUJhën shq,iipe) - Drita, 1987, 2 
gusht, f. 14,16. 

750. Sulko, 'I'aip. Perestroja dhe disidentët. /Përkrahja nga shkr! m­ 
tarët revizionistë sovjetikë/ - Dnata, 1,987, 9 ,gu.sht, f. 16 .. 

751. Tsoukas, Panos. Nro Iithart sta rtheme1ia tës fili.as. (Ksefull lzon­ 
tas ten «Anatorra sten alib.anilke Iogotehnia») ;1Mbi 1i1briin e LJa­ 
mbro Mallamas/ - Laiko bëma, ,1987, 30 korrik. 

XXVI, 1, c, shih edhe: 120. 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi artistike shqiptare. 

Poezi. 

752. Bejko, Sadik. Dhe prapë fillim. 
Zgjoh~ ng.a stuhiia, - Zemra e 
1987, 15 gusht. 

Fletore të bardha. - Burrat. 
Antigonës. - Zëri i nindsë, 

753. Fype, Llua.r. Bedenat e shkronjave. (Fragmente poeme) - Ku­ 
shtrimi,, 1987, 8 gusht. 

754. Gërmenji, Fluturak. Troket mami në vendrojen time. - Konrierl 
i baterisë. - Duke dëgjuar «Sonatën e hënës» të Bethovenit. 
- Erdhi një zog. - Bucela. - Në bateninë kundërajrore, 
Nëntori, 1987, nr. 7, f. 81-8'4. 

'155. Goro, Odise. Lirlkë nga Joni. - Drita, .1987, 2 gusht, f. 10. 
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756. Gjelaj, Rrok. Gëzime përherë. - Jeta e re, 1987, 29 korrik. 

757. Gjok.ut.aj, Tasim. Unë dhe babi. - Frku dhe 1gir,8if'iku. - Kërke­ 
sa e Ilogarisë. (Fjala jonë poetike) - Hosteni, 1987, rur, 14, 26• 
komik, f. 7 ; 

758. Ilo, Spiro. Netëve të verës. 
i rirusë, 1987, 8 gush t. 

Dashuci, - Kënga për ty. - Zër,i 

'759. Ismailt, .Hyda. Mikroborgjezi. - Kungulli. (:Fjala jonë poe!Ji!ke} 
- Hosteni, 1987, nr. 15, 12 gusht, f. 7. 

760. Jo,rga1nxhi, Zhulja,n.a. Bashkërnoshata'rëve /Muzika: Gjer,gj Leka/ 
- Shqipëria e re, .1987, nr. 3, f. 29 me nota muzikore. 

761. ·Kallupi, Milia,nov. Reportazh poetrk nga Banja. /Ci:kël poeeishë/ 
- Drita, T98:7, 23 gusht , f. 8-9·. 

762. Kurt,i, Silvana, Kadër vajza. - Vullnetari, Hl87, 13 gusht. 

763. Lazrt, Zhaneta. Shërbimi i parë. (Fragment) 
·2,2 gusht. 

Jeta e Te, 1987, 

764. Mamo, Hektor. R:hnilsë, - Në hekurudhë. - Adresat. - Zëri i 
rmssë, 19f'7, 27 gusht. 

765. Ma.rku, Rudolf. Mensë punëtore - Gratë 
·Ekli,ps. - Në Slhitëpd:në e poetët - Sihktiirja. 
- 'Drita, 19'87, 30 gusht, f. 8-9. 

766. Mieca.i. Hiq,met. Kngën ma \miitojnë zogjtë. - Kryeramiljiair. 
- GjiTokaistra. - OrJ!k. - Mbaj mend. - Tr<Ykitje. - Lirikë.­ 
Drita, 1.987, 16 gusht, f. 8-9 .. 

vjelin duhanin. - 
E ditës. - Deti, 

76'7. Mitiriushi, Mira. Drejt Kongresit. - Vullnetari, 198'.7, 6 gusht .• 

768. Mjeda, Ndre. Gujha shqipe. - Tri·ta, 198'7, 2 gusht, f. 12. 

76~. Muço, Betim. Këngë. - Pasmesnate, - Mesa i jetës. - E kam 
!brenda vetes. - Pagjumësr,' - iMi$ihtei1ma e ,bardhë. - Ylli, 
1987, rur. 7, f. 21. 

770 Muço, Betim, L'Homrne. - ;vi.sion. - Le Platane. - La vie jia1- 
11it ... - Hier soir. - Le Bouleau. - Le Telephone. - Les 
yeux ouverts, - Mon pays. - lil ne reste que I'amour. - Le 
Poete. - Les cigognes arrivent. - Je rnarche. - Autoportraët, 
- Les lettres albanaises, 1987, nr. 2, f. 22-29. 

771. MiUStaf.a.j, Besnik. Shokëve të mi,j gazetarë. - Drita, 19&'7, 23 
gush t, f. 4. 

772. Ndini, ArqHe. Mjegullat në Llogara, - Në <lejet tona. - Përpa­ 
:ra detit. - Drita, 1987, 30 gusht, f. 9. 
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773. Negovani, Papa, Kristo. Pula dhe dallëndyshja. - Ujqër.it dhe 
gemtë. - Kali i egër dhe dreri. /Mater-lalet janë marrë nga fa­ 
bulat e botuam te «Kalendar» kombiar» dhe nga vëllumi «Vier­ 
shëshkresëtorja-y - Hosteni, 1987, rur. 14, 26 korr.hk, .f. 11. 

'77'4. Neza, Sami. Diçka nga fëmijëri•a për ju. - Kë mund të harro]. 
- Çikat e Tropojës me veshje popullore. - Unë dhe katër vë­ 
Ilezëri.t e tjerë. - Marsi im. - Këngë e re për xixëljonjat. 
Zëri i nimisë, 19187, 1 gusht. 

775. Podrimja, Ali. La Kouilla. - La Citadella de Rozaf.art. - Les vi­ 
Jlages arbereches. - La Montaigne et I'Homrne. - Derriande. - 
Jl s'appelle amour. - Ballade de l'homme. - La Metaphore de 
ma vie. - Seul ou Hamlet malads. - Un rendez - vou,s aubllë 
m'attend. - Paris et mon pays natal. - Les Iettres adbanaises, 
1987, nr. 2, f. 13-21. 

77Q Ruka, Petri,t. Labënia, ·- Po për psherëtimën e tiJ ... ? - Këngë 
e butë për baba'ln. - Ti e di pse kam ardhur. - Dhe vë bast 
me qiejt. - Minatorëve fshaita,rë të Mernabajt. - Iu luta fë­ 
miin:i.lsë. - Erë e kohës fryu. - Do të vij. - Reportazh nga lufta 
e parë. - Akuarel pënmallirnl - Magjitë e poetëve. - Nëntori, 
1'987, nr. 7, f. 68-80. 

"777. Selimi, Pa.ulin. Therja e sforcuar. - Jeta e re, 1987, 1'5 gusht. 

'i'i8. Skënderi, Vehbi. Ultimatumi. 
gusht 

Ushtima e maleve, l937, 2'' 

; 

779 Spahiu, A. Gjergj Elez ALia. - Drita, 1987, 2 gusht, f. 7. 

780. Shehu, Arben. Ejan.i shokë. - Duart e bukës. - Mërugjes. - Zë­ 
,. 1d i rinësë, 1987, 8 gusht. 

781. Shehu, Petrit. Një kuzhinieri. - Një hbpokriti. - Një s.hitseje 
metrazhi. - Teatër, 1987, nr. 2, f. 174. 

182. Visari, Pirro. Rrëifimi i këndesit. - Sorra sorrës s'ia nxjerr sy­ 
të. - Dy dhi. (1Fjala jonë poetike) - Hosteni, 1987, nr, 15, 12 
gUISM, f. 7, 

7'83. Xhaferri, Bujar. Karriget e shtëpisë s.ime. - Klubi në peri­ 
feri të qvtetit, - Për fëmijë dhe për burra. - Besoj vetëm 
në një dashurr - E qeshura e papriture një vajze. - Simpatizanti 
j romanit «Don Kishotl i Mariçes» - Mbretërimi i fëmijës në ka­ 
rrocën e dorës. - Drita, 1987, 16 gusht, f. 8-9. 

734. Xhaxhiu, Muzafer. Gurë të vendit tim. - Ditë maji. - Kohë 
· =· që vanë ... - Prometeu. - Motive plazhi. - Lisi. - Tnrta, 1987, 

2 gusht, f. 8-9. 

: ,705. Zeqo, Moik.om. Diçka të rëndësishme. - Poetët. - .Ltrik.a e pa­ 
shkruar - Ftesë. - Polemikë. - KleitI.ms. - Këtu. - Soeia. 
- Dr1t.a, 1987, 9 gusht, f. 8-9. · 

·7,86. Ziko, 'Vangjusb. Jeta sl një buikeshë., - Drita, 1987, 2 gusht, 
[, 8-9. · 
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Pjesë teatrale. 

'787. Aliaj, 'I'asdm, Mysaftrët. (Komedi me një veprim) - Teatër, 19R7, 
nr. 2, f; 89•-1101. 

788. Bungo, Leka. Dialog në rrugë. - Festa e gruas. (Dialogë) - Te­ 
atër, 1987, rur, 2, f. 1'66-16<8. 

789. Demolfi, Skënder. Me urdhër të peshkut dhe të drejtorlt. (Ko­ 
medi me një veprim) - Teatër, 1987, nr. 2, f. 102-112. 

WO. Ferhati, Haltl. Skica me biehta, (Skeç) - Teatër, 1918i7, nr. 2, f. 
153-157. 

Wl. Hajno, Shkëlqim. •Na turpëruan fshatin. /Pjesë për estradë/ - Te­ 
atër, 19>8'7, nr. 2, f. 1'49-1'5,2. 

792. Hila, Agim. Më fal, barba. (Dramë) - Teatër, 19'87, nr. 2, f. 5.;66. 

793. Hoxha, Petraq, E ke për .herë të pairë .. ? ! - /Pj,esë për estradë/ - 
- 'I'eatër, 198'7, nr. 2, f. 124-12.8. · 

794. Kongoli, Gazmend. Ua kanë marrë -dorën mbledhjeve. j,Pj,e.s,ë për 
estradë/ - Teatër, 19-87, nr. 2, f. '1~'32-1:38. 

795. Kurlla, Pëllumb. Mlbi shttarësin e fantazisë. (Skeç. Snpas tregimit 
. me të njëjhim titUJll) - Teatër, 1987, nr. 2, f. 113-H9. 

796. Kulla, VNiam. Karn dëgjuar .një fjalë. (Skeç) - Teartëi-, 19817, nr. 
3; [. 15,8:..1161. 

79<7. Lulaj, Bujar. Hidrauliku. (Skeç) - Teatër, 1987, n:r. 2, f. 12'9-131. 

798. Mustiafa, Xh. Hlstort e shkruar me gjak. (Montazh letrare­ 
muzikor në kuadrin e 75-vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë) 
- Kultura masive, 1987, nr. 2, f. 17-311. 

799 Rama, Haxhi. Përse të kërkon kryetari? (Skeç) 
1987, nr, 2, f. 162-165. 

Teatër, 

800. Spaihillari, Gurali. I dhashë leje unë ;Pjesë për estradë/ - 
Teatër, 1'9:87, nr, 2, f. 139-142. 

801_ Shehu, Agim. Pranë zileve e këmborëve. (Montazh letrare­ 
-rnuzi kor) - Kultura masive, 1987, nr, 2, f. 32-53. 

802. Theohari, Rozi. Vjehrrat. (Skeç) 
143-1148. 

803. Vaso, Vasil. Na u sëmur Flora. /Pjesë për estradë/ - Tea­ 
tër, 1987, nr. 2, f. 12-0-123. 

Tea,tër, 19El7, nr 2, f. 

Prozë 

804. Aiiaj, Tasim T. A la recnerche d'un fourbe. - Les lettres al­ 
'banaises, 1987, nr. 2, f. 111~125. 

75 

BKSH



805. Ashiku, Abdurahlm. E ka, kush e ka, akullore pse nuk lea? 
,('Fej.ton) - Ushtima e maleve, 1987, 1 gusht. 

806, Baça, Isuf. Letra. - Pse ktheu mendjen nëna gjirokastrite? 
çDy skica) - Luftëtari, 198·7, 9 gusht. 

807. Balliu, Haki. Pas një humbjeje të hidhur. (Tregim) - Lu­ 
ftëtari, 1987, 9 gueht, 

&08 Buxheld, Qamil. Deveja dhe mjekra e Sokratlt. (Këndi i no­ 
. velës. Vijon nga numri i kaluar) - Hosteni, 1'987, nr, 14, 26 
kornik, f. '8-9; nr. 15, 12 gusht, f. 8-9'. 

809. Caka], Enver. Kooperativa që shkëmbejnë përvojën. (Fejton) 
- Bashkimi, 1987, 3 gusht. 

810. Çakuli, Filip. Një n1gj,arj,e në vitin 1987. (Në vend të tejtonjt) 
- Tirana, 19'87, 27 gusht, 

811. Çorrjoti, Lisian. Melodi me saze (!Fejton) - Zëri i rlnisë, 1987, 
5 gusht. 

812. Çuli, Diana, Një nate midis fJalkëve. /Tregim; - Në shërbim 
të PQI>U11lirf:, 19'S7, nr. 7, f. 24-26. 

813. Dak.li, Ba.ridhyl. Inspektori. (Tregim) 
f. 8-9, 11. 

814. Dalia, Edmond. Etyde artistike. /Gazmore/ - Teatër, 1987, 
nr, 2, f. 169-11111, 

Drirf:a, 1987, 3-0 gusht. 

815. DhimUri, Petro. Jo, mor, jo, nuk bie çatia! (Fejton) - Bash­ 
kimi, 1987, 9 gusht 

816. 'Godo, Sabri/ Burri që luan goH me të [atin. /Fejt{)IJ'l/ - Hoo­ 
teni, 1~87, nr 14, 26 korrik, f. 13. 
(Aut.: Dran Kastrati (pseud) 

817. Guraku~i, Zef. Forca dhe bukuria e ndertut tonë të përparuar. 
(Publicietikë) - Nëntori, 1987, nr, 7, f. 11-18. 

am. Gjika, Ndue. Një grusht ajër të shkrifët. (Ta-egim) - Zëri 
i rinise, 1~7, 15 gusht. 

819. Gjoni; Baku. Kthesa e babait; (Tregim nga një ngjarje e je­ 
tuar) - Sport.i popullor, 1987, 7 gusht. 

82.0. Isa.ku, Agim. Për kujtim (Tregim) - Zëri i rinisë, 198'7, 22 
gusht. 

821. Jata, Ruzhdi. Shembja. (Skicë) - Kukësi i ri, 1987, 18 korrik. 

822. Kaiku, Agron. Nën tingujt e marshit proteksionist. (Fejton) 
- Zëri i popullit, 19-87, 2 gusht, 
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823. Kaz.maj, Osman. Një ngatërresë me zarar. (Tregim) - Jeta 
e re, 1987, 12 gusht. 

824. Keko, Teodor, dhe Rama, Luan. Kur flasim për rininë. /R·e­ 
portazh/ - Drlta, 19'.8'7~ 9 gusht, f. 2, 13. 

825. KokOJ1Ja, Vedat, L€ mariage d'Ismail Kamberi (iExtrait du ro­ 
man <<Avec les vagues de la vie») - Les Iettres abbanaises, 
Hl87, nr. 2, f. 33-UO, 

826. Kongoli, Fatos. Njeriu që s'më kishte rënë në sy, (Tregim) 
- Drita, 19'87, 16 gusht, f. 9•-10. 

827, Kyçyku, Ardian, Pulëbardha, f(T.roegim~ 
gusht, f. L2. 

D,r,i1ta, tl.,91~ 7, 16 

82'8 Laço, Teodor. Zhongler me shifra. - Enidër e copëtuar. (Dy 
tregime) - Nëntori, 19817, Ilir. 7, f. 815-ll14, 

829. Laze, Luan. Bregdeti 1 njerëzve dhe i natyrës së bukur (Fjala 
e shkrim+artt) - Drita, 1987, 16 gusht, f 1-2 

830, 1\'Ialto, Sulejman, Kujtime kalimtare. - Banorët e vilës. (Dy 
tregime) - Nëntori, 19H7, nr 7, f. 115-133. 

831 Millosbi, Hysnd. , Stina e dasmave. (iFjala e shkrimtarit) 
. Drita, 1987, 2 gusht, f. 1-2, 

832. /:Minxhozi, Ymer/ Jetë mllionerësh. /Fejton/ - Hosteni, 1987, 
nr. 1'5, 12 gush.t, :f. 11 O. 
/Aut.: /M/ (1PtSeud)/ 

S33. jiMinxhozi. Ymer/ Mlnjbomba. (Nga l dërguari ynë i posaçëm) 
- Hosteni, Ul87, nr, 14, 2.,6 korrik, f. 10. 
/Aut.: Sh.igjeta (,pseud.)/ 

834. JUinxhozi, Ymer. Si ndërrohen pensidentët. - Gunga. (Dy 
fejtone) - Tealtër, 1987, 1n:r. 2, f. 1100-1,83. 

835, l\luço, Betim. Kur fillon një tjetër jetë. (Tregim) - Shqi­ 
përla e re, 198'7, nr. 3, f. 32-314, 

836. 1\l(uneka, Hajdar. Uikend në Honduras. (Fejton) - Bashkimi, 
1SP7, 10 gusht. 

837. />Murati, Shaban.J «Çuditë» e luftës antiterroriste. (Fejton) - 
Hosteni, 19187, nr. 15, 12 gusht, f. 13 
/Aut.: Kadri Gjineshtra ~psen11d.)/ 

838. Pinei, Hasan. Garanci për të shqetësuarit. ~Pamfilet) - Luftë­ 
tari, 1987, 1-3 gusht. 

839. Prifti, Naum. Gërvishtje prapa derës. (Tiregim) - Drita, 11,9~7~ 
23 gusht, f. 8-10. 
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~W. Qdriici, Mina. «Mos vdeksha, o Hyser» Sula, pa të takuar një­ 
. · herë». (Skicë) - Lufitet.ar.i, 198,7, 6 gusht. 

841. Raktpi, Ylli. Përrenjtë e vendlindjes, (Tregum) 
9 gusht, f. 9-10. 

Dr,lita, 1'9 8i7. 

642. Selimi, ·Pa.ulin. Një kaJbinë · për plazh. (Tregim humoristik) 
- Drilta, 19'87, 2 gusht, f. 10. 

843. Shuteriqi, Dhimitër S. Prej Gur Gegë në Bukanrk, (Nga blloku i 
shkrimtarht) - Zëra i popullit, '19t87, 23 gushit. 

844. Shuteriqi, Dhimiitër S, Qyiteti mbi liqen (Nlga blloku i shkri­ 
mtarit) /Grams,hi/ - Zëri i popullit, 1987, 30 gusht. 

84.5. Tzia, Spurou. E stahuomacohtra. (Diegerna) 
1987, so korrik. 

Laiko bëma, 

846. /Veshi, Gaqo/ Disertacioni. /Humor/ - Shkenca dhe jeta. 1987, 
nr, 3, r, 11. 
- /Aut.: Hyskë Borobojka (pseUJd)/ 

847. /Veshi, Ga.qo/ Hajduti thënret : «Kapeni hajdutin» ! CFejton) 
- Hosteni, 1007, nr. 14, 26 korrik, r, 4. 
- / Aut.: Hyskë Borobojka (pseud) J 

848. Veshi, Gaqo, Kryetari që nuk njeh ligje e vendime. /Fejton/ 
- Hosteni, 1987, nr 15, 12 gusht, f. 5. 

849, Via.di. Arian. Liqen piktoresk në Vlorë?! /Fejton/ - Bashkl­ 
mi, 1987, 1 gusht. 

,850. Vyshka, Musa. Vizitë në fund të verës. (Tregim) - Shku- 
mbini, 1987, 19 gusht. 

XXVI, 2 shih edhe: 1-035. 

c) Letërsi e minoritetit. 

851, Lagiou, Spurou, Sto mnemeio ton .pente pesonton ton Ksami­ 
Iion. Enan kate. - Steus dromous ten Giannitsatrnou 
Eko idel' kapote, Poezi/ - Larko bëma, 1987, 30 korrik, 

8.52 Tsamantiotes, Giannes. O «adiorthotos» (Skitso) 
bëma, 1987, 30 korrik. 

Laik o 

853. Zafeirate, Baggele, E giorte tou psomiou. - Pos na se po. 
/Poezi/ - Lasko bëma, 1987, 30 korrik. 
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d) Letërsi e huaj, 

254. Aleiksandl"e; Visente. Deti. j,Poezi/ - Drita, 19<17, 16 gusht, 
!f. 115. 

655. Borhes, Horhe Luis. Vetëm një njeri. jiPoezij - Drita, 19'37, 9 
.gusb.t, f. 15. 

856. Boske, Alen. Spitali Bozhori. /Poezi/ - Drita, 198'7, 16 gusht, 
f. 15. 

857. Buxatl, Dino. Kapota, (Tregim) - Zëri i rirusë, 1007, 1 gusht. 

858. Çehov, A/nton/ P. .Histor'i e mërzitshme. (/Nga kujtimet e një- 
1plaiku) - Nëntori, 1987, nr, 7, f. 154-218. 

8:::·9. Eutis, Odiscas. Ajo erë që humbet. /Poe"ZJi/ - Drita, 19~7, 30 
gusht, f. 15. 

860. Emanuel, Pier. Erotikë. /iPoezi/ - Drita, 1'9187, 16 gusht, f. 15. 

861. 1Eminesku, Miha.i. Nga jashtë shtetit. - Pendëbardhë si se­ 
defi. - Poeti. - Shekspiri, /Poezi/ - Drita, 19'8"7, 2:3 gusht, 
f. 14. 

862. Grin, G/raham/ Njeriu ynë i fshehtë /Treg.im. Vijon nga nr. 
6/ - Shkenca dhe jeta, 1987, nr. 3, f. 32-34. 

863. /Hansen, Anisette/ - Me këngën e jetës. /Poezi për Shqipërlnë/ 
- Drita, 1987, 30 gusht, f, 16, 

8i64. Hafano, Isoko dhe Hatano, Hlshiru. Fëmija nga Hiroshima 
JIMibi ngjarjet e 6 gushtit të vitit 19451; - Zëri i rinisë, 1987, 
8 korrik. 

865. Kanatan, Hasan. Mesi .ii Janarit. (Tregim) - · Ylli, 19'87, nr. 7, 
f. 30-3il. 

866. Karpe, Gerd, Vëllai i kompjuterit (Humor i huaj) - Hos­ 
teni, 1987, nr. 14, 26 korrik, f. 12. 

867_ fl{oppel, Tomas/ Margareta e Kristaq 'I'utularii, /Poezi; - Dri­ 
ta, 1987, 30 gush, f. 16. 

868. Korm.igelit, Simon. AkuHL. (Tregim fantastiko-shkencor) 
Shkenca dhe jeta, 1987, nr. 3, f. 77. 

869. Kornarou, 'Ibem01U. To kuparissi. (Diegema) 
1987, 30 korrik. 

870. Kortasar, Hulde. Vizatimet në mure. (Tregim) - Drita, 1987 ~ 
23 gusht, f. 15. 

Laiko bëma, 

8'71. Lanson, Henri. Bashkëbisedimi, /Tregim/ - Hosteni, · 1987, 
nr. 1'5, 12 gusht, f. 11. 
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872.. Livadhitds, TaiSos. Këngë shkollore. /Poe'lli/ - Drita, 1987, 3·0 
gusht, f. 115. 

873. Ludemis, Menelaos. Ftesë. /Poez1/ - Drita, 1937, 30 gusht, f. 15. 

874. ;i\forua. Andre, Matska. (Treg.im) 
14-16. 

DrHa, 1987, 30 gusht, f. 

8715. Pizarnik, Alehandra. Shenja. /Poezi/ 
f. 15. 

Drita, 19137, 9 gusht, 

876. Ricos, Janis. Nata e lashtë. /Poezi/ - Drita, 100'7, 16 gusht, 
if. 15. 

877. Rilke, Rainer Maria. Lulet e diellit. /Poezi/ - Dnrta, 1987, 
16 gusht, f. 15. 

87,8. Saba, Umberto. Tuhat: /Poezi/ - Drita, '19,87, 16 gusht, f. 15. 

879, Sangar, Sa.tja.prakash. Ku jemi diplomuar ? (Humor i huaj) 
Hosteni, 198-7, nr. 15, 12 gusht, f. 12. 

8&0. Sinopulos, Ta.qis. Pranvera dhe Maria. /Poezi 1 - Drita, 198,7, 
30 gusht, f. 1~. 

881. Stefan, Zhyl. Të ndjerat kisha. }Poezi/ 
gusht, f. 15. 

Drita, 19?7, 16 

88~. Vajeho, Sesar, E kish zakon të shkruante me gishtln e madh 
në ajër. - Të mëdhenjtë. /Poezi/ - Drita, 1987, 9 gusht, f.15. 

?83. Vretakos, NiqUoros. Fytyra. - Një grimë nga ato 
sheh. - Kopshti i gjelbër. /Poezi/ - Zëri i rrnisë, 
gusht. 

që dielli 
1987, 211 

88'4. Vretakos, Niqiforos. N ..:.k ka vetmi /Poezi/ - Drita,. 1987, 30 
gusht, f. 15. 

3. Letërsi për fëmijë. 

a) · Letërsi politike, shkencore e 
popullarizuar dhe teknike. 

885-. Agimet polare. - Horizonti, 1987, nr. 7, f. 20. 

8'18,5. Antigua. - Horizonti, 1987, nr. 7, f. 24, 

8ft7. Bërxholi, Arqile. Dje e thatë. sot e begatë. /Malësi,a e Hasst, 
Kukës; - Horizonti, 1987. nr. 7, f. 4-5. 

888. Duri, Jani. Duke udhëtuar drejt Thethit. /Reportazh nga Al­ 
pet/ - Pionieri, 1987, nr 14, 29 korrik, f. 6-P. 
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889. Faja, Ardian. Autorët e filmit. /Puna e regjisorit dhe e ope­ 
ratoric/ - Horizonti, 1!}87, nr. 7, f. 14-15. 

890. Gjebrea. Vik.tor. Në lurf.të me natyrën. (Vetmohemi në shkencë) 
pMhi udhëtimin që kreu doktor Lindemani me varkë në det/ 
- Horizonei, 1987, nr. 7, f. 13...,19. 

891. Myrto, Halil. Mihi,•,:hkrimet arrtdke, (Në gjurmë të Iashtëstsë) 
- Horazonti, 1987, "nr. 7, f. 8-9 me il. 

892. Sala, Skënder. K.air.sti. - Hori'ZOil!tli, 198'7, nr. 7, f 12-13, 

8'913. Shtylla, Nevruz. Mlbarëshitimd i deles në vendin tonë. - Horj­ 
zonti, 19187, nr, 7, if, 6-7, 

894. Varfi, 1Moohal. iBa1kitieir~. Horazorrbi, 19&7, 111r. 7, f. 10 

b) Letërsi a,rtisti,ke shqiptare. 

'Poezi. 

895. Aliu, Atket. Djali që kapërceu moshën. (Skicë) - Pionieri, 1987, 
nr 14, 29 korri!k, f. 24-25 

896. Bushati, Xhahid. Historia e zogut Verdhe (Poemë përrallë) - 
YHikat, 1987, nr 8, gusht, f. 11-J.5 

897. Çuni, Pëlilumb. Vera në fshat. (Sharnija e mbrëmjes. - Te bu­ 
rimi i malit - Në mal e në det) - Pionieri, 1987, nr. 14, 29 
korrjk, f. 2.2.. 

898, Guri, Odeta. Pse ashtu e I)6e kështu - Fatosi, 19'87, nr. 15, '5 
gushit, f. 20-211. 

899. Gurra, Orion. Tok me qershbtë, - YJ:lkat, 1'987, nr 6, f. 4. 

900. Gruda, Omer. Mirë se vjen, 10 Korrik! - Yi111kat, 1987, nr. 7, 
f. 3. 

901. Gjeni fjalët që mungojnë. (V.jeraha lojë) - YUkat, 19F7, nr. 6, 
f. 111 

002. Mamaqi, Adielina. Mami, babi dhe unë. - Yllkat, 1987, nr, 7, 
f. 2. 

903. Pani, Janaq. Në livadhe, nëpër fusha. - Yllkat, 1,987, nr. 8, 
gusht, f. 2-3. 

904. Skënderi, Dashamir. Dhelpra, gjelkokoshi dhe qeni Çap. 
Yllkat, 1987, nr. 6, f. 12-13. 

905. Spahia, Siitki R, Gërmën «H» kush e mëson. - Yllkat, 1937, 
nr 6, f, 19, 
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906. Ukcama, Fran. «Xhaxhi, kape valën». - Yllkat, 1987, nr 7, 
f. 8 

907. Xharo, Pali. Foleja e re e dallëndyshes - Yllkat, 1987, nr. 6, 
f. 5 

Prozë. 

908 Alimehmeiti, Bedrt, Dy motrat. (Tregim) - Fatosi, 1987, nr. 15, 
5 ,gusht, r 8-9. 

909. Bica, Valdete. Si të ishin në gji të nënës. (Tregim) - Pio­ 
nieri, 1987, nr. 14, 29 korrik, f. 20-212. 

910. Bishqemi, Astrit. Një . ngjarje në fushën e Bradasheshit. /Tre­ 
gim/ - Yllkat, 1987, nr.B, gusht, f. 4-6. 

911. Deveja, Elta, Karkaleci dhe malingon.a. (,Përrallë e përshtatur) 
- Yllkat, 1987, nr. 8, gusht, f. F-10. 

912. Dy binjakët ,dhe motra. /Tregim i ilustruar/ - Fatosi. 1987, 
nr, 15, 5 gusht, f. 10-12. 

913. Latifi, Lindita. Niku <lo të bëhet punëtor 1 palodhur. /Tre­ 
gim/ - Yllkat, 1987, nr. 7, f. 4-5. 

914. Me një lule s'vjen behari. (Kallëzimet e gjyshe urtisë) - Fa­ 
tosi, 198'7, nr. 15, 5 gusht, f. 18. 

915. Mezini, Bardhyl. Si numëronin njerëzit e lashtë /Tregim/ - 
Yllkat, 1'!}87, nr. 7, f. 14-15. 

916. Omerbashi, Sulejman. Përralla e Lules Borëbardhë. - Yllkat, 
1987, nr, 7, f. 20-2t2. 

917. Rama, Ina. Babi, më bli rije orë (Tregim humor istfk) - Yll­ 
kat, 1987, nr. 6, f. 211-22, 

918. Ruzi, Engjëllushe, Dy arinj të vegjël grykës. (Përrallë · e për­ 
shtatur) - Yllkat, 1987, nr. 7, f. 6-7. 

·919. Tabaku, Faire. Vajza që mësoi të qepte kopsën. /Tregim; - 
Fatosi, 1007, nr, 15, 5 gusht, f. 6-7. 

920. Ty,to, Niko. Gjeli, dhelpra, qeni. '"'- Yllkat, 19S7, nr. 8, gusht, 
f, 18-19. 

921. Xhuvani, Dhimitër. Përsëri në këmbë (Një rrugë e vështirë. 
Pjesa e gjashtë) /Ilustruar nga Llazar Taçi - Pionieri, 1987~ 
nr, 14, 29 korrik, f. 14-15. 
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c) Letërsi artis,tike e, minoritetit. 

922. Bidoures, · Hr istos, Stien eksorrness. - Sto nepiagogeio /Poezi/ 
- Laiko bëma, 19<?7, 23 korrik. 

923. Kallos,' Spuros, Ena .peristatsko sto Ieofnreio, /Tregim/ - La­ 
iko bëma, 19,87, 23 korrik. 

XXVII. KULTURA POPULLORE. 

1, Teoria dhie historia e folklorit, 

924. Arapi, Fates. Këngë të moçme shqiptare (studime) T.; 19:86. 
Rec.: Buçpapaj, Skënder. Vështrim i thelluar nëpër rrjedhat 
e eposit (iLi,brd. «Këngë itë moçme .shqhpbare» (Studirne) i F. Ara- 
1pi.Jt - Drita, 1987, 9 gushit, f. 6-7. 

925. Avrazi, Arion. Koncert .i bukur i artistëve amatorë austraakë. 
/Gn11pi fol/klorik i qytetit të Bregencit/ - Zë.ri i popullit, 1987, 
2,3 gusht. 

926. Doja, Albert. 'I'ransposition ,poetique du decor de noces. /Në 
fshatrat e Devollit/ - Les lettres ai!Jbanialisers, 1987, nr 2, f. 
iee-ies. 

927. Dojaka, Abaz. Për të çuar në Festivalin Folklorik Kombëtar 
të vitit 19i88 vlerat më të mira. - Bashkimi, 1987, 21 gusht. 

9'218. Filja, Hysen, Gjurmë të polifonasë në Veri. (Mendimi i studru­ 
esit) - Drita, 198'7, 9 gusht, f. i2. 

929. Fino, Engjëll. Filluan përgatitjet· për Festivalin Folklorik Ko­ 
mbëtar: Gjilrok.aetër-1988. - Zëri i popullit, 1'987, 1 gusht 

930. Grupi ar'tistik i shtëptsë së pionierëve të Enverit të Shkodrës 
mori pjesë në Festivalin Ballkanik të Fëmidëve në Prevezë të 
Greqisë, - Zëri i popualht, Puna, 100i7, 4 gusht. 

9,31. ,Kana.çi, Panajot. Shfaqje e suksesshme e artitstëv€ austr iakë, 
/GrUJPi folklcrik i qytetit Bregenc/ - Bashkimi, 1.987, 2.8 gush. 

932. Kraja, Valdet. Me rujë grup artiisrtië.sh të vegjël nga Shkodra 
në Greqi. (Penshtyipje udhëtirni) - Jeta e Te, 1987, 19 gusht, 

933. Misha, Gjergj. Un vieux temoignage du chant populaire alba­ 
nais. (De moo Archives) - LeLS lebtres albanalses, 11387, nr. 2. 
f. 189-192. 

934. Morava, Nizami. Vështrim mbi disa valle të kënduara grash 
të Devohldt. - Përpara, 1987, 22 korrik. 

93:5. Panajoti, Jorgo. Drejt Festivalit Fo1klorik Kombëtar - Zëri 
i rinisë, 1'98"7, 26 gusht. 
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936. Selish,ta, Haeir, Vështrim rreth këngëve të djepit në zonën 
e Kastriotit. - Ushtima e maleve, 1987,. 12 gusht. 

937. Sinani. Ra.kip. Lufta kundër Demir Pashës në këngët e popullit 
~Me rastin e 115-vjetorit) /Kryengritja e Dibrës e vitlt 1872i 
- Us:htima e maleve, 1007, 15 gusht. 

938. Shapllo, Dalan, Pëngatftja e një manifestimi të madh artis­ 
tik popullor. (Festdvari Fol!klorik Kombëtar i Gjiirokasiurë<i, 1988) 
- Drita, 1987, 2 gusht, f. 4, 13. 

939. Shituni, Spiro. Për një festival fo]klorik kombëtar me cilësi 
të lartë. - Zë.I"i i popusllt, 1987, 7 gusht. 

940. Shitunii, Spiro, Stilli muzfkor - mënyrë e ekzistencës së muzi­ 
kës popullore. (Mendimi i studtuesit) - Drita, rnn, 2 gusht, 
f. 11. 

941. Shkreli, Kujtim. Origjinalitet dhe pasur i e fol!kilorit austriak 
(Koncert i grupit folklortk të qytetit të Bregencit) - Drita, 
,1987, 30 gusht, f. 14. 

942. Zeqo, Nevruz. Gru,pi popullor 
Skraparit, 1{>8'7, 7 gusht. 

943. Zeqo, Moikom. Legjenda që lidhen me emrin e Durrësit - Ad­ 
riatiku, 19'8'7, 13 gusht. 

Vendreshës, Jehona e 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

94-l. Tartari, Muhamet. Madhësbtua e vdteve të Panbisë nëpërmjet 
gurrës popullore. (Cikël me poezi) - Zëri i Vlorës, 19'87. 
20 gusht. 

3. Etnografia. 

9413. Barjami, Novruz. Banesa fshatare. (Të njohim rrethin tonë) 
Zëri i Vlorës, 1987, 16 gusht. 

946. Onuzi, Afërdita. Permanenti i lashtë . i grave malësore, 
Shkenca dhe jeta, 1987, nr, 3, f, 50-51. 

XXVIII. ARTI. 

Shih: 706. 

1. Probleme të përgjithshme. 

947. Tukaj, Hihni. Kur krijuesi bën jetë 
Zëri i popullit, 1987, 14 gusht. 

XXVIII, 1 shih edhe: 4, 627, 672, 680, 703-705 

intensive artistike. 
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2. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

948. Anas4as,i, Demokrat. Përshtypje nga nje muze i ri. ;Muzeu 
një njësie ushtarake/ - Luftëtari, 1937, 16 gusht. 

9'4'9. Ballami, Robert, Vepra airttlstilke në muze nuk është qëHim në 
vetvete. - nr:itta, 1987, 116 gushe, f. :5,-6. 

950. Çomo, Vllasi. Dita e përurimrt nuk është fun<lti l pumës me 
muzeun. /Vlorë/ - Zëri i po.pu[liit, 1987, 15 gusht, 

951. Lila, Skënder. Të dhëna të reja. fDokurrnente dhe disa foto­ 
gl'alfi për shoqërinë «Puna» që u krijua në Durrës/ - Ba­ 
shkimi, 1:987, 1 gusht. 

952 Riza, Emin. Leis villes. - musees, leus valeurs et leur plaice de 
nas [ours. - Studia albaruica, 1987, nr. 1, f. 1129-138. 

" 953. Sa qytete muze ka Shqipëria? - Shqipërua e re, 1987, nr. 3, 
f. 26-27. 

95'4 Subashi, Hasan. Pse mbaihet qëndrrim inëruy,1'efibësu1eis ndaj monu­ 
menteve të kubturës ? (Vëzhigiim) - Luftëtani, 1•987, 9 gusht. 

955. Ymeri, Ylli. Te ky muze punon e gjithë Shqipëria. (Reportazh) 
/Puna për ngrdtjen e Muzeut Enver Hoxha-y - Tirana, 1987, 6 
gusht. 

XXVIII, 2 shih edhe: 137, 176, 945. 

3. Arkitektura. Urbanistika. Mobilimi i 
banesave. 

956. Miraj, Lida. Arkitektët shqiptarë në vise të huaja. - Bash­ 
kimi, 1'98'7, 3-0 gusht. 

957. Shehu, Agim. Zhvillimi perpspelctiv i plazheve në vendin tonë 
- Shkenca dhe jeta, 1987, nr. 3, f, 20-22- 

XXiVIII, 3 shah edhe: 3'4:0, 9i;j2. 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. . . 
958. Bano, Llazar. Ekspozitë që të frymëzon. /Ekspozitë e skulpto- 

rit Bujar Elmaziy' - Zëri i Vlorës, 1987, 9 gusht. 

959. Guxholli, Eduard dhe Kostandini, Anastas. jProbleme të pikturës 
së peisazhit/ - Drata, 1987, 30 gusht, f. 5, 7. 

960. Gjata, Fatmir. Duke medituar për mesazhin filozofik të kraji­ 
mtarisë së një piktori të ri. /Besim Golemi/ - Drffa, 1987, lS 
gusht, f. 7. 
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961. Hudhri, Ferid. Jehona e· pikturave me temë shqiptare;' - Shken­ 
ca dhe jeta, 1987, nr. 3, f. 44-46. 

962. Hudhri, Ferid. Motivi i përbashkët: traditat shqiptare. (Dy 
ekspozita të artistëve arbëreshë) - Drita, 1987, 16 gusht, I. 16. 

963. Kuqali, Andon. Si një qëndismë shumëngjyrëshe e artit popullor. 
(Përmes veprës së Piktorit të Popullit Sali Shijaku) - Ylli, 
1987, nr. 7, f. 19-20. 

964. Marku, Rudolf dhe Xhaferi, Bujar. Poetika e ngjyrës. /Shënime 
për ekspozitën vetjatk·e të :p1ktorit Besim Golemi/ - Zëri i 
rinisë. 1987, 8 gusht. 

9165. Merna, Lulzim. Nouveaux succes <le Ja peinture monumentale al­ 
bariaise. - Les lettres albanaises, 1987, nr. 2, f. 206-210. 

9G6. Saraçi, Asllan dhe Lleshi, Xhevahir. Një portretist me të ardh­ 
me. (Shënime nga ekspozita vetiake e piktorit lushnjar, Besim 
Golerna në qytetin tonë) /Bera,t/ - Kushtrimi, 1987, 12 gusht. 

XXVIII, 4 shih edhe: 949. 

6. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. 
Koreografia. 

a) Muzika. 

9-67. Bello, Pandi. Kush mban përgjegjësi për humbjen e partiturave 
muzikore? - Zëri i popullit, 1987, 23 gusht. - 

968. Dhimitri, Petro. Për vepra të mëdha kribika muzikore hesht. - 
Bashkimi, 1987, 29 gusht. 

969. Kalemi, Spiro. Dorëshkrime të panjohura të Fraric Listit. /Mbi 
një partiturë për piano dhe dy letra frëngjisht të Listit që ndo­ 
dhen në fondet e Arkivit Qendror të Shtetit/ - Shkenca dhe 
jeta, 1987, nr. 3, f. 58-59. 

970. Kalemi, Spiro. Kur cënohet raporti i këngës me dëgjuesin. (Kri­ 
jimtaria me klishe dhe mungesa e origjinalitetit) - Drita, 1987. 2 
gusht, f. 5. 

971. Kallamata. Arben. Pse «e harruam» operetën? - Doita, 11987, 30 
gusht. f. ·5. 

972. Koco, Eno. Këngë të bukura. interpretim mjeshtëror. (Koncert i 
grurit danez «Sovazh Rozërn« me këngëtaren e njohur Anaset Ha­ 
nsen) - Drita, 1987, 16 gusht, f. 17. 

'973. l{roqi, Tefë. Si u krijua marshi i fizkulturistëve. /Nga Arti­ 
sti i Popullit Prenkë Jakova/ - Sporti popullor, 1987, 24 gusht. 
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97'4. Mpot,solos, Demetres, Mia orhestra pou drkaonei ton Cauts tes. 
- Laiko bëma, 1987, 6 gusht. 

975. Rexhvelaj, Shaqir. Koncert i suksesshëm 
Aniset Hansen. - Bashknrm, 1987, 15 gusht. 

këngëtares daneze 

976. Simaku, Thoma. Shfaqje e suksesshme e g,mpit artiebik danez 
«Savazhë, Rozë». - Zëri i pooullit, 198'7, 16 gushe, 

977. Shkreli, Kujtim, Opera «Zgjimi», /Vepër e kompozitorit Tonin 
Harapi/ - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 38-40. 

XXVIII, 6, a shih edhe: 665, 76{), 940. 

b) Teatri, Estrada. Cirku. 

978. Bilali, Xhelal. Ndarja e roleve. /Teatër/ - Skena dhe ekrani, 
. 1987, nr,2, f.34!-315. 

979. Buzali, Ilir. «Dëshirojmë të vmi në shfaqje». /Planiffkimi i 
shfaqjeve të trupave profesioniste në rrethe e jashtë rretheve/ 
- Bashkimi, 1987, 5 gusht. 

980. /Oliveri, Lorenc/ «Edhe pauza në skenë është një ligjëratë». 
(Nga një intervistë e Lorenc Oliverlt. Me rastin e 80-vjetor.it 
të lindjes) - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 50-51. 

. 981. Orgocka, Dhmiitër. Mesazhi realizohet kur njihet thellësisht. 
/Teatër/ - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 33-34. 

982. Personazhet i njoh si të afërmit e mi. (Me Artistin e Popullit 
Sandër Prosi) - Drita, 1987, 9 gusht, f. 11-12. 

983. Piraniqi, Nefail. Me dashuri për artin dhe për njerëzit. / Akto­ 
ri i estradës profesioniste të Shkodrës, Hasan Smaja/ - Jeta 
e re, 1987, 15 gusht. 

984. Prençi, Mexhid. Krijimi i figurës S€ Arsenit në shfaqjen «Nën 
dritat e skenës». (Material metodik) - Teatër, 1987, nr. 2, f. 
67-76. 

985. Problemet janë të njohura. Ç'masa janë marrrë për përmirësimin 
e punës në teatër? /Kryeartikull/ - Drita, 1987, 30 gusht, f. 1,4 

986. Sadushi, Kujt.im. Dy vepra të traditës në skenën e Teatrit Po­ 
pullor. (Komedi/të «Martesa e avokatit» dhe «Pas vdekies-] 
/Vepra të Foqdon Postolit dhe Anton Zako Çajupit/ - Skena 
dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 58-59. 

987. Sava, Piro. Mizanskena. (Material metodik} - Teatër, 1987, n r. 
2, f. 77-85, 
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988. Zoto, Petraq, Shumë emra në një të vetëm. (Portrete artistësh) 
/Aktori Thimi Filipi/ - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 40-42. 

XXVIII, 6, b shih edhe: 6'7:6, 707. 

c) Koreografia. 

989. Kaillamaita, Vlas!h. Përse ka ipënsër.Hjie problematike në semma­ 
ret për koreografdnë? - Drita, 1987, 9 gusht, f. 5, 7. 

7. Kinemaitografia. Fotografia. 
Emisionet e radios e të televizionit 

990. Abazi, Xhezair. Në ekran të vijë më shumë jeta e njeriut të 
punës. - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 4-.5. 

991. A,Jban, Albani. Kredoja e një festnvall (Shënime mbi Festivalin 
e 7-të të Fiil.mit Artistik Shqiptar) - Skena dhe ekrani, 1987, 
nr. 2, f. 20-22. 

992. Basha, Fa.ruk. Teknika bashkëkohore në shërbim të kinematogra­ 
fisë. - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f, 12-13. 

993. Çashku, Kujtim. Monotema sjell standartizimin artistik. - Skena 
dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 24-25. 

994. Droboniku, Vlash. Sektori i Iii me perspektivë. /Filmi vizati­ 
mor/ - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 11. 

995. Dhamo, Kristaq. 40 vjet kinematografi shqiptare. - Skena dhe 
ekrani, 1987, nr. 2, f. 1-3 

996. Fituesit e Festivalit të 7-të të Filmit Antistik Shqiptar /14-18 
prill 19871 Skena dhe ekrani, 1987, nr, 2, f. 18-19. 

997. Flloko, Timo. Rol që e prisja prej kohësh. /Rold d kryetarit 
tek filmi «Rrethimi i vogël--y - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, 
f. 28-29. 

998. Hyskja, Demir. Në buzëbeharin e vitit 1975. /Xhirimi i filmit 
«Në fillim të verës»,' - Skena dhe ekrani, 198"7, nr. 2, t. 10. 

999. Keko, Endri. Heronjtë e filmave tanë dokumentarë. - Skena 
dhe ekrani, 1987, nr. 2, f, 7-8. 

1000. Kumbaro, Saimir. <<.,,Deri sa arritëm në episodin e fundtt» /Fil­ 
mi «Rrethimi i vogël-r - Skena dhe ekrani. 1987, nr 2, f. 27. 

1001. Naçe, Piro. Kultura e popujve në fotografi. (Eksnozita fotogra­ 
fike turke «Qytetërimi anarolran») - Drita, 1987, 23 gusht, f. 14 
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1002. Pulaha, Genc. Toto. Aktor i shquar komik i kinematografisë ita­ 
liane. (Me rastin e 20-vjetorilt të vdekjes) / Antonio de Kurtis (To­ 
to)/ - Skena dhe ekrani, 1987, nr 2, f. 56. 

1.003. Pulaha, Riu~hdi. Sii e 1idlhëm «krushqinë» kriiijuiese, fB.a:sh:këpUJnimri. 
me regjisorln Saimir Kumbaro për skenarin e filmit ...,Rrethimi 
i vogël+,' - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 28. 

1004. ,Rama, Luan, !Mes dasnurisë së njerëzve. (Nga 'blaolku li kiin88Jsbi1t~ 
(Jeta dhe krijimtaria e kineregjisorit të shquar Japonez Akira 
Kurosava) - Skena dhe ekrani, 1987', nr. 2, f. 52-55. 

1005. Rama, Luan. Mes dashurasë së njerëzve. ·(Ng.a blloku ii kilineaJSt1t) 
- Zëri i popullst, 1987, 6 gusht. 

1006. Siliqi, Llazar. Duke kujtuar vitet e para. /40 vjet kinematogra­ 
fi shqiptare/ - Skena dhe ekrani, 1987, nr. 2, f. 8-9. 

1007. Sinotmeri, Agim. Ekspozita fotografike turke «Qytetërimi ana-­ 
tolian» - Zërd i popullit, 1987, 21 gusht. 

1008. Shanaj, Mevlan. Secili kërkon në shtegun e vet. - Skena dhe 
ekrani, 1987, nr. 2, f. 22-23. 

1009. Shkurtaj, Gjovalin. Drejtshqiptimi i personazheve. /Në Festivalin 
e 7-të të Filmit Artistik Shqiptar/ - Skena dhe ekrani, 1987, 
nr. 2, f. 26. 

1010. Xoxa, Arben. Qëndresa - një nga temat qendrore /Kinemato­ 
grafia shqiptare/ - Skena dhe ekrani, 19817, nr. 2, f. 14'-16. 

1011. Xhepa, Margarita. Më i largëti dhe më afërti ngazëllim. /In­ 
terpretirni i autores në filmin «Vitet e para»,' - Skena dhe 
ekrani, 1987, nr. ~. f. 9. 

1012. ZeraUu, Ylber . .Me filmat ta-në nëpër botë. - Skena dhe ekranl, 
1987, nr. 2, f, 13-14 

XXVIII, 7 shih edhe: 889, 980, 988. 

8. Arti në vendet e huaja. 

Shih: 980, 1001, 1002, 1004, 
1007. 

XXX. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT 
DHE E LIBRIT. GAZETARIA. BIBLIOTEKARJA. 

BIBLIOGRAFIA. 

1013. Dedej, Sulë. Shprehëse e interesave të populbit. /Shtyp,i në El­ 
basan në vitet 1920-1924/ - Shkumbini, 1987, 29 korrik. 
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1014. Dezhgiu, Muharrem. «Zëri i rinise» - vazhduese militante e 
«Kushtrimit të IirIse» (-15 vjet më parë) - Baehkirni, 19,87, 29 
gusht. 

1013: Isufi, Hajredin, Publicistët e Durrësit për Pavarësinë, 
tiku, 1987, 13 gusht. 

1016. Jashari, Ali. Visari gjuhësor i popullit në publicistikën tonë. 
Zera i popullit, 198'7, 9 gusht. 

1017. Raskaj, Zihni. Kryengrrtja e vitit 19/2 në shtypm shqiptar të 
kohës. - Ylli, 1987, nr. 7, f. 23. 

1013, Karanxha, Ilia. Revista «Përparimi» në mbrojtje të interesave 
kombëtare. /Doli në qershor Lë vitit 1916 në SHBA/ - Përpara, 
1987, 22 korrik. 

1019. l\Iezini, Bardhyl. Ç'është kriptografia? - Shkenca dhe jeta, 1987, 
nr. 3, f. 36-37. 

1020. 1942. - 415 vjet «Zëri i ri.nisë» - l9>8'7. (Shkollë e gjërë e edu­ 
kimit politik e ideologjik të rinisë) jMa,teriale/ - Zëri i rinise. 
1987, 29 gusht. 

1021. Shpuza, Gazmend. Qëndrimi i shtypit shqiptar ndaj krvengr itjes 
fshatare (dhjetor 1914-mars 1915) - Lëndët e shkencave shoqë­ 
rore në shkollë. 1987, nr. 14, f. 115-134. - Bibliogr. 

1022. I'ribunë luftarake e BRPSH. (!Me rastin e 45-vjetorit të gazetës 
«Zër-i i rinisë») - Zëri i popullit, 1987, 29 gus'it. 

1023. U festua 45 - vjetori i gazetës «Zëri i rinisë». ~ - Zën i rtnisë, 
1987, 29 gusht. 

10'.!-! ..• zëri i Popullit» dhe buletinet e tjj (,1942-1944) V I-11!. T. 1936. 
Rec.: Buzi, Aristidh. Rrethi ynë /Sarandë> nëpër faqet e një 
botimi. - Fitorja, 1987, 29 korrik. · 

45 - vjetori i shtypit tonë popullor 

1025. Alia, Ramiz. Përshëndetja e Sekretarit të Parë të Komitetit 
Qendror i Partisë, shokut Rarniz Alia drejtuar redaksisë së 
«Zër it të popullit» punonjësve të shtypit të Agjencisë Telegrafike 
dhe Radiotelevizionit. - Zëri i popullit, Puna, Mësuesi, 1987, 
~5 gusht. ' - 

* 
* * 
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1026. Afezolli, Sofokli. Armë e mprehtë në luttë. (Në kuadrin e 45- 
vjetorit të shtypit tanë popullor) - Adriatiku, 1987, 9 gusht. 

1027. Afezolli, Sofokli. Kur ngriheshin bazat e teknikës. (Kujtime. Në 
kuadrin e 45-vjetorlt të shtypit tonë popullor) - Adriatiku, 1987, 
2 gusht. 

1028. Afezolli, Sofokli. «Shkrepja përvëluese e armës sonë të dashur. 
- Adniatjku, 1987, 23 gusht. 

1029. Çanga, Ve.hbi. Baza «Prushi» /Shkodër/ përhapte fjalën. e zja­ 
rrtë të Partisë. - Jeta e re, 1987, 12 korrik. 

1030. Ditair i gjallë i luftës për ndërtimin dhe mbrojtjen e socializ­ 
mit. - Luftëtari, 1987, 23 gusht. 

1031. Jubile që e uron një popull i tërë. - Drita, 1987, 23 gusht, 
f. 1, 4. 

1032. Kanani, Adriaitik. Niste udhën e vet «Shkumbini» 
1987, 15 gusht. 

Shkumbini, 

1033. Lera, Nasi. Në një hap me kohën. - Drita, 1987, 23 gusht, f. 3, 

1034, Luftëtar i zjarrtë i vijës së Partisë, trilbunë e mendimit dhe 
përvojës revolucionare të masave, /Materiale/ - Luftëtari, 1987, 
23 gusht. 

1035. l\farku, Rudolf. Bashkëbisedim i ngrohtë. (Fjala e shkrimtarit) 
- Drita, 1987, 23 gusht, f. 1-2 

103,6. Milloshi, Hysni, Reportazh i ri për heronjtë e vjetër të repor­ 
tazheve. «Në kuadrsn e 415-vjetor.iJt të shtypit tonë popullor) - 
Zëri i popublit, 1987, 4 gusht. 

1037. Misiri, Nairn. Aty ku shtypej fj.al.a e zjarrtë e Partisë. /Elba­ 
san/ - Shkumbini, 19·87, 212 gusht. 

1038. 1942 - 45 vjet të shtypit tonë popullor - 1987. /J.Vlateriale/ - 
Sporti popullor, 19187, 24 gusht. 

1039. Përçues besnik i vijë; së Partisë, tri,bunë e zjarrtë e zërit 
të masave. ;Materiale./ - Mësuesi, 1987, 25 gusht. 

1040. Shkrimta.ri dhe shtypi. /Mendime dhe mbresa nga Nasho Jor­ 
gaqi, A,leks, Çaçi, Sterjo Spasse, Dhirnitër Xhuvani,. Kolë Ja­ 
kova, Vath Koreshi dhe Preç Zogaj/ - Drita, 19157, 23 gusht, 
f. 5, 12. 

1041. Shtypi ynë popullor, - armë në duart e Partisë. /M.ateriale/ 
- Bashkirni, l!W7, 24 gusht, 

1042. Shtypi ynë popullor - kurdoherë në shërbim të kauzës së ma­ 
dhe të Partisë. ;Materiale/ - Puna, rnS'7, 25 gusht. 
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1043. Shtyp mdlhtamt - tribunë e zërit të masave, armë e fuqishme 
e Partisë ipër ndërtimin socialist të vendjt, /Materiale/ - Zë­ 
ri i ;pop ulli t, Hl'81'7, 25 gus:h t, 

1044. Shuteriqi, Dhimiltër S. Angasje e syrit të shkelrntarlt. - Dri­ 
ta, 1'9817, 2.31 gusht, f. 3. 

1045. Shuteriqi, Mynever. Sh:ty,pi i Partisë I viteve të para. - Shku­ 
mbini, 19187, rn gusht, 

1046. Tribunë e rnenddrnle revolucionar të masave, - Zëri i rinisë, 
1'987, 26 gusht. 

104'7. Tribunë ku buçet zëri i Partisë, zëri i popullit! /KryeartikuD/ 
- ff3ia1S1hkiimi, 1'9817, 214 gusht, 

1048. Ylli, Bardhyl. Jo <lisa shtëpi por fshatra të,. tërë - baza për 
teknikën e Partisë. /Skraipar/ - Zëri i popullit, 19-87, 20 gusht 

XXX shih edhe: 63, 158, 710, 738. 

1. Shtëpitë botuese. Prodhimi polig.raHk. 
Shpërndarja e shtypit. Tre-g,timi i librit. 

1C49. Poda, Riza. Miq të ltorjt dhe të Shqipërisë Socialiste. (Libri 
ynë në botë) - Ylli, 1987, nr. 7, f. 26-27. 

1050. Qirici, Mina. Një shok që të ndihmon e këshillon çdo ditë. (Le­ 
xojmë dhe mësojmë nga shtypi) - Luftëtari, 1987, 9 gusht. 

XXX, 1 shih edhe: 685, 714. 

2. Puna biblioteka.re. Bibliografia. 
Informacioni. 

1051. Veshi, Tefta. Pse në «harresë» literatura e specialistit! /Pu­ 
na e btbliotekave në rrethin e Pogradecit për propagandimin e 
literaturës tekniko-shkencore/ - Bashkimi, 1987, 1 gusht. 

3. Shtypi dhe libri në vendet e huaja. 

1053. Gjoka, Dritan. Altoparlantë të politikës agresive, /Shtyipi bor­ 
gjezo-revizionhst/ - Mësuesi, 1987, 25 gusht. 

1053. Pinci, Hasan, ... Përgjegjës i shtypjes e shfrytëzimit. /Shtypi 
borgjezo-revizionist/ - Puna, 1937, 25 gusht. 

1074. Tuçi, A1i. Te1'1allët e borgjezisë. /Shtypi dhe 'Propaganda bcr­ 
gjezo-revieicniste/ - Luftëtari, 1~7, 23 gusht ; 

1055. Ymeri, Ylli. «Shtypi li lirrë»· - Skllavërim shpirtëror e agresion 
ideologjik. - Tirana, 1987, 27 gusht. 
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Njoftim 

-«BJbhiJoigrarfia Kombëtare e RPSSH-Artikuj,t e periodikut shqiptar» 
është organ qendror regjistrativ i artikujve të periodikut të vendit. 
Ajo ipëripunohet nga sektori i bibliografisë i Bibliotekës Kombëta­ 
re sjpas skermës së k1a6i.fikimi<t 'bi,bliog,rafiJ~ me 31 degë .. 

Avis 

«Brbhographie Nationale de la RPSA. - Les articles de la presse 
albanaise» est I'organe central de I'enregistrement dac. articles de la 
presse quotidienme et periodique, paraissamt en Albanie, La Bi!b'.lio­ 
graphae Nationale des articles preparee par la Section Bsbldographi­ 
que de La Bibliotheque Nationale selon le scheme de La cJiaslStitfic:atiO!rl 
bibliograpbique avec 31 classes. 

An,nounoement 

«National Bibhography of PSRA. - T,he artlcles of the albanian 
press» i1S the central organ registring the articles of the darly and 
periodical press O!f ithe country. It is compiled by the section of bib­ 
l iography ~ ;tihie National Ll\blria!ry aic00II'"di1I1,g to a bifbliogra.p,hic ot­ 
schema df olassification cornuosed cl 3,1 classes. 

«Ha1v10:HaJib1-IaH B.116.ITT1orpacpm1 HCPA. - Crara 113 an6aHCKoJ7t: ne­ 
'!aTM» JIBJrnercH ~eHTJ)aJibHbIM opranora perncrpapyiourasr crara J13 
nep11o;iwie0Kow nexara H3AaIO~euCSI B An6aHH.l1. Hanaouansaas BH6- 
ni1orpa¢lrn crarea cocrasnaercs BH6JIJ1orpacpH<reCK011 ceKJ.VteH Ha- 
1VfOHaJib1i!OW B116n110TeKJ1 no cxesre 6H6JmorpacpwrnGKoM KJTaOClici)HKW.tHlf 
c 31 ,neJieJD1eM. 
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BIBLIOGRAFIA KOMBETARE E REPUBLIKID.5 POPULLORE 
SOCIALISTE T:E SH.QIIP:SRIS:E 

Artikujt e periodikut shqiptar 
Harbuar nga sektori i bLoiiogr.afisë i Bibliotekës Kombëtare 

- -- - -· ----· -- ---- 
«Bibliografia Kombëtare e RPSSH. - Ar.ti:kujt e periocliilrut shqi­ 

ptar» botohet nga Biblioteka Komoëtare - Tdramë, në 112 numra, 
Pajtimet brenda shtetit bëhen ipranë zyrave të PT, ndërsa jashtë 
shtetrt bëhen ipr.anë Ndërmarrjes së Llbrit - Tiilranë. Redaksia dhe in­ 
formaciond pranë Bibliotekës Kombëtare - Tiranë. Telefon 43-n, 59- 
-68, 59. 
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